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Sammendrag  

  

Hvordan har offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket norsksomaliere?  

Når en verden og et lite land som Norge rammes av en pandemi i begynnelsen av 2020, krevde 

det raske tiltak og samhandling fra offentlig sektor. Samtidig måtte det også til en langsiktig 

tenkning, på hvordan man strategisk skulle håndtere Covid-19 pandemien over en lengre 

periode. 

 

I denne oppgaven spør vi hvordan offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 har påvirket 

norsksomaliere. For bedre å forstå hvordan kommunikasjon om Covid-19 har påvirket 

norsksomaliere  analyserte vi først norsksomalieres sosioøkonomiske situasjon i Norge, basert 

på egen empirisk data.   

Begrepet norsksomaliere brukes her om personer som har etnisk opprinnelse fra Somalia. Det 

vil si at de enten er  født i Somalia (førstegenerasjons innvandrere), eller at de er født i Norge 

og har somaliske foreldre (andregenerasjons innvandrere). 

  

Studiet har en tyngde innen kvantitativ metode som blandes med kvalitativ tilnærming. Vi 

gjorde spørreundersøkelsen fra oktober til desember 2021. Vi intervjuet 32 respondenter, og 

gjennomførte et dybdeintervju med vår kontaktperson. 

  

Vi mener funnene i studiet har overføringsverdi i forhold til håndtering av kommunikasjon til 

minoritetsgrupper i liknende situasjoner i fremtiden. Det er viktig at minoritetsgrupper blir tatt 

hensyn til fra begynnelsen av i kommunikasjon om livsviktig informasjon. Det er viktig at 

ressurspersoner fra minoritetsgrupper blir involvert fra begynnelsen av. I sum kan det bidra til 

mer innsikt i hvordan man kan arbeide på en mer effektiv og målrettet måte overfor 

minoritetsgrupper ved strategisk kommunikasjonsarbeid av nasjonal og lokal karakter. Det 

kanskje  mest interessante og overraskende funnet er at religiøse ledere ikke har spilt noen 

viktig rolle i kommunikasjon om Covid-19 tiltak. Vi ser at det har skjedd positive endringer fra 

starten av pandemien til perioden der vi gjennomfører spørreundersøkelsen.  

  

Nøkkelord: blandet metode, diskursiv institusjonalisme, kommunikasjon, norsksomalier, sosial 

kapital og sosiale nettverk, sosioøkonomiske forhold, kommunikasjon, diskursiv 

institusjonalisme, translasjon, translasjonskompetanse.  
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Abstract  

 

How has the public sector’s communication of COVID-19 affected Somali Norwegians?  

When the global community and a small country like Norway experienced the outbreak of the 

COVID-19 pandemic at the start of 2020, swift action and measures from the public sector were 

demanded. Immediate action was necessary. Simultaneously, a long-term perspective was also 

necessary to determine how to strategically handle the Covid-19 pandemic in the long term.  

  

In this thesis we question how the public sector’s communication on COVID-19 has affected 

Somali Norwegians. To enhance our understanding of the aforementioned, we first analyzed 

Somali Norwegians’ socio-economic reality in Norway, based on own empirical data.   

The term Somali-Norwegians is used in this paper to refer to persons whose ethnic origin is 

from Somalia. This includes people who were born in Somalia (first generation immigrants), 

as well as those born in Norway to Somali parents (second generation immigrants).   

  

The study primarily employs quantitative method, in tandem with qualitative approach. The 

study was carried out through the use of a cross-sectional study which spanned from October 

to December 2021, interviewing 32 respondents and an in-depth interview with our contact.   

  

We posit that the findings of the paper will contribute to the handling of communication with 

minority groups in similar situations in the future. It is important that minority groups are taken 

into consideration in the communication from the beginning in transmitting life-saving 

information. Ultimately, the findings grant greater insight into how to work in a more efficient 

and targeted manner regarding minority groups, through communication work of a national and 

local nature. Maybe the most interesting and surprising finding is that religious leaders did not 

play any significant role in the communication on Covid-19. We observe that there have been 

positive changes from the beginning of the pandemic until the point of our study.   

  

Key words: communication, discursive institutionalism, social capital, and social network, 

Somali Norwegians, socioeconomic relations, translation, translation competency.   
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Forord 

 

Vi er to deltidsstudenter som møttes for første gang ved oppstart av studiet Master og Public 

Administration ved NTNU Trondheim. Veien til Trondheim var litt lengre for den ene en den 

andre, Liv Elin kom hele veien fra Armenia og senere Sierra Leone for å studere, Iselin kom 

fra Vågå. Vi har begge studert gjennom hele arbeidslivet. Vi fant fort tonen og 

samfunnsengasjementet skapte et felles engasjement knyttet til Covid-19 pandemien og 

hvordan denne rammet minoritetsgrupper med annen kultur og språk bakgrunn. 

Liv Elin arbeider i UNICEF og har arbeidet utenlands i 27 år.  

Iselin har vært ordfører i 8 år ved studiestart, og arbeider i dag med innovasjon i helsesektoren.  

Vi følte begge at tiden var moden for litt faglig påfyll som  vi kunne bruke for å utvikle oss i 

vår arbeidssituasjon. Liv Elin hadde som utgangspunkt at teorien levde litt sitt eget liv ved siden 

av verden der ute og foretrekker en induktiv tilnærming til å forstå fenomener. Iselin hadde som 

utgangspunkt at teori er et godt utgangspunkt som kan utvikles ved at man setter de ut i live på 

en pragmatisk måte.  

Denne mastergraden har vært en modningsprosess faglig. Siden vi starte studiet det året Norge 

og verden stengte ned, ble det svært få fysiske samlinger på oss. Vi var heldige og fant ut at vi 

skulle samarbeide på første samling. Med bakgrunn i dette har vi arbeidet i en global kontekst 

i hvert vårt land som var nedstengt store deler av studietiden. Vi har vært helt avhengige av å 

kunne samhandle interaktivt over internett for å kunne lykkes med et samarbeid gjennom hele 

studietiden. Det har vi virkelig lært mye av. I tillegg til at oppgaven vår tar for seg Covid-19, 

så har vi også fått «smake på Covid-19 selv». Utenom de fysiske studiesamlingene har vi møttes 

ved to anledninger, der vi har jobbet sammen i en uke tid hver gang. Da vi møttes i påsken 

2022, skled Liv Elin på isen og brakk beinet, så innspurten på masteroppgave skrivingen har 

vært delvis smertefull, men med godt samarbeid, pågangsmot og smertestillende kom vi i mål 

med oppgaven. Vi håper oppgaven kan være nyttig og bli nyttiggjort av andre. Vi har hatt stort 

utbytte av det å få være studenter ved NTNU. Det har innfridd ønsket vi begge hadde om å 

kunne tilegne oss nyttig fagkunnskap som vi kunne nyttiggjøre oss i våre jobber.  

Freetown og Vågå, mai 2022 

Liv Elin Indreiten og Iselin Vistekleiven 
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1. Innledning 

 

Når et individ, en organisasjon, et land og en hel verden står overfor en krise, spiller 

kommunikasjon en essensiell rolle i krisehåndteringen. Den 30. januar 2020 erklærte Verdens 

helseorganisasjon (WHO) Covid-19 pandemien som en global folkehelse krise 

(Helseorganisasjon, 2020). 

I Norge ble de første smittetilfellene av Covid-19 bekreftet den 26. februar 2020. 

Koronapandemien er den største nasjonale kriseutfordringen Norge har opplevd etter andre 

verdenskrig, da landet ble stengt ned helt ned 12. mars 2020. I starten ble tiltakene regulert 

gjennom en midlertidig lov for å avhjelpe konsekvenser av Covid-19 pandemien. Den ble 

opphevet den 27. Mai 2020 (Regjerigen, 2020). 

I denne oppgaven blir Covid-19 brukt som en samlebetegnelse for Covid-19 pandemien (vi tar 

ikke en medisinsk tilnærming til dette). 

Flere nedstenginger fant sted i 2020 og 2021 for å stoppe Covid-19 smitten. Ved utgangen av 

2021 hadde en stor del av befolkningen hatt Covid-19. Ved slutten av 2021, i uke 52 hadde 

4,283 842 personer tatt en Covid-19 vaksine, 3,920 018 tatt to vaksiner og 1,555 152 tre 

vaksiner (Folkehelseinstituttet, 2021c).  

I en krise er det å kommunisere et klart budskap ut til befolkningen sentralt, for å få formidlet 

livsviktig informasjon. Dette er en viktig del av det åpne demokratiet, det handler blant annet 

om å dekke befolkningens informasjonsbehov gjennom god og strategisk kommunikasjon.  

Krisekommunikasjon handler ofte om å påvirke adferden i befolkningen. Kommunikasjon er 

en del av det smitteforebyggende arbeid og er hjemlet i nasjonalrett (Stortinget, 1994). Den 

viser til at kommunen har plikt til å drive opplysning om Covid-19 fare for smitte, samt gi råd 

og veiledning om hvordan man kan forebygge. Under den første bølgen av Covid-19 pandemien 

var det ikke så mye søkelys på hvordan man skulle tilpasse kommunikasjonen til forskjellige 

grupper som for eksempel norsksomaliere. Videre ble det ikke gitt mye oppmerksomhet til at 

forskjellige grupper i befolkningen hadde ulike behov i forhold til det som ble kommunisert. 

Minoritetsgrupper som norsksomaliere har andre behov enn for eksempel samer eller 

funksjonshemmede (Diaz Esperanza, 2020).  

Hvordan man kommuniserte til innvandrergrupper ble ikke omtalt i særlig grad i den første 

rapporten fra Koronakommisjonen som kom ut i april 2021 (Stortinget, 2021). Samtidig i løpet 
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av 2020 ble disse behovene for målrettet kommunikasjon oppdaget, registrert og etter hvert 

dokumentert fra offentlig sektors side, akademikere og media. 

Den andre rapporten fra Koronakommisjonen som kom ut i april 2022 (Stortinget, 2022) var 

det mer fokus på denne tematikken, da man hadde mer erfaring å bygge på. Det blir vist til flere 

læringspunkter fra håndteringen av Covid-19 krisen deriblant om kommunikasjon. Blant disse 

er behovet for å utarbeide planer som sikrer at det som blir kommunisert når ut til definerte 

grupper i befolkningen, blant disse norsksomaliere som en av minoritetsgruppene som nevnes 

spesielt(Stortinget, 2022).  

Under pandemien har befolkningen generelt i Norge hatt stor tillit til det som har blitt 

kommunisert fra offentlig sektor sett i sammenligning med andre mindre demokratiske land 

(Stortinget, 2021). Noen studier viser til at det er en lavere tillit til offentlig sektor og spesielt 

helsemyndighetene blant noen av innvandrergruppene, deriblant norsksomaliere (Diaz 

Esperanza, 2020). Under pandemien hadde mange innvandrergrupper større smitte enn resten 

av befolkningen. Norsksomaliere var av de som toppet smittestatistikken i Norge i 2020 og 

begynnelsen av 2021. De hadde også ett lavt vaksine opptak (Folkehelseinstituttet, 2021d) 

Basert på egen empiri fra vår spørreundersøkelse, et individuelt dybdeintervju, samt en 

dokumentanalyse, vil vi se nærmere på om dette var påvirket av måten det ble kommunisert på 

til norsksomalierne. 

Vi bruker betegnelsen norsksomaliere i denne studien når vi referer til innvandrere fra Somalia. 

De som er etnisk somalisk fra landet Somalia, som er første generasjons innvandrere (de er født 

i Somalia og kom til Norge senere), eller som er andre generasjons somaliere som er norske 

født av somaliske foreldre. Vi bruker samlebetegnelsen norsksomaliere for begge gruppene. Vi 

definerer dette i forhold til identitet, der den somaliske etniske opprinnelsen er reflektert i 

morsmål, språk og kulturbakgrunn. Norskheten er reflektert i at de er mer eller mindre integrert 

i norsk språk og kultur, samt om de er innlemmet i det norske trygde- og arbeidssystemene og 

utdanning.  
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2. Problemstilling 

 

Denne masteroppgaven vil belyse hvordan offentlig sektors kommunikasjonsstrategi påvirket 

minoritetsgruppen norsksomaliere under Covid-19 pandemien. I første halvdel av 2021 

representerte norsksomaliere fremdeles blant den høyeste andelen av befolkningen i Norge med 

Covid-19 smitte og lavest vaksinasjonsgrad (Folkehelseinstituttet, 2021d). Vi har gjennomført 

en spørreundersøkelse blant norsksomaliere i Oslo kommune. Vi har sett spesielt på om det som 

er kommunisert fra offentlig sektor, har blitt forstått og etterlevd. Dette ser vi i sammenheng 

med annen relevant forskning. Vi ønsker med vår studie å bidra til kunnskap om hvordan 

norsksomaliere kan bli bedre informert og involvert i formidling av kommunikasjon og -opptak 

ved en senere krise. Vi har valgt å bruke en blandet metode tilnærming, med vekt på kvantitativ 

metode i spørreundersøkelsen med en gjennomføring som er mer kvalitativ. Vi har gjennomført 

en spørreundersøkelse blant norsksomaliere bosatt i Oslo kommune ved bruk av en 

spørreundersøkelse med hovedsakelig kvantitativt formulerte spørsmål. Denne 

spørreundersøkelsen ble brukt som en guide når vår norsksomaliske kontaktperson 

gjennomførte intervjuene med respondentene, der hun forklarte og oversatte spørsmålene til 

somalisk. Derfor veier den kvalitative tilnærmingen i spørreundersøkelsen også inn. Et  

dybdeintervju ble gjennomført med vår kontaktperson, som selv er en norsk somalisk dame på 

53 år som har bodd i Norge i 28 år. I forkant av dette gjorde vi en dokumentanalyse. 

Undersøkelsen ble gjennomført i perioden oktober-desember 2021. 

Masteroppgaven er å betrakte som en kritisk studie av offentlig sektors Covid-19 

kommunikasjon med spesielt søkelys på hvilke innvirkninger denne har på norsksomaliere i 

Oslo kommune.  

Hovedtilnærmingen er basert på spørsmålet:  

Hvordan har offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket norsksomaliere? 

Masteroppgaven og analysen bygges videre opp rundt tre forskningsspørsmål: 

Forskningsspørsmål 1  

Har den sosioøkonomiske situasjonen til norsksomaliere spilt en rolle i forhold til hvordan 

Covid-19 har rammet norsksomaliere? 
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Forskningsspørsmål 2 

Hvordan har offentlig sektors kommunikative formidling av Covdi-19 pandemien vært i 

forhold til utsatte grupper som norsksomaliere?  

 

Forskningsspørsmål 3  

 

Hvilken rolle har anbefalinger om smittevern og Covid-19 vaksinasjon spilt for 

norsksomaliere?   

 

Oppgavens avgrensning 

Primærfokuset i oppgaven er på offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 og dens 

innvirkning på norsksomaliere.  

Vi avgrenser denne studien til å omfatte norsksomaliere i Oslo kommune. Dette utvalget er 

gjort med bakgrunn i at denne innvandrergruppen utgjorde en gruppe med høy smitte og lav 

vaksinasjonsgrad i 2020 og første halve år i 2021. Vi bruker begrepet norsksomaliere om 

personer som har en forbindelse til Somalia. Dette være seg at de er født i Somalia (første 

generasjon) eller at de er født i Norge og har somaliske foreldre (andregenerasjons innvandrere). 

Respondentene i vår oppgave har oppholdstillatelse. Vi kjenner ikke til deres statsborgerskap 

eller nasjonalitet, da vi ikke spurte om det. Dette fordi disse spørsmålene kan oppfattes som 

sensitive.  

Datainnsamlingen blir gjennomført med en blandet metodisk tilnærming, der kvantitativ  

metode dominerer og kvalitativ metode supplerer for bedre å få fram relevante funn. også.  

Vi har ikke studert helse og sykdommen Covid-19s innvirkning på norsksomaliere.  

  



5 
 

3. Metode 

 

Forskningsmetoden er fundamental for resultatet av et forskningsprosjekt og valget av metoden 

står sentralt i forskningen. Etter grundig gjennomgang av både kvalitativ og kvantitativ metode 

bestemte vi oss til slutt for å gjøre en spørreundersøkelse med både åpne og lukkede spørsmål. 

Dette gir både kvantitative data i form av tall og størrelser, og kvalitative data for å finne 

forklaringer på fenomenet vi ønsker å forske på.  

Innledningsvis vil vi i dette kapittelet beskrive vår vitenskapsteoretiske tilnærming og hvilke 

metoder vi bruker. Hvordan vi jobber med data som vi samler inn og hvordan vi gjør analysen. 

Videre beskriver vi hvordan vi behandler innsamlet data i forhold til gyldighet (validitet) og 

pålitelighet (relabilitet) og hvordan noen av funnene kan generaliseres eller lede til videre 

forskning på et felt som har lite forskning per i dag. Til slutt diskuterer vi de etiske sidene ved 

vår forskning.  

 

3.1  Vitenskapsteoretisk tilnærming og blandet metode 

 

Vi har valgt å bruke blandet metode i denne masteroppgaven, gjennom både å bruke 

positivistisk og fortolkningsbasert tilnærminger. 

Positivismen tar utgangspunkt i at alt kan sanses og erfares direkte, og viser til det som faktisk 

finnes. I positivismen så forstår man fra et epistemologisk utgangspunkt ut ifra at virkeligheten 

er objektiv og kan studeres gjennom objektive mål og metoder. Forskeren er ansett for å være 

nøytrale og kan derfor beskrive en objektiv virkelighet. Kunnskapen er forstått å være 

kumulativ og viser til det generelle og forklares ofte ved hjelp av tall eller måle enheter. Vi 

bruker kritisk realisme i vår tolkning. Det vil si at vi fremskaffer empiri som kan forklare noe 

utenfor oss selv, uten at vi kan si at vi alltid kommer fram til en objektiv sannhet (Jacobsen, 

2018).  

Fortolkningsbasert tilnærming er en reaksjon på det naturvitenskapelige idealet. Den 

fortolkningsbaserte tilnærmingen tar utgangspunkt i at den sosiale virkeligheten ikke er stabil 

og endres kontinuerlig. Innenfor den filosofiske hermeneutikken så står forforståelse og 

fordommer sentralt. Det vil si at disse danner grunnlag for menneskets forståelseshorisont. Det 

enkelte individs forståelseshorisont er basert på menneskets indre verden og deles med andre 

mennesker i et fellesskap som vi føler oss som en del av. Fokus er på kulturelle, språklige og 



6 
 

historiske fellesskap. Det vil si fortid, nåtid og framtid. Menneskets forståelseshorisont blir 

derfor en veiviser. (Jacobsen, 2018). I hermeneutikken viser man til en hermeneutisk sirkel. Det 

vil si at det utvikler seg i en sirkulær flyt (Fuglsang & Bitsch Olsen, 2021). Vi finner at dette er 

sentralt å forstå i forhold til vår forskning. Det er viktig at vi får en viss innsikt fra innsiden i 

det norsksomaliske miljøet så vi kan tolke funnene av spørreundersøkelsen så nær opp til 

virkelighetsoppfatningen til respondentene som mulig. 

Det finnes flere grunnleggende forskningsdesign innenfor blandet metode. Ved å bruke blandet 

metode kan man bruke forskjellig forskningsdesign. Denne tilnærmingen har vært praktisk og 

hensiktsmessig.  

Vi har valgt å bruke både induktiv og deduktiv tilnærming, der vi gjennom den deduktive 

tilnærmingen har gått fra teori til empiri og gjennom den induktive fra empiri til teori. Det er 

den deduktive tilnærming som dominerer i vår studie, vi samler inn data for å si noe om tesen 

eller hvor holdbar teorien er. Med grunnlag i dette analyserer vi det opp imot teoriene vi har 

valgt (Jacobsen, 2018). 

Vi velger derfor å bruke blandet metode, der vi bruker en blanding av kvalitativ og kvantitativ 

metode i tilnærmingen i den samfunnsvitenskapelige analysen (Jacobsen, 2018, p. 31; 

Universitetssjukehus, 2017). Gjennom blandet metode bruker vi både induktiv og deduktiv 

tilnærming. 

Vi har en deduktiv problemstilling. Vi samler inn data ved hjelp av et spørreskjema for å 

avkrefte eller bekrefte de lukkede flervalg spørsmålene. Vi ser dette i forhold til det som er 

kommet av innspill og tillegg fra respondentene gjennom åpne tilleggssvar. Vår kontaktperson 

har gjennomført intervjuene ved hjelp av spørreskjemaet som en guide. Kontaktpersonen har  i 

hovedsak krysset av og fylte inn svarene i spørreskjemaene. Spørreskjemaet ble mer et verktøy 

for at kontaktpersonen i størst mulig grad skulle standardisere måten hun samlet inn data på. I 

tillegg har vi gjennomført ett dybdeintervju med kontaktpersonen. Det utgjør de induktive 

elementene i vår studie. Dette kan beskrives som en kvalitativ studie der intervjuet blir utført 

som en samtale med et hovedsakelig kvantitativt spørreskjema som guide. 

En risiko for både gyldighet og pålitelighet finner sted dersom vi ikke er konsekvente og klare 

på hvilken metode vi bruker til enhver tid. Dette er en avgjørende faktor for at forskningen skal 

være pålitelig. Valget av blandet metode har også gjort at størrelsen av studiet er relativt lite i 

numerisk forstand (32 respondenter gjennom en spørreundersøkelse). Vi analysere funnene fra 

flere innfallsvinkler basert på grunnleggende forskjellige prinsipper, så som ontologisk og 
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epistemologisk tilnærminger. Der vi har en positivistisk kritisk realistisk tilnærming i den 

kvantitative analysen. Vi har en filosofisk hermeneutisk tilnærming i den kvalitative analysen. 

Nedenfor kan man se en enkel oversikt over kvalitativ og kvantitativ metode, når de brukes 

sammen blir det en blandet metodisk tilnærming.  

Vi samler inn data gjennom en spørreundersøkelse blant norsksomaliere som bor i Oslo 

kommune, ved hjelp av en kontaktperson i det norsksomaliske miljøet. Vi tilhører ikke samme 

etniske gruppe som de vi intervjuer og ser at det kunne blitt utfordrende for oss å få svar på vår 

spørreundersøkelse selv blant denne gruppen. Dette med bakgrunn iblant annet språk- og 

kulturforskjeller. I tillegg gjør vi en kvalitativ dybde intervju i form av en samtale med vår 

kontaktperson i det norsksomaliske miljøet. Dette gir oss en bedre innsikt i hvordan hun 

oppfattet at prosessen hadde vært, og hennes refleksjoner rundt prosessen (Jacobsen, 2018). Vi 

gjør også et kvalitativt dokument analyse av noen rapporter og studier som vi mener kaster lys 

over vår egen forskning og funn. Dokument analysen ble også brukt til å gi oss 

bakgrunnsinformasjon om problematikken og denne hjalp oss å formulere problemstillingen og 

forskningsspørsmålene.  
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Figur 1. Faser i forskningsprosessen. Figuren er kopiert fra Jacobsen (Jacobsen, 2018, p. 68 

firgur 4.1) 

 

3.1.1 Metodisk hovedtilnærming 

 

Vi vil som nevnt tidligere forske på hvordan myndighetene har kommunisert om Covid-19 til 

minoritetsgrupper som norsksomaliere, og om de har forstått og fulgt det som har blitt 

kommunisert fra offentlig sektor. For å få bedre innsikt i denne problematikken har vi også 

studert respondentenes sosioøkonomiske bakgrunn. Vi har studert hvordan tiltakene har blitt 

satt i verk for å stoppe Covid-19 smitte og fremme vaksinasjon mot Covid-19. (Norsksomaliere 

var den gruppen av befolkningen med lavest andel vaksinerte i første halvår 2021 (Stortinget, 

2022).  
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På bakgrunn av kunnskapen vi fikk gjennom dokument analysen har vi samlet inn egen empiri 

for å få bedre innsikt i vår valgte problemstilling. Vi gjør derfor en spørreundersøkelse 

hovedsakelig ved å bruke et tverrsnitt studie, der vi analyserer situasjonen til en gruppe på et 

bestemt tidspunkt, der vi ser på samvariasjon mellom ulike forhold. Denne tilnærmingen har vi 

gjort med utgangspunkt i et hovedsakelig kvantitativt spørreskjema med en kvalitativ 

tilnærming gjennom intervjuer med respondentene, som er gjennomført av vår norsksomaliske 

kontaktperson. Vi har også gjort ett dybdeintervju med kontaktpersonen (Jacobsen, 2018, p. 

113) Undersøkelsen er gjennomført i perioden oktober til desember 2021.  

 

3.2 Forskningsdesign for innsamling av empirisk data 

 

Innenfor samfunnsvitenskapene finnes det mange retninger. Dette med bakgrunn i at innenfor 

naturvitenskapen så bygger positivismen på at virkeligheten er objektiv. Det finnes flere 

forskjellige positivistiske tilnærminger, utgangspunktet er at den objektive virkeligheten kan 

måles eller generaliseres, man kan gjøre en bredde studie. Innenfor positivismen så tar man 

utgangspunkt i at man kan samle inn empiriske data bygger på sansene, det vi kan se, høre og 

føle. For å gjennomføre en positivistisk tilnærming så vil man bruke en kvantitativ deduktiv 

metode der man danner problemstillingen i forhold til tidligere empiriske funn og teorier 

(Jacobsen, 2018, p. 25).  

Innenfor fortolkningsbasert tilnærming står forståelse og fortolkning sentralt. Innenfor disse 

retningene finnes hermeneutikk, fenomenologi, sosialkonstruktivisme, kritisk teori og aktør-

nettverk teori. Vi har valgt å bruke en filosofisk hermeneutisk tilnærming, fordi denne legger 

spesielt vekt på fortolkning og det å gå i dybden. Det blir lagt vekt på at det finnes flere ulike 

forståelser av virkeligheten, den er ikke objektiv og forskerens rolle er å sette seg inn i hvordan 

mennesker fortolker denne virkeligheten. Videre finner forskeren ut hvordan mennesker legger 

mening i utvalgte sosiale fenomener (Fuglsang & Bitsch Olsen, 2021; Jacobsen, 2018, p. 27). 

Vi velger å ta et epistemologisk utgangspunkt der det i en positivistisk tilnærming blir lagt vekt 

på det generelle og der det i fortolkningsbasert tilnærming blir lagt vekt på at virkeligheten er 

dynamisk og menneskeskapt (Jacobsen, 2018). Videre tar vi et pragmatisk standpunkt til 

metode teori. Det vil si at det er umulig å si om den ene eller den andre type metode, kvantitative 

eller kvalitativ er best. Det er situasjonsbestemt om en metode fungerer i en viss sammenheng. 
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En metode kan fungere godt i en sammenheng, mens en annen metode vil være bedre i en annen 

sammenheng (Jacobsen, 2018).  

På den annen side så bruker vi også en positivistisk tilnærming som har som utgangspunkt at 

det finnes en objektiv virkelighet som kan studeres gjennom objektive metoder og mål. Innenfor 

positivismen blir kunnskap sett på som kumulativ (Jacobsen, 2018). Man observerer og 

kvantifiserer det fenomenet man studerer. Positivismen står i motsetning til kritisk rasjonalisme 

som er basert på Poppers teori, som også er enig om å bruke observasjon og kvantifisering, men 

kun gjennom deduksjon (Fuglsang & Bitsch Olsen, 2021; Jacobsen, 2018) 

Vi har valgt å bruke både kvalitativ og kvantitativ metode fordi det også viser at vi erkjenner at 

hver av disse metodene har begrensninger og muligheter (Jacobsen, 2018; Patton, 2002). Vi har 

vektlagt å bruke en positivistisk tilnærming, der vi søker å finne en kvantitativ objektiv 

tilnærming ved å måle spesielt i tall det vi studerer. Vi finner at ved å vektlegge å kvantifisere 

og systematisere informasjonen vi samler inn kan vi gjøre noen forsøk på å generalisere (selve 

med et lite utvalg). Det utelukker ikke bruk av en forståelsesbasert tilnærming der vi ikke helt 

kan skille fra hverandre det subjektive (mennesket) fra det objektive (det observerbare). Vi gjør 

en kvantitativ undersøkelse med en kvalitativ tilnærming til innsamlingen av data. Vår 

kontaktperson intervjuer respondentene og vi fører ett dybdeintervju med henne. Disse 

supplerer den deduktive tilnærmingen med en induktiv interpretasjon. Ved å bruke blandet 

metode så får vi best forskningsresultat for vår studie. Gjennom denne kombinasjonen får vi 

både innsikt i tall og ord, det vil si at vi kan måle og forklare. 

Vår blandet metode er ikke helt etter en tradisjonell akademisk tilnærming. Vi mener likevel at 

vi har en forsvarlig akademisk dekning for studien vår. 

 

3.3 Gjennomføring av egen empirisk studie 

 

3.3.1 Godkjenning av forskningsprosjektet av NSD 

 

For å kunne gjennomføre forskningen har vi søkt og fått godkjenning for gjennomføring av 

forskingsoppgaven vår av Norsk Senter for Forskningsdata (Forskningsdata, 2021 vedlegg 4). 

Søknaden inneholder detaljer i forhold til metode og utvalg av respondenter for en 

spørreundersøkelse blant norsksomaliere. Informasjon til respondentene om forskerne og 

studiet, bruk av informasjonssikkerhet og personvern. Informasjon til respondenter, 
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samtykkeskjema, intervjuguide og spørreundersøkelsen er inkludert i forskningssøknaden til 

NSD. 

Vi bestemte oss på forhånd at gruppen vi ønsket å utføre vår undersøkelse blant er somaliere 

som bor i Norge. Det er 43 616 norsksomaliere i Norge. Det utgjør 0,80 % av den totale 

befolkningen. Av disse bor 17 110 (39%) i Oslo. Vår spørreundersøkelse har fått svar fra 32 

norsksomaliere (0,19%) bosatt i Oslo (sentralbyrå, 2021c).  

 

3.3.2 Design av spørreskjema 

 

Som tidligere nevnt, er det første steget vi gjorde en dokumentanalyse med påfølgende 

diskusjon mellom oss. Basert på den diskusjonen bestemte vi oss for hvilken type forskning vi 

ønsket å gjennomføre. Dernest kom formulering av problemstillingen og 

forskningsspørsmålene som vi ønsket å forske på. Vi bestemte oss tidlig for å samle inn egen 

empiri på grunn av lite tilgang på informasjon om norsksomaliere og Covid-19 pandemien. Vi 

velger til slutt å gjøre en studie basert på blandet metode med en kvantitativ spørreundersøkelse, 

et kvalitativt dybdeintervju og kvalitativ dokumentanalyse.  

Blandet metode blir ofte anvendt der en ønsker å bruke både kvalitativ og kvantitativ data for å 

belyse ulike spørsmål og problemstillinger. Integrering vil si at kvalitativ og kvantitative 

komponenter assimileres. Der vi benyttet oss av ett hybrid spørreskjema med både lukkede 

flervalg spørsmål og åpne spørsmål. Selve spørreundersøkelsen blir gjennomført som en 

samtale mellom kontaktpersonen og respondentene. Resultatet fra intervjuene blir i vår oppgave 

gjort om til tall som gjøres om til statistikk og analyseres, dette gjelder for både kvantitative og 

kvalitative data. Noen subjektive svar fra de åpne spørsmålene blir direkte gjengitt. Ved at vi 

blander allerede ved datainnsamling- og analysestadiet, ønsker vi med vår studie å bidra til mer 

fullstendig informasjon i resultatdelen. Som en vil se i analysen så samlet vi inn mye kvantitativ 

informasjon, med lukkede flere svar valg og noen supplerende kvalitative åpne spørsmål. 

Rollen vår kontaktperson hadde i forhold til respondentene gjør at spørreundersøkelsen blir 

utført som en kvalitativ tilnærming for innsamling av hovedsakelig kvantitativ data. 

Kontaktpersonen formidlet spørsmålene, og var i hovedsak den som krysset av og fylte ut 

skjemaene og samlet inn alle svarene dermed blir spørreundersøkelsen gjort med en kvalitativ 

tilnærming. 
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Vi velger å bruke både kvantitativ og kvalitativ tilnærming i vårt spørreskjema, der vi 

hovedsakelig stiller spørsmål som har forhåndsdefinerte flervalg svar for derved å samle inn 

kvantitative data som gjør at vi kan gå i bredden (ekstensivt). Vi har også noen åpne spørsmål 

for å få bedre forståelse og innsikt i hva hver respondent tenker rundt et gitt fenomen, slik får 

vi også kvalitativ data som gjør at vi kan gå mer i dybden (intensivt). Kontaktpersonen forklarer 

og for halvparten av respondentene oversetter hun også spørsmålene og svarene (Hesse-Biber, 

2010; Jacobsen, 2018).  

Når vi lager denne spørreundersøkelsen er det mye å ta hensyn til, for å sikre at undersøkelsen 

blir best mulig. Dette være seg alt fra utformingen av spørsmålene, slik at disse kan få så 

pålitelige svar som mulig. Som et eksempel kan det være vanskelig for respondenten til å svare 

på doble spørsmål. Vi har lagt vekt på ikke å unngå ledende spørsmål, da disse kan lede 

respondenten til å svare på en måte som respondenten tror vi som forskere ønsker eller 

forventer. En ledende spørsmålskontekst vil si at spørsmålene og sammenhengen de er spurt i 

setter respondenten i en spesiell kontekst og svarer deretter. En annen fallgruve er at 

spørsmålene er uklart formulert og dermed forvirrer respondenten (Jacobsen, 2018, p. 378). 

Dette er noe vi bruker mye tid på, for å unngå at det skal skje i spørreundersøkelsen, i forhold 

til utformingen av spørsmålene og de svarte mulighetene som er gitt, spesielt de lukkede 

flervalg svar mulighetene. 

I utarbeidelsen av spørreskjemaet så deler vi dette opp i tre deler; 1. Sosioøkonomisk situasjon. 

2. Offentlig sektors kommunikasjon om Covid- 19. 3. Helse, hvordan beskytte seg mot Covid-

19 pandemien.  

Vi bestemmer oss for disse tre overordnede kategoriene fordi vi ut ifra vår problemstilling 

mener at vi må ha bakgrunnsinformasjon for å plassere respondenten i samfunnet ut ifra hvor 

lenge de har bodd i Norge. Hvilket språk de har som morsmål og snakker til daglig, utdanning, 

jobb, inntekt og boforhold. Dette vil til sammen gi oss den sosioøkonomiske konteksten.  

Videre vil vi finne ut hvordan offentlig sektor har kommunisert om Covid-19 til 

minoritetsgrupper som norsksomaliere, hvor norsksomaliere får informasjon om Covid-19, 

gjennom hvilke kommunikasjonskanaler og på hvilket språk. I den kategorien er vi opptatt av 

å forstå hva de visste om tiltakene for å beskytte seg mot Covid-19. Fra hvilke 

kommunikasjonskanaler de får informasjonen fra. Videre er vi interesserte i om de følger disse. 

I den siste delen spør vi om de følger anbefalinger om smittevern og om de vet hvor de kan 

vaksinere seg og om de har tatt Covid-19 vaksine. 



13 
 

Under hver av disse tematiske delene så stiller vi spørsmål som både er  lukkede ja/nei og 

flervalg svar og åpne spørsmål. Vi legger inn noen kontroll spørsmål der vi spør flere ganger 

om det samme temaet eller liknende. Som for eksempel, hvilket språk respondentene 

identifiserer som sitt morsmål og hvilket språk de bruker for å finne informasjon. Disse 

spørsmålene er også utformet som åpne- og lukkede spørsmål. 

Spørreskjemaet har totalt 28 spørsmål, flere av disse spørsmålene har underkategorier eller 

spesifiseringsspørsmål, med både åpne- og lukkede svarvalg. 

Samtidig som vi utvikler spørreskjemaet så bruker vi vårt eget nettverk for å få kontakt med 

noen i det norsksomaliske miljøet som kan være en kontaktperson for oss. Da denne kontakten 

er etablert, forskningsprosjektet godkjent og vi har utarbeidet et ferdig spørreskjema fikk vi vår 

norsksomaliske kontaktperson til å prøve det ut. Ut ifra tilbakemeldinger på spørsmålene som 

er utformet første gang, blir språk og nyanser i noen av spørsmålene justert. Det gjør at vi fikk 

lagt til to nye spørsmål i forhold til språk og delt opp spørsmålet om respondentene jobber, 

mottar støtte fra NAV eller annet (vedlegg 2).  

 

3.3.3 Utvalget av respondenter 

 

Kriteriene som er benyttet for å finne deltakere til studiet vurderes til å være svært gode, da vi 

har stor bredde i vårt utvalg. Vår tilnærming er igjen et godt eksempel på bruk av blandet 

metode fordi vi ikke bruker bare et utvalg og følger en streng akademisk linje. Vi har en 

pragmatisk og praktisk holdning til utvalget av respondenter. Utvalget, utover at vi ønsker å 

rette spørreundersøkelsen mot norsksomaliere, er basert på at vår kontaktperson er en del av det 

norsksomaliske miljøet. Hun har et nettverk, hun kan spørre om personer i nettverket vil delta 

i spørreundersøkelsen, hun går ut på gata i Oslo på Grønland Torg og oppfordrer norsksomaliere 

som passerer henne til å bli med i spørreundersøkelsen.  

Vi bruker med andre ord et blandingsutvalg av respondenter. Vi kan si at det er stratifisert, fordi 

vi har gjort en gruppevisutvelgelse, der vi bruker kriterier som å få like mange kvinnelige som 

mannlige respondenter, og at alle respondentene bor i Oslo kommune (i vår studie har vi 72% 

kvinner og 28% menn, dette skal vi komme tilbake til med forklaringer på i analyse kapittelet) 

(Jacobsen, 2018).  

I tillegg til stratifisert utvalg har vi også brukt ikke-sannsynlighetsutvalg. Det vil si 

bekvemmelighetsutvalg. Dette ble gjort ved at vår kontakt stilte seg opp på Grønland Torg og 
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spurte forbigående norsksomaliere om de ville være med på forskningsprosjektet. Dette er gjort 

i forskningsperioden. Vi bruker også selvutvelgelse. Det vil si at innenfor nettverket til vår 

kontaktperson får bekjente forespørsel om de ville være med, de velger selv om de vil delta. 

Det var noen som selv foreslo at de kunne være med i spørreundersøkelsen. Alle tilnærminger 

til utvalget har svakheter. Ikke-sannsynlighetsutvalget har mest svakheter, fordi en ikke har 

oversikt over de som ikke kommer med i studien (Jacobsen, 2018, p. 302).  

Med bakgrunn i at respondentene er norsksomaliere, får vi hjelp av vår kontaktperson, hun er 

selv norsksomalier, har tillit, kjenner folk i miljøet og snakker somalisk. Hun forklarer ovenfor 

respondentene hva som er hensikten med forskningen og spørreundersøkelsen, samt hvordan 

data skal brukes, deler ut og samler inn spørreskjemaene. Hun oversetter spørsmålene til 

somalisk og forklarer og hjelper hun respondenter å skrive inn svarene på norsk (Røvik, 2021). 

I forkant av at hun gjør dette viktige arbeidet har vi flere samtaler med henne om vårt 

forskningsprosjekt og spørreskjemaet, der hun kommenterer og tester spørreskjemaet, samt 

kommer med innspill til formuleringer og spørsmål før vi gjør det ferdig, dette ut ifra hvordan 

hun forstår spørsmålene og i hennes oppfatning om de kan virke sensitive.  

Videre i samtalene med henne før spørreundersøkelsen starter, får hun opplæring i hvordan man 

gjennomfører en spørreundersøkelse, og hvordan hun kan intervjue respondentene. Det blir lagt 

vekt på at det er viktig at hun forholder seg så nøytral som mulig i forhold til respondentens 

svar. Det vil si ikke lar egne meninger influere svarene fra respondenten eller måten hun spør 

eller oversetter spørsmålene på. Videre forklarer vi henne at det er ønskelig at hun forsøker å 

få like mange kvinner som menn til å svare på spørreundersøkelsen vår. 

Grunnen til at vi velger å gjennomføre spørreundersøkelsen ved hjelp av en norsksomalier som 

kontaktperson, er den kulturelle og språklige konteksten. Den er forskjellig for norsksomaliere 

og etniske norske personer, både som individer og gruppe. Der norsksomaliere er en etnisk 

minoritetsgruppe innenfor det norske samfunnet som vi ikke har direkte tilgang til. Ut ifra 

tidligere forskning på språk, kultur og minoriteter så er det realistisk av oss å trekke den 

konklusjon at vi vil få et bedre resultat på denne måten, enn om vi selv prøver å gjennomføre 

undersøkelsen. Det handler også om å ha en nødvendig tillit mellom den som utfører 

spørreundersøkelsen og respondentene. Denne tilliten eksisterer som oftest ikke mellom 

medlemmer av en minoritetsgruppe (inngruppe) i forhold til andre (utgruppe) direkte, men er 

noe som må opparbeides over tid (Putnam, 2007).  
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3.4 Analyse av data fra spørreskjema 

 

3.4.1 Koding av data 

 

Koding av data kommer som en naturlig del etter innsamlingen av data. For å gjøre dette på en 

systematisk måte så bestemmer vi oss for hvordan man skal kode data. Dette er gjort ved å lage 

en kodebok, som er brukt som guide for å kode data inn i et Excel-dokument. For å sikre at data 

er kodet riktig og unngå innleggingsfeil er innplottingen av svaralternativene i form av tall 

kryss-sjekket flere ganger (Jacobsen, 2018). Deretter er data fra Excel overført til SPSS, fra 

IBM for statistisk analyse (SPSS, 2022). Dette er en programvare som har et grafisk grensesnitt 

for statistiske beregninger. Data er ført tilbake til et Excel-dokument, videre lager vi grafer og 

tabeller for å visualisere.  

Data som ikke var kvantitative, men åpne svaralternativer i spørreskjemaet er lagret i et eget 

Excel-dokument. Der er de blitt systematisert, noe som også gjør det lettere å se likheter i 

svarene og systematisere disse.  

Vi velger å behandle data ved å bruke kategorisering i grupper og kode informasjonen. Da blir 

det lettere å analyser funnene fra studiet vårt. Dataen fra spørreskjemaet blir i oppgaven gjort 

om til tall som gjøres om til statistikk (kvantitativ data). Vi har systematisert noe av den 

kvalitative dataen til statistikk også, for eksempel hvor bor du, hvilke språk bruker du når du 

søker informasjon. Vi beholder også noe tekst som vi har systematisert, noe av den  vil bli vist 

til eller direkte gjengitt (kvalitativ data). 

Spørreundersøkelsen er gjennomført med 32 respondenter fra gruppen norsksomaliere i Oslo 

kommune. For å forenkle analysen koder vi svarene som skapes i forhold til forskjellige 

kategorier i åpne- og lukkede flere svar alternativer. Disse er kodet separat i etterkant i en 

gruppe av kvantitative spørsmål og en gruppe av kvalitative spørsmål, samt en gruppe med 

individuelle tekst svar. Ved at vi koder svarenes kan vi dele svarene inn i grupper og lettere se 

trender, ytterpunkter, korrelasjoner og få oversikt over data. Det gjør det lettere å bruke svarene 

fra respondentene til å få en dypere innsikt i problematikken og se sammenhenger.  

For å systematisere den kvantitative informasjonen som er samlet inn bruker vi forskjellige 

tilnærminger for å beskrive variablene statistisk med tall. I vår analyse bruker vi univariante 

variabler med søkelys på en variabel om gangen, bivariate variabler som setter søkelys på to 

samtidig for å finne ut om disse samsvarer og til slutt har vi også brukt mulitvariat analyse der 

vi har sammenlignet tre eller flere variabler samtidig (Jacobsen, 2018). 
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Vi passer på at vi kategoriserer riktig og bruker den formen for kvantifisering som 

korresponderer til de tre gruppene. Felles for alle er at det i samfunnsvitenskapen er nesten 

umulig å komme fram til 100% nøyaktighet. Man kan ikke alltid regne med at mennesker svarer 

på den måten som er forventet (Jacobsen, 2018 kap. 14). 

I noen tilfeller kan vi kategorisere de kvalitative svarene som vi får gjennom åpne svar 

alternativer. Det vil si at vi gjør de om til tall når vi kategoriserer svarene der vi gir tall valør til 

et ord svar som for eksempel test stasjon, eller vi teller hvor mange ganger for eksempel en 

bydel har blitt oppgitt som bosted. Der vi kan få fram hva som er det mest typiske svaret, og 

dermed kan vi analysere ved hjelp av statistiske mål og tabeller (Jacobsen, 2018). 

 

 

3.5 Individuelt dybdeintervju  

 

I tillegg til spørreundersøkelsen og dokument analysen så gjør vi ett dybdeintervju vår 

kontaktperson Zahra Hassan. Det er mer som en samtale med innledende og avsluttende 

spørsmål. For å gjennomføre dybdeintervjuet bruker vi en intervjuguide med en lett 

strukturering som guider oss igjennom temaene vi ville snakke om og som gjør det lettere å 

skrive det ut. På denne måten bruker vi en av de vanligste måtene for kvalitativ metode. Med 

bakgrunn i at vi kjenner hverandre så må vi som intervjuere passe på at effekten av selve 

intervjuet ikke blir for sterkt slik at det påvirker resultatet. Dette unngår på en god måte fordi 

vi er veldig bevisste på det (Jacobsen, 2018). 

Zahra Hassan, er en dame på 53 år, som selv er norsksomalisk og har bodd i Norge i 28 år. 

Hensikten er å få en dypere forståelse av konteksten rundt spørreundersøkelsen, og samtidig 

kunne stille noen utfyllende spørsmål i forhold til funnene i spørreundersøkelsen, sett ut ifra 

hennes oppfattelse av disse. Dette gjør vi etter at spørreundersøkelsen er ferdig utført og vi har 

kodet og systematisert alle svarene fra spørreundersøkelsen. Vi søker også å forstå bedre 

hvordan Zahra har fått kontakt med respondentene og samlet inn spørreskjemaene. Hun 

bekrefter  at hun har oversatt spørsmålene og svarene til somalisk og norsk for respondenter 

som har vanskeligheter med å forstå spørsmålene på norsk. Hun har utført intervjuene med 

spørreskjemaet som en guide.  

Informasjonen vi får fra det dybde intervjuet supplerer informasjonen fra spørreundersøkelsen 

og blir analysert i forhold til funnene i spørreundersøkelsen. Dette gir en dypere kvalitativ 
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forståelse av både de kvalitative og kvantitative funnene, i tillegg til kvalitativ data fra 

spørreundersøkelsen, spesielt i forhold til prosessen, språk og den kulturelle konteksten.  

Dokument analysen gir et grunnlag for å finne forklaringer i studier og dokumenter skrevet om 

tematikken. Vi kan ikke gjøre en direkte sammenligning fordi studiene som er gjort i 

forskjellige tidsrom, men vi kan se vårt forskningsprosjekt og resultater i forhold til disse og 

svekke eller forsterke konklusjoner og/eller dokumentere behovet for videre forskning, det blir 

diskutert i analyse delen (vedlegg 2 og 3). 

 

3.6 Dokument analyse 

 

Dokumentanalysen blir brukt som sekundær data. Dokumentene er samlet inn av andre for 

forskning av ulike formål (Tjora, 2021). Vår dokumentanalyse er basert på akademiske studier, 

prosjekt rapporter, FHI, statistikk fra Statistisk Sentralbyrå og NOU rapporter for å nevne noen. 

Dokumentanalysen kan være kvantitativ med søkelys på dokumentet for eksempel ved å telle 

bruken av språk i form av ord eller utrykk. Det kan også være en kvalitativ dokumentanalyse. 

Der en har søkelys på meningsforståelse av det som har blitt sagt eller gjort (Jacobsen, 2018). 

Vi har valgt å bruke en kvalitativ tilnærming i dokument analysen.  

 

Ved bruk av sekundær data har vi lagt vekt på å verifisere gyldigheten og påliteligheten av 

denne. Bruken av dokument analyse kan være problematisk fordi den belyser andre 

problemstillinger enn vår, eller er gjort i et annet tidsrom. Dermed kan den bringe inn feilkilder 

eller sammenlikningsproblemer. Derfor er vi selektive i vårt utvalg av dokumenter og sekundær 

data (Jacobsen, 2018). Vi avgrenser til dokumenter som direkte diskuterer effekten av Covid-

19 i forhold til innvandrer og minoritetsgrupper. Vårt fokus i dokumentene vi bruker i analysen 

er spesielt rettet mot offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 til norsksomaliere.  

 

3.6.1 Utvalg av dokumenter 

 

Vi har valgt ut relevante dokumenter i forhold til problemstillingen, for å belyse vår forskning 

i et større perspektiv.  

Disse dokumentene har spesifikk analyse rundt kommunikasjon om Covid-19, smittevern og 

opptak av vaksinasjon, inkludert norsksomaliere. Videre hvordan Covid-19 pandemien rammet 

hardere blant innvandrere og minoritetsgrupper. Dette inkludert hvordan norsksomaliere har 
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fulgt tiltakene som ble anbefalt av myndighetene sentralt eller lokalt. Fokus i disse 

dokumentene er hovedsakelig året 2020, der en ser på spredning av Covid-19 og hvordan man 

kan beskytte seg mot Covid-19 smitten, vi har også noen som har søkelys på situasjonsanalyse 

for 2021.  
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3.6.2 Kort beskrivelse av dokumentene 

 

Tabell 1. Dokumentanalyse (Indreiten og Vistekleiven 2022) 
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Vi finner at informasjon fra de utvalgte dokumentene ovenfor bidrar til å utvide vår forståelse 

av problematikken vi søker å forske på og er relevant som bakgrunnsinformasjon. Dette sett i 

forhold til våre egne empiriske data om norsksomalieres opptak av tiltakene for å stoppe Covid-

19 pandemien og vaksinasjon ca. ett år senere (da disse dokumentene analyserer 

informasjonsflyten til innvandrergrupper i 2020 og gir noen indikasjoner for hvordan den burde 

bli og ble i 2021). Sett i forhold til våre egne forskningsresultater så mener vi at disse til sammen 

gir viktige funn og inspirerer til videre forskning på dette feltet. 
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3.6.3 Dokumentanalysens gjennomføring 

 

Dokument analysen blir gjennomført tidlig i studien med unntak av Koronakommisjonens siste 

rapport (Stortinget, 2022), som blir utarbeidet mot slutten av forskningsstudiet vårt. Den ble 

publisert i april 2022. Dokument analysen blir brukt til å analysere kommunikasjonsflyten rettet 

mot innvandrere, spesifikt mot norsksomaliere under Covid-19 pandemien. Det gjør at vi etter 

hvert bestemmer oss for å forske på gruppen norsksomaliere. Dette på grunn av at de ofte blir 

nevnt som en av de mest utsatte innvandrergruppene i forhold til Covid-19 med høye 

sykdomstall og lavt opptak av Covid-19 vaksinene (Folkehelseinstituttet, 2021a). Dokument 

analysen er med på å danne grunnlag for forskningsspørsmålene vi formulerer for vår studie, 

og de leder oss også mot valget av blandet metode, som igjen leder oss til å gjennomføre en 

spørreundersøkelse med både åpne og lukkede spørsmål. 

 

3.7 Kvalitetssikring og gyldighet av konklusjonene vi trekker 

 

3.7.1 Gyldighet (validitet) 

 

Begrepet validitet betyr gyldighet/relevans og gir svar på om studiet måler det vi ønsker å måle 

og er gyldig. Forskningsprosjektet har som mål å forklare sammenhenger mellom 

kommunikasjon og om norsksomaliere fulgte myndighetenes tiltak. Vi mener at funnene i vår 

forskning kan bidra til bedre kommunikasjon ved en ny pandemi eller krise. Den kan gi viktig 

informasjon til offentlig sektor når de skal velge metode i forhold til kommunikasjon til 

innvandrergrupper. Det skilles mellom indre og ytre validitet. Ved å kombinere kvantitativ- og 

kvalitative tilnærminger, må vi sjekke om bruken av de to metodene gir samme konklusjon. 

Dersom funnene er like har vi et sterkt resultat, dersom bruken av de to metodene gir forskjellige 

konklusjoner vil det føre til at vi må stille spørsmål både ved funnene og metodene. Det kan vi 

forvente at andre også vil gjøre (Jacobsen, 2018, pp. 16-17).  
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3.7.2 Pålitelighet (relabilitet) 

 

Relabilitet anvendt som begrep omhandler studiens pålitelighet og troverdighet. Som ved et 

hvert forskningsprosjekt kan det stilles spørsmål ved påliteligheten til undersøkelsen vi har 

gjennomført. Vi mener at vi ved bruken av blandet metode og måten vi utførte 

spørreundersøkelsen på, greier å gi et bilde av hvordan den virkelige situasjonen var for 

norsksomaliere under Covid-19 pandemien i tidsrommet oktober – desember 2021. Dette ut ifra 

de områdene det ble forsket på. Konteksten i dette tidsrommet var den samme uten større 

variasjoner. Derfor finner vi at det ikke er problemer i påliteligheten eller store forskjeller som 

kan påvirke svarene til respondentene. Det at vi bruker en kvinne som kontaktperson i det 

norsksomaliske miljøet gjør at vi fikk et akseptabelt antall fullstendig utfylte spørreskjema.  

Ved å ha en kontaktperson som vi kan gå gjennom, blir ikke kultur og språk et hinder for at 

respondentene skulle forstå hva de har svart på. Vi mener også at det bidrar til at respondentene 

har mer tillit til kontaktpersonen som spurte om de ville delta i spørreundersøkelsen. Dette 

mener vi danner ett godt utgangspunkt for gjennomføringen av selve spørreundersøkelsen og 

gjør at resultatet kan etterprøves. Det er høy sannsynlighet for at vi vil få de samme resultatene 

i en tilsvarende undersøkelse ved å benytte den sammen metoden (Jacobsen, 2018, pp. 16-17). 

Dersom dette ikke skjer, har resultatene av undersøkelsen en lav relabilitet. Relabilitet legger 

vekt på nøytralitet. En av ulempene ved å ha brukt ikke bare kvantitativ metode, men også 

kvalitativ metode kan være at vi får for stor nærhet mellom den som gjennomfører 

spørreundersøkelsen og respondenten. Dette påvirker hvordan datainnsamlingen foregår siden 

vi har gått igjennom en tredjeperson (kontaktperson). Dette fordi det er skepsis til norske 

forskere blant norsksomaliere og det er ikke sannsynlig at vi ville kunne få like mange 

respondenter eller svar i det hele tatt dersom vi selv hadde prøvd å ta kontakt med det 

norsksomaliske miljøet. Kontaktpersonen bekreftet dette. Hun sier at de fleste i tillegg til å lese 

informasjonen om studiet også spurte henne om hvem forskerne er. Mange sa, ja til å delta først 

etter at kontaktpersonen forsikret dem om at hun garanterte for at dette var en seriøs studie. 

Tillit til kontaktpersonen er en sentral faktor i forhold til at de fleste som ble spurt valgte å delta 

i spørreundersøkelsen. Vi som forskere har ikke vært i direkte kontakt med respondentene og 

har opprettholdt avstand til dem. 

Tjora viser til at forsker subjektiviteten er større i kvalitative analyser enn i kvantitative 

analyser. Ved å bruke blandet metode har vi en viss balanse mellom disse to (Tjora, 2021). 

Innen kvalitativ og kvantitativ forskning begynner vår, (forskernes) subjektivitet allerede ved 
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den teoretiske tolkningen i analysen, og forsterkes ytterligere innen den kvalitative forskningen 

når vi kommer til tolkningen av resultater. Derfor er det viktig at forskningsprosessen, analysen 

og tolkningen av dataene blir tydeliggjort (Jacobsen, 2018). 

 

3.7.3 Etiske overveielser 

 

I vår forskning må vi ta ulike etiske overveielser. Undersøkelsen er basert på innsamling av 

egen empiri i form av en spørreundersøkelse og ett dybde intervju som krever at vi har gjort 

grundige etiske overveielser i forhold til deltakerne i det empiriske arbeidet. Vi legger de 

nasjonale forskningsetiske retningslinjene til grunn for vårt arbeide. De bygger på fire 

grunnleggende prinsipper: 1. «Respekt», personer som deltar i forskning, som informanter eller 

på annen måte, skal behandles med respekt. 2. «Gode konsekvenser», som forsker skal man 

etterstrebe at ens aktivitet har gode konsekvenser, og at mulige uheldige konsekvenser er 

akseptable. 3. «Rettferdighet», et hvert forskningsprosjekt skal være rettferdig utformet og 

utført. 4. «Integritet», forskeren plikter å følge anerkjente normer og å opptre ansvarlig, åpent 

og ærlig overfor kolleger og offentlighet (kommiteene, 2019).  

Vi gjennomfører en spørreundersøkelse med 32 respondenter. De etiske retningslinjene peker 

her på viktigheten av at respondentenes svar blir behandlet konfidensielt. Alle respondentene 

samtykker i at de ville delta på spørreundersøkelsen (Jacobsen, 2018, p. 47). I selve 

spørreundersøkelsen kommer ikke identiteten til respondenten til uttrykk med navn eller annen 

informasjon som kan spores tilbake til den individuelle respondenten, annet enn at alle bor i en 

bydel i Oslo kommune. Alle respondentene godkjenner svarene de gir i spørreundersøkelsen  

For at vi skal få tilgang til det norsksomaliske miljøet fikk vi hjelp fra en norsksomalier som er 

en del av dette miljøet og kjenner kulturen og språket. Vi gjør ett dybde intervju med 

vedkommende etter at spørreundersøkelsen er gjennomført. Vår norsksomaliske kontaktperson 

leser igjennom og godkjenner notatene fra det individuelle intervjuet med henne, hun 

godkjenner også at vi kan referere til henne ved navn og annen personlig informasjon i 

forskningsdokumentet vårt. Vi gjorde et opptak som er lagret på en sikker server og er kryptert 

i tråd med NTNUs rutiner for databehandling og slettes etter at oppgaven er godkjent.  

I vår tilnærming til empirien og måten vi samler inn data på samt velger ut dokumenter for 

analyse, er vi hele tiden bevisste på vår egne bias. Gjennom hele forskningen diskuterer vi og 

analyserer dette. Vi har holdt en så objektiv posisjon som mulig i forhold til innsamling av data 
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og analyse. Vi oppfatter oss selv som objektive i den forstand det er mulig. Vi er rimelig sikre 

på at om andre forskere gjør samme studie med samme metodiske tilnærming så vil de komme 

fram til de samme resultatene. 

Vi ser ingen interessekonflikt i forhold til forskningen, våre roller som studenter ved NTNU og 

våre andre profesjonelle roller, og kan underskrive på at dette er vår egen forskning som inngår 

som masteroppgave i studiet Master of Public Administration, Kull 2020 ved NTNU.  
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4. Teori 

I dagens Norge er ikke hovedutfordringen tilgangen på kommunikasjon, men heller kildenes 

pålitelighet, og om kommunikasjonen er effektiv og formålstjenlig / budskapet blir forstått og 

etterlevd av mottaker.  

 

For at kommunikasjon skal være effektiv og formålstjenlig, er det ikke nok at et budskap blir 

gjort kjent. Har mottaker forstått det? Og om så, blir budskapet etterlevd? God og effektiv 

kommunikasjon forutsetter at avsender setter seg inn i hvem mottaker er, og i utforming av 

budskap og valg av kommunikasjonsform tar tilstrekkelig høyde for mottakers språklige og 

kulturelle kontekst. Dette får i sin tur betydning for den tillit som etableres mellom mottaker og 

avsender, og dermed graden av etterlevelse av det kommuniserte budskap. God og effektiv 

kommunikasjon forutsetter en diskurs mellom mottaker og avsender, der avsender etter 

feedback (aktiv eller passiv) fra mottaker kan tilpasse budskap og kommunikasjonsformens 

treffsikkerhet. I vårt tilfelle, kommunikasjonen fra offentligsektor om Covid-19 pandemien til 

norsksomaliere.   

 

For å belyse vår hovedproblemstilling og forskningsspørsmål, legger vi ulike teoretiske 

perspektiver til grunn. Vi vil gjøre rede for Vivien Schmidts teori om diskursiv 

institusjonalisme, og knytte denne opp mot Kjell Arne Røviks teori om translatørkompetanse, 

og Robert D. Putnam forståelse av sosial kapital.  

  

4.1 Et institusjonelt perspektiv 

 

Vivien Schmidts teori forklare endringer i institusjoners praksis ut ifra at det har oppstått en 

diskurs. Når diskursen fører til at det oppstår en praksis som blir den vanlige måten å gjøre ting 

på er den institusjonalisert. 

 

Vivien Schmidts teori diskursiv institusjonalisme (DI) er utviklet av og inngår som en del av 

"nye institusjonalismen". Her blir diskursen det dynamiske elementet i endringen.  Et eksempel 

kan være når politikerne skal ut med et budskap som ved Covid-19 der de oppfordret alle til å 

ta vaksine (ideen). Da må de velge hvilke verktøy de skal benytte for å maksimere (interesser). 

Hvordan de maksimere det (strategier), for å nå bestemte mål, for å kunne forklare endringen. 

Schmidt tar til orde for at DI-modellen låner ut innsikt i ideenes og diskursens rolle i politikken. 

Den gir en mer dynamisk tilnærming til institusjonelle endringer enn det de tre «eldre nye 
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institusjonalismer» gjør (Schmidt, 2008). DI- modellen bygger på de tre «eldre nye 

institusjonalismene», likevel kan man si at det tegner seg opp et skille mellom DI og de tre 

«eldre nye institusjonalismer». Dette skjer på det tidspunktet hvor ideen undergraver de 

grunnleggende premissene om stabil likevekt med faste rasjonalistiske preferanser, som de 

eldre ny institusjonalismene bygger på.  

Videre forklarer Schmidt forskjellen fra rasjonell institusjonalisme (RI), historisk 

institusjonalisme (HI) og sosiologisk institusjonalisme (SI). Til forskjell fra de andre 

institusjonalismene legger DI mer vekt på diskurs, og inkluderer ideer. Ideene blir satt i 

institusjonelle meningskontekster, og diskursen blir satt i en logisk kommunikasjonskontekst 

uavhengig av innhold og kommunikasjonsmåte (Schmidt, 2008, pp. 304-305). DI er åpnere mer 

opp for forandringer og nye løsninger. Dette i større grad enn det enn finner blant de mer 

tradisjonelle formene for institusjonalisme. DI som terminologi legger vekt på både ideene og 

den interaktive måten disse blir kommunisert på.  

Den bidrar til en bedre forståelse av ideenes rolle i politisk aktivitet, overtalelses makten i 

politiske debatter. Der diskusjon står sentralt i debatten om legitimitet, konstruksjon og 

rekonstruksjon av politiske verdier og interesser, og dynamikken i forandring av kultur og 

historie.  

I denne oppgaven vi ha fokus på diskursiv institusjonalisme og vil ikke gjøre ytterligere rede 

for de tre andre eldre “nye institusjonalismer”.  
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Tabell 2 De fire nye institusjonalismene (Schmidt, 2010).  

  

 

Ideene er diskursens materielle innhold. Der en vurderer “det som er og hva som bør være”. 

Dette kan man studerer generelt på tre nivåer 1. politiske ideer 2. programmatiske ideer 3. 

dyptgående filosofiske ideer (Schmidt, 2010). I sin forskningsanalyse analyserer Schmidt ideer 

på et generelt nivå i forhold til poltikk, program og filosofi og type innhold. Dette blir gjort med 

utgangspunkt i et kognitivt og normativt grunnlag. 
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Logikken til forklaringen gjennom kommunikasjonen, tar utgangspunkt i de generelle 

programmene som understøtter ideene. Der problemet som skal løses betraktes, en ser på 

hvordan man skal løse det ut ifra politiske vedtak, samt hva man må ta hensyn til, hva målet er, 

normer, metoder og virkemiddel som skal benyttes og hvilke idealer som danner rammen for 

det hele (Schmidt, 2008). Covid-19 pandemien satte alle på en krevende prøve. Det krevde 

samarbeid mellom flere forskjellige samfunnsaktører, der ulike styringsformer kommer 

sammen for å løse oppgaven (Røiseland&Vabo, 2016). 

Videre diskuterer hun de to grunnleggende formene for diskurs; de politiske aktørenes 

koordinerende og kommunikative diskursmodeller som brukes mellom politikeren/byråkratene 

og publikum. Det kan gi en representasjon av ideer innen den interaktive dimensjonen ifølge 

Schmidt (2010). Diskurs beskrives som den interaktive prosessen der en formidler ideer innen 

begge kategoriene som er gjensidig avhengige av hverandre. Den koordinerende diskurs 

omfatter flere politiske aktører og er mer innadrettet. Den kommunikative diskurs er en 

interaksjon mellom politiske aktører som skal formidle et budskap om ideer, og er mer 

utadrettet til de eksterne omgivelsene.  

  

Koordinerende diskurs  

Det er innenfor koordinerende diskurs at man konstruerer grunnlaget for en policy. Selve 

prosessen er som regel lukket, der de forskjellige aktørene gis mulighet til å komme med sine 

innspill på hva de ønsker å bringe inn i policyen og på denne måten blir policy alternativene 

utviklet. Aktørene som deltar i den koordinerende diskursen er de som ser behovet og ved å 

delta med sine innspill, har de en reell mulighet til å få gjennomslag for noen av sine ideer 

(Schmidt, 2002).   

 

Kommunikative diskurs  

Etter at man har utviklet en policy i den koordinerende fasen, vil man ofte teste den ut. Dette 

skjer i den andre fasen som er den kommunikative diskursen. Det er nå logikken og forklaringen 

skal formidles ut til folket. Her blir de sentrale elementene presentert i en helhet. En ønsker å 

få en overveielse og legitimering for valgt policy (Schmidt, 2002). Dette kan være krevende 

øvelse. Dette med utgangspunkt i at man rokker ved særinteressene til folk. Eller fordi 

mottakerne kan gå lei da det går for lang tid fra policyen med ideen blir presentert, til man ser 

ønsket resultat eller effekt. En viktig del av denne prosessen er at man gjennom å ha presentert 

budskapet i policyen ut til offentligheten, gir rom for tilbakemeldinger fra mottakerne til de som 
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har laget policyen. Dette gjør at man kan korrigere og gjøre viktige tilpassinger underveis 

(Schmidt, 2002). Ved at man gjør tilpasninger av policyen viser man at folkets stemme blir hørt 

som en del av en meningsmåling og det fører til handling (Schmidt, 2010). En av forutsetningen 

for at man skal lykkes med dette er at man har et velfungerende og effektivt demokrati. Der en 

får offentliggjort policyen til befolkningen gjennom eksempelvis viktige mediekanaler som 

aviser, sosiale medier og politiske debatter. Ved at man skaper oppmerksomhet rundt policyen 

vil man øke muligheten for at flest mulig bli gjort kjent med den. 

Vi vil i denne oppgaven legge vekt på den kommunikative diskursen. Der vi ser på hvordan de 

nasjonale Covid-19 retningslinjene og rådene blir mottatt av publikum. Dette med utgangspunkt 

i gruppen norsksomaliere i Norge.  

 

Tabell 3. Kjennetegn på koordinerende og kommunikativ diskurs (Schmidt, 2002)  
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4.2 Translasjonskompetanse 

 

Innenfor «ny institusjonell» teori som har innretningen mot overføring av praksis og ideer 

finner man lite om translatørkompetanse. Vi velger derfor å bruke Røviks teori om pragmatisk 

institusjonalisme (en tredje vei mellom den modernistiske og den sosialkonstruktivistiske 

tilnærmingen), der translatørkompetanse blir ett supplerende perspektiv for å kunne belyse dette 

i oppgaven. Denne teorien har hovedfokus på situasjoner mellom organisasjoner og det å skape 

et språk i overføring av praksis og ideer. Det finnes paralleller til tradisjonell tekstoverføring 

(Røvik, 2021, p. 330). 

Det blir vist til at samfunnet og derav organisasjoner hele tiden er på søken etter måter å 

dekonstruer og rekonstruere, utfordre satt praksis og skape bedre kvalitet. Dette fører til at man 

vil møte ulike kontekster, der man kan ha ønske om å gjenskape eller ta i bruk en god praksis 

fra et annet sted. Da er det viktig at man kjenner utfordringen som ligger til det å tilpasse eller 

oversette til den kontekst man skal kommunisere til (Røvik, 2021).  

  

Røvik (2021) viser til at man vil øke sjansen for å lykkes med formidlingen av for eksempel en 

“policy” mellom organisasjoner og ulike kontekster dersom man legger vekt på viktigheten av 

å være en god oversetter. Videre viser han til at økt bevissthet rundt dette fører til at man blir i 

bedre til å lage gode oversettelser. Røvik sier, at det i moderne organisasjoner økende behov 

for en bedre translasjonskompetanse (Røvik, 2021, p. 320). Han viser til tre oversettelses 

moduser; 1. reproduserende modus, her forsøker man å kopiere en praksis (oversettelsesregel 

kopiering), 2. modifiserende modus, her tilpasser man ved å legge til eller trekke i fra slik at 

den passer den lokale kontekstens særegenhet og utfordringer (oversettelsesregel legge til eller 

trekke) og 3. radikal modus, her anvender man andres praksis som inspirasjon og omvandler 

det til sin egen løsning (oversettelsesregel omvandling). 

 

Det blir vist til at en suksess så vel som fiasko blir påvirket av om man distribuerer 

translatørkompetansen, og som en følge av dette lager gode oversettelser av praksiser og ideer. 

Det blir vist til at det er svært viktig at ideer blir tilpasset den lokale konteksten sine særegenhet 

og utfordringer ved overføringer av ideer i et translatorisk perspektiv. Der av er kunnskapen 

om oversettelsesprosessen svært viktig. Det å ha innsikt i hvordan man tar noe fra en kontekst 

og setter det inn i en annen kontekst. Da må man vite hvordan man introduserer og 
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materialiserer det i en annen kontekst (Røvik, 2021). Oversetter må kombinere kunnskap om 

avgivende og om mottakende kontekst. 

 

I vår oppgave gjør vi en undersøkelse blant gruppen norsksomaliere i Norge. Det er da en 

selvfølge at oversetter kan språkene norsk og somalisk. Det blir vist til at det kan være et 

vanskelig kriterium å innfri at oversetter skal være flerkontekstuell. Oversettere har historisk 

sett vært sett på som forræder. Dette henger sammen med at majoritetene under kolonienes 

storhetstid rekrutterte mennesker fra minoritetene. Dette med mål om at kolonisatorene skulle 

få nødvendig kunnskap om minoritetskulturen, og på denne måten kunne sikre sitt territorium 

(Røvik, 2021, p. 323). 

 

4.3 Sosialkapital 

 

Sosialkapital blir i denne oppgaven benyttet til å belyse hvilke betydning det har i for diskursen 

og translasjon innen kommunikasjon.  

Putnam er den forskerne i verden som har vært med å prege dagens forståelse av sosialkapital. 

Putnam definerer sosialkapital som trekk ved de sosiale organisasjonene som tillit, normer og 

nettverk som kan forbedre samfunnets effektivitet ved samordnet handling (Robert, 

2020). Videre viser han til de sosiale nettverk og de assosierte normene av gjensidighet og 

pålitelighet. Hovedpoeng i disse tilnærmingene er at, der man finner fysisk kapital (verktøy) og 

menneskelige ressurser (øvelse) har sosiale nettverk verdi (Robert, 2020). Sosial kapital blir 

ikke sett på som det samme som finansiell og fysisk kapital. 

 

Sosial kapital eksistere på flere nivå ifølge Putnam; individ, lokalsamfunn og nasjon. Det 

eksisterer som bånd mellom likesinnede og broer mellom mennesker med forskjellig tilhørighet 

i samfunnet. Sosial kapital kan bli til ved at enkelt individer lager nettverk, som de ikke deler 

med andre og som de bruker til å dyrke sin egeninteresse. Putnam retter fokuset mot at sosial 

kapital er en kollektiv ressurs som enkelt individet kan nyte godt av. Det dannes ved at enkelt 

individer investerer tid, krefter og oppmerksomhet. Dette blir en offentlig gode ved at andre i 

tillegg til dem som har gjort denne investeringen, kan nyte godt av den (Robert, 2020). Dette er 

ikke en engangsinvestering, men noe som må holdes vedlike over tid for at det ikke skal forvitre.  

Putnam har konkretisert denne tosidigheten i det han skiller mellom bånd («bonding») og broer 

(«bridging»). Sosial kapital som bånd er mer innadrettet og man kan ekskludere andre fra å bli 
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en del av nettverket. Individer bindes samme med utgangspunkt i nærhet og liket. Sosial kapital 

som broer kjennetegnes ved at det er utadrettet, man skaper forbindelser og nettverk med 

forskjellige individer (Putnam, 1995, p. 665). 

Putnam viser i sin teori til at formelle forbindelser ikke er organiserte. De er fleksible, de kan 

være spontane og de kan overlappe med organiserte sosiale forbindelser. Det er en forskjell 

mellom de to i forhold til sosial status, livssyklus og fellesskapstilknytning (Robert, 2020, p. 

93).  

Uformelle forbindelser er veldig viktige i forhold til å opprettholde sosiale forbindelser (Robert, 

2020, pp. 94-95). Det blir lagt mindre vekt på indre familieforbindelser eller slektskap og mer 

vekt på vennskap innen sosiale forbindelser (Robert, 2020). Sosial kapital bygger på en 

generalisert gjensidighet. Putnam viser til at kvinners innsats har betydning for noen former for 

sosialkapital. Kvinners innsats har betydning for noen former for sosialkapital. Generelt sett har 

kvinner bedre sosialkapital enn menn. De ringer familie og venner 10-20% oftere enn menn. 

De er også mer sosial med venner selv om de er arbeidende kvinner, og mer sosialt tilpasset 

enn menn. I USA som Putnam viser til, er det viktig for begge kjønn å være sosiale (Robert, 

2020, p. 95). 

 

De to viktigste hovedingrediensene innen sosialkapital er, troverdighet og tillit. Der det å være 

seg verdig tillit står sentralt. Det bygger på de små hverdagslige transaksjonene som former den 

sosiale strukturen (social fabric). En generalisert troverdighet gir en effektiv norm som blir 

styrket av et tett nettverk av sosial samhandling. Denne samhandlingen blir påvirket av om man 

har liten eller stor tillit, enten som et utgangspunkt eller noe som bygges opp underveis (Robert, 

2020, p. 136). Tillit til en regjering kan være årsaken eller resultatet av sosial tillit, men det er 

ikke det samme som sosial tillit. Det er en sammenheng mellom de som har og de som ikke har 

tillit.  

Som en konsekvens av Covid-19 har befolkningen i økende grad tatt i bruk internett for å 

kommunisere med hverandre, for og blant annet opprettholde nettverk. Putnam omtaler virtuell 

sosial kapital og internettkommunikasjon i ny tid. Samfunn, samhold og kommunikasjon er tett 

knyttet sammen med etymologiske forbindelser. Kommunikasjon er en grunnleggende 

prerekvisitt for sosiale og emosjonelle forbindelser. Internett er et sterkt verktøy i forhold til 

overføring av kommunikasjon til mennesker og mellom mennesker som er fysisk langt borte. 

Putnam stiller spørsmål om internett på denne måten fostrer sosial kapital og genuine samfunn. 

(Robert, 2020). 
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I perioden fra 2000-2020 begynte man å bruke terminologien «alloys eller legeringer». Den 

refererer til en miks av direkte kontakt ansikt til ansikt og sosial mediekommunikasjon. Der 

sosialkapital og sosiale nettverk er sentrale komponenter. Det sentrale i sosialkapital teori er at 

sosialnettverk har en verdi i seg selv. Både for medlemmene av det sosiale nettverket og for 

tilskuerne av det sosiale nettverket (det som økonomene vil kalle ekstremiteter). Internett er et 

sosialt nettverk (Robert, 2020, p. 116). 

«Alloys-legeringer» er en terminologi som Putnam bruker, som refererer til internettbasert 

kommunikasjon og direkte personlig kommunikasjon. De fleste former for kommunikasjon 

skjer mellom mikrogrupper og er symbiotiske med virkelige nettverk og sosial 

interaksjonssamhandling. Det vises til at det er en positiv korrelasjon mellom online og offline 

nettverk. Arbeidsplassen er viktig for alle sosiale forbindelser, både i formelle og uformelle 

settinger. Hvordan vi bruker internett påvirker på en virkningsfull måte de sosiale forbindelsene 

vi har. Etnisk diversitet sprer seg over hele verden og i de fleste moderne land øker den på grunn 

av immigrasjon. Dette er en annen faktor som ifølge Putnam vil påvirke den sosiale kapitalen 

(Putnam, 2007).  

 

Putnam viser til tre hoved forhold ved sosialkapital innen etnisk diversitet; 1. de fleste moderne 

samfunn vil få betydelig mer immigrasjon i framtiden som vil påvirke samfunnsstrukturene og 

den sosiale kapitalen. Man kan ikke unngå immigrasjon. Selv om den kanskje ikke er ønskelig 

til å begynne med, så vil den være positiv i det lange løp. Putnam hevder at etnisk diversitet, er 

en viktig positiv faktor over tid, og han viser til USA som eksempel, 2. på kort og mellom lang 

sikt så vil immigrasjon by på utfordringer for sosiale nettverk og utfordre sosialkapital, 3. i 

motsetning til dette så vil etnisk heterogenitet i et samfunn på lang sikt i et suksessfullt samfunn 

føre til et bedre samhold i samfunnet. For at dette skal skje så må nye sosiale nettverk og 

sosialkapital skapes. Det vises til at det vil være en viktig utfordring for moderne 

immigrantsamfunn å skape et nytt «vi» som bygger nye sosialt nettverk og sosial kapital på 

tvers av etnisk diversitet. Den må bygge på en mer vidt fattende identitet (Putnam, 2007, p. 

138). 

 

I et langtidsperspektiv ser en at immigrasjon vil ha innflytelse på hele samfunnets, kultur, 

økonomi og utvikling. På kort sikt så har ofte immigrasjon negativ innflytelse på sosial kapital 

og sosial solidaritet. Tillit er svekket til og med blant folk av samme gruppe. Sosial solidaritet, 

frivillighet og vennskap er påvirket i negativ forstand og er lavere enn i et homogent samfunn 

på kort sikt. På lang sikt derimot så vil samfunn integrere forskjellene, skape ny sosial 
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solidaritet, og sosial kapital og en ny omfattende identitet (Putnam, 2007). Dette er en av de 

største utfordringene, og samtidig største mulighet, moderne samfunn står ovenfor i denne og 

neste generasjon. Sosial og etnisk heterogenitet vil bli bra for samfunnet på lang sikt, og skape 

nye multikulturelle samfunn med ny sosialkapital.  

 

Sett ut ifra et sosioøkonomisk perspektiv så har sosiale nettverk en verdi. Det vises til at det er 

en større sannsynlighet for at man finner seg arbeid gjennom etablerte nettverkene, enn 

sannsynligheten for at man gjør det med bakgrunn i sin arbeidserfaring eller utdanning (Putnam, 

2007). Nettverkene påvirker ofte også vår økonomiske situasjon som lønn. Solide sosiale 

nettverk blir mer og mer nevnt som en faktor som påvirker menneskers generelle helsetilstand 

(Putnam, 2007).  

Mange studier viser til at der de sosiale nettverk er sterke, er oppvekstmiljøene for barn bedre, 

sunnere og de har bedre utdanning. Dette står i kontrast til miljøer der den sosiale kapitalen er 

svak. Generelt sett så er folk lykkeligere, økonomien og demokratiet fungerer bedre, og 

mennesker lever lengre (Putnam, 2007). Derfor hevder Putnam at det er viktig å studere forhold 

som etnisitet og immigrasjon og hvilken innflytelse disse har på sosialkapital.  

 

Ifølge Putnam så kan immigrasjon og diversitet fostre isolasjon. Det er to hypoteser som bygger 

teorier som motbeviser dette. Den første er kontakthypotesen argumenterer med at kontakt 

bygger etnisk aksept og sosial solidaritet. Ettersom vi har mer kontakt med folk som er ulike 

oss selv vil vi begynne å akseptere og stole på dem. Et eksempel på denne hypotesen er en 

studie fra andre verdenskrig der man studerte forholdet mellom hvite og svarte soldater i samme 

militære grupperinger. Funnene fra denne studien fikk sosiale psykologer til å danne en 

optimistisk hypotese om at jo mer man samhandler med folk fra andre etniske grupper og 

rasebakgrunn så vil man begynne å stole på hverandre. Ifølge denne teorien så vil diversitet føre 

til redusert etnosentrisk mistillit og større forståelse og “utgruppe” aksept, samt større solidaritet 

(Putnam, 2007, p. 141).  

I tillegg til helt klare fordeler av etnisk heterogenitet som mat og kultur, så viser forskjellige 

studier at generelt sett blir kreativiteten også større og bredere, og man får raskere og bedre 

problemløsninger (Putnam, 2007). På et generelt grunnlag vises det til at økonomiskvekst er 

forårsaket av immigrasjon. I land med en raskt aldrende befolkning så ser man også at det er 

viktig med immigrasjon for å styrke aldersbæreevnen. 
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Immigrant arbeiderene bidrar inn i skattesystemene, som opprettholder de sosiale systemene og 

sørger for sosiale goder for den aldrende befolkningen. Der de selv ikke kommer til å bruke så 

mye av disse sosiale godene mange år. Dette er spesielt viktig for Europa og Øst-Asia.  

Et annet punkt som Putnam viser til er basert på data fra Verdensbanken (2005). De viser til at 

immigrasjon fra sør til nord, øker godene for økonomien i disse landene. Gjennom økte 

pengeoverføringer (remittances) fra immigrantene til hjemlandet. I tillegg sender immigrantene 

hjem nye ideer og ny teknologi gjennom sine nettverk. Denne penge- og ide overføringen er så 

stor at den ser ut til å overgå «braindrain» effekten og en økning av emigrasjon på 3%. Derimot 

produserer en nettoverdi som overgår alle samlede nasjonale mål for utviklingshjelp. Dette i 

tillegg til å kansellere alle utviklingslands lån og alle hindringer for utviklingslands kapasitet 

til å delta i verdenshandelen. Disse elementene beviser ifølge Putnam, at både landene som 

sender og de som mottar immigranter, tjener på dette (Putnam, 2007, p. 141). 

 

Sosialkapitals direkte påvirkning. Putnam viser til to bakenforliggende hypoteser for å 

forklare sin egen. 1. Kontakt teori er en optimistisk tilnærming til interetnisk diversitet. Den 

bygger på hypotesen om at mer kontakt mellom etniske grupper vil føre til bedre forståelse og 

sosial integrasjon og tillit. 2. Konflikt teori bygger på en hypotese om at diversitet fører til 

mistillit til utgruppene og sterkere solidaritet og tillit innad i en “inngruppe”. Dette selv om man 

for eksempel kommer i mer kontakt med andre etniske grupper. En vil likevel holde seg til sin 

egen gruppe. De fleste empiriske studier støtter konflikt teorien. Putnam sier videre, at begge 

teoriene er fundamentalt etnosentriske. Dette selv om de er vidt forskjellige. De bygger på en 

antakelse (som ikke er empirisk bevist) om at mistillit til en «utgruppe» gjør at “inngruppe” 

tilhørigheten blir sterk. Det er en negativ korrelasjon mellom disse. Putnam viser videre til at 

han ikke er enig i dette resonnementet. De har oversett et viktig poeng i forklaringen av 

sosialkapital som blant annet forskjellen mellom sosialkapital binding og sosial brobygging.  

Putnam foreslår å bruke innsnevringsteori (constrict theory) først lansert av Abby Williamson. 

Denne tilnærmingen fokuserer på at diversitet kan både øke og redusere inngruppens og 

utgruppens tilhørighet. Ifølge Putnam, vil det si at diversitet både kan øke og redusere sosial 

binding og sosialkapital. Det er ingen automatisk korrelasjon mellom disse to (Putnam, 2007, 

p. 148). 

For å demonstrere dette gjorde Putnam en nasjonal sammenligningsundersøkelse ved bruk av 

nasjonal data, som også inneholdt lokale og personlige data (som for eksempel demografi og 

etnisk gruppe tilhørighet). Ut ifra funnene i Putnams studie av 2006, ser det ut til at etnisk 



36 
 

diversitet ikke fører til større fiendtlighet mot andre etniske grupper. Man har mindre tillit både 

innad i sin egen gruppe og til andre grupper. 

 I Putnams studie fant man at deltakerne der det er mer etnisk diversitet mellom grupper hadde 

mindre tillit til lokalt politisk styre og politiske ledere. De lokale mediene hadde mindre tro på 

at de kunne påvirke politiske beslutninger. Lavere valgdeltakelse, men høyere politisk 

kunnskap og deltakelse i politiske protester og sosiale reformgrupper. De hadde mindre tiltro 

til at andre ville delta i å finne løsninger for felles goder. De fant det mindre sannsynlig at folk 

ville delta i kollektive lokale samfunnsprosjekter, være frivillige eller delta i veldedige 

organisasjoner. De hadde færre fortrolige venner, de var mindre lykkelige og hadde en lavere 

forventet levealder. De så også mer på tv, og var enige om at tv var deres hovedkilde til 

underholdning (Putnam, 2007, pp. 149-150).  

Disse funnene er provokative i forhold til tillits og konflikt teorienes funn. Dette fordi disse 

holdningene omfatter oppførsel, brobygging, sosiale bånd og kapital, offentlige og private 

forbindelser. Dermed ser det ut til at etnisk diversitet fører til at vi all blir innadvendte 

(skilpadder som Putnam selv kaller det). Binding av sosial kapital kan være et forspill til 

brobygging av sosial kapital heller enn å utelukke den (Putnam, 2007, p. 165). 
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5. Empiri og Analyse 

 

I dette kapittelet vil vi analysere funnene fra empirien og tolke disse opp imot teori og analyserte 

dokumenter. All data fra spørreundersøkelsen er samlet inn i perioden oktober – desember 

2021. Dataene er innsamlet fra norsksomaliere som bor i Oslo kommune, og fra dybdeintervjuet 

med vår norsksomaliske kontaktperson. 

Hovedtilnærmingen er basert på spørsmålet:  

Hvordan har offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket norsksomaliere? 

 

Vi vil bruke en tilnærming som er tredelt, basert på vår innsamlede empiriske data. Del en 

analyserer den sosioøkonomiske situasjonen til respondentene og deres demografiske bakgrunn 

basert på innsamlet data. Vi mener at det er viktig å forstå den sosioøkonomiske konteksten 

norsksomaliere lever i, og for å kunne tolke bedre empirien rundt språk, kultur og 

kommunikasjon. I del to analyserer vi funnene fra empiri rundt kommunikasjon til språklige og 

kulturelle minoriteter. Her analyserer vi betydningen av offentlig sektors formidling av 

budskap, mottak av budskapet, språk, kultur og kommunikasjonsflyt, samt norsksomalieres 

forståelse av denne. I del tre analyserer vi empiri som omhandler det som blir kommunisert og 

tiltakene for å beskytte seg mot Covid-19. Vi analysere hvordan disse er forstått og tatt i bruk, 

samt hvordan Covid-19 vaksinasjon er blant norsksomaliere.  

 

«Helse- og omsorgsdepartementet (HOD) har det overordnede ansvaret for å håndtere en 

pandemi i samarbeid med underliggende etater og den utøvende helse- og omsorgstjenesten. 

Under krise og pandemier delegerer Helse- og omsorgsdepartementet til Helsedirektoratet å 

lede den nasjonale håndteringen av krisen. Men regjeringen kan fremdeles fatte vedtak, også 

etter råd fra Helsedirektoratet» (Helsedirektoratet, 2019). Fra begynnelsen av 2020 samkjørte 

FHI og Helsedirektoratet sine kommunikasjonsstrategier. Fram til 11. mars 2020 var det 

Helsedirektoratet som hadde hovedansvaret for det som ble kommunisert ut til befolkningen, 

Statsministerens kontor (SMK) spilte også en ledende rolle i kommunikasjonsledelsen 

(Regjeringen, 2020a).  
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Ser vi tilbake til håndteringen av Covid-19 pandemien fra mars 2020, så ble strategien tilspisset 

i mai 2020. Dette med mål om å vise vei, skape trygghet og tillit til myndighetene og mobilisere 

fellesskap. Gi kunnskap, minske smitte, økonomiske skader og livskvaliteten til befolkningen. 

Videre legger den vekt på å involvere befolkningen i å skape løsninger. Disse grunnleggende 

prinsippene er formulert av Justis- og beredskapsdepartementet etter at man hadde fått noen 

erfaringer fra de første månedene av Covid-19 pandemien og myndighetenes håndtering av 

denne (NOU 2021:6, NOU 2022:5).  

 

De viktigste kommunikasjonskanalene myndighetene viste til overfor befolkningen var 

www.regjeringen.no. Først var alt det som ble kommunisert styrt sentralt. Senere ble det 

utarbeidet kommunikasjonsmateriell til Norges 365 kommuner med blant annet instruksjon om 

å kommunisere alt rundt Covid-19 tiltak på deres nettsider.  

I denne oppgaven omtaler vi offentlige organ som myndighetene, stat og kommune med 

samlebegrepet offentlig sektor. Noen ganger vil vi peke på enkelt deler av offentlig sektor, da 

henviser vi spesielt til det.  

Som nevnt i metodekapittelet så har vi samarbeidet med en kontaktperson i det norsksomaliske 

miljøet. Zahra Hassan, hun er selv norsksomalier. Hun er 53 år, og har bodd i Norge i 28 år. 

Hun har tillit blant norsksomalierne, kjenner kultur og språkbakgrunn og kan forklare på 

somalisk. Vi kaller henne for kontaktperson når vi refererer til henne.  

Hun forklarer overfor respondentene hensikten med forskningen og spørreundersøkelsen, samt 

hvordan data skal brukes i etterkant. Hun deler ut og bistår respondentene med utfylling og 

samler inn spørreskjemaene for oss. Hovedsakelig oversetter hun spørsmålene til somalisk og 

hjelper respondenten med å skrive inn svarene på norsk. I forkant av at hun gjør dette viktige 

arbeidet har vi flere samtaler med henne om vårt forskningsprosjekt og spørreskjemaet. Der 

hun kommenterer og tester spørreskjemaet, samt kommer med innspill til formuleringer og 

spørsmål før vi gjør det ferdig. 

Videre i samtalene med henne før spørreundersøkelsen starter, får hun opplæring i hvordan man 

gjennomfører en spørreundersøkelse, og hvordan hun kan forklare spørsmålene til 

respondentene. Det blir lagt vekt på at det er viktig at hun forholder seg så nøytral som mulig i 

forhold til respondentene. Det vil si, ikke lar egne meninger influere svarene fra respondenten 

eller måten hun spør eller oversetter spørsmålene på. Videre instruerer vi henne med at det er 

ønskelig at hun forsøker å få like mange kvinner som menn til å svare på spørreundersøkelsen. 

http://www.regjeringen.no/
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Grunnen til at vi velger å gjennomføre spørreundersøkelsen ved hjelp av en norsksomalier som 

kontaktperson, er den kulturelle og språklige konteksten. Den er forskjellig for norsksomaliere 

og etniske norske personer, både som individer og gruppe. Der norsksomaliere er en etnisk 

minoritetsgruppe innenfor det norske samfunnet som vi ikke har direkte tilgang til. Vi tar 

utgangspunkt i at det ville være større sannsynlighet for oss å finne respondenter og få inn svar 

via en person som er en del av denne gruppen, snakker samme språk og med samme kulturelle 

bakgrunn. Ut ifra tidligere forskning på språk, kultur og minoriteter så er det realistisk av oss å 

trekke en konklusjon om at vi vil få et bedre resultat på denne måten, enn om vi selv prøver å 

gjennomføre undersøkelsen. Det handler også om å ha en nødvendig tillit mellom den som 

utfører spørreundersøkelsen og respondentene. Denne tilliten eksisterer som oftest ikke mellom 

medlemmer av en minoritetsgruppe (inngruppe) i forhold til andre (utgruppe) (Putnam, 2007). 

Det er viktig at respondentene har tillit til forskningen og hensikten med bruken av dataene fra 

spørreundersøkelsen, uavhengig av kjønn, i forhold til deres valg om de skal være med i 

spørreundersøkelsen.  

Vår kontaktperson forklarer at mange norsksomaliere ikke er så gode i norsk (spesielt eldre 

innvandrere og første generasjon i Norge). Noe som igjen kan føre til at de ikke blir så godt 

integrerte. Det gjør at de blir usikre fordi de ikke forstår hva som blir sagt. Kontaktpersonen 

sier, at de blir forsiktige og ikke tør å svare på for eksempel spørreundersøkelser ifra skolen der 

barna deres går. De forstår ikke hensikten med spørreundersøkelser og at hensikten med dem 

kan være å innhente kunnskap som kan gjøre tjenester bedre tilrettelagt i framtiden. 

 

Teoretikeren Schmidt omtaler dette som en del av den kommunikative handlingen og diskursen. 

Handlingen kan for eksempel skje mellom en institusjon (skole) ut til offentligheten (foreldre). 

Translatørens rolle og kompetanse er avgjørende for om ideens innhold har det samme 

meningsinnhold etter at budskapet er formidlet fra avsender til mottaker (Røvik, 2021; Schmidt, 

2002).   

 

5.1 Analyse av den sosioøkonomiske konteksten 

 

•Har den sosioøkonomiske situasjonen til norsksomaliere spilt en rolle i forhold til 

hvordan Covid-19 har rammet dem? 

I kunnskapsgjennomgangen i NOU 2022:5 (p.295), vises det til at FHI fester lit til at en faktor 

som påvirker faren for økt smitte er trekk ved forskjellige demografiske grupper. Der bosted i 
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enkelte kommuner blir pekt på som en assosiert faktor med økt smitte. Oslo kommune er blant 

kommunene som har høy andel smittede i befolkningen og derav økt risiko for smitte 

(kommune, 2021).  

Data som deles nedenfor om den sosioøkonomiske situasjonen til respondentene og vår 

kontaktperson i det norsksomaliske miljøet, er hentet fra egen empiri. Det er 32 respondenter 

som har deltatt i spørreundersøkelsen. Respondentene bor alle i Oslo kommune. Spredningen 

innenfor Oslo er som følger; 15 fra Sagnene, 5 fra Gamle Oslo (Gamle Byen), 4 fra Vestre 

Aker, 2 fra Nordstrand, 2 fra Stovner, og 1 fra hver av de følgende bydelene; Alna, Ammerud, 

Grorud og Nedre Aker. Utvelgelsen av respondentene har allerede blitt forklart i metodedelen. 

Som utgangspunkt ønsket vi å få til en lik fordeling av respondentene i forhold til kjønn. Vi ga 

kun mann og kvinne som svarkategorier, da noe annet ville kunne bli oppfattet som støtende av 

noen i den norsksomaliske kulturen. Noe som trolig henger sammen med kulturelt stigma rundt 

ikke-tradisjonelle kjønnsbetegnelser, det vil vi ikke gå videre inn på her.  

 

Av de 31 respondentene som svarte på spørsmål om alder, ser vi et klart bilde av at en betydelig 

andel av de kvinnelige respondentene er eldre, med en gjennomsnittsalder på 41,1 år, i forhold 

til de mannlige respondentenes gjennomsnittsalder på 32,3 år. Gjennomsnittsalderen for alle 

respondentene uavhengig av kjønn er 38,6 år. På grunnlag av dette kan det være at noen av 

svarene vi får ville vært annerledes om vi hadde hatt lik kjønns- og aldersfordeling blant 

respondentene. Dette er noe vi velger ikke å gå dypere i analysen her, da dette ville medføre en 

annen tilnærming til dataene.  

 

Videre ser vi at vi har flest respondenter i kategorien menn mellom 25-29 år og 30-39 år med 3 

respondenter i hver gruppe. Vi har ingen respondenter fra gruppen menn i alderskategoriene 

40-49 og 50-59 år. Dette er forskjellig fra alderskategoriene for kvinner der det er flest 

respondenter i alderskategorien 50-59 år (7) og 20-29 år (5). For begge kjønn har vi flest 

respondenter i denne alderskategorien. Vi ser også at vi har svar fra respondenter i alle 

alderskategoriene for kvinner og at respondentene er spredt mer jevnt over alle aldersgruppene.  
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Figur 2. Oversikt over alder og kjønn til respondentene 

 

På grunnlag av at 72% av respondentene er kvinner kan det gi utslag i resultatene av 

spørreundersøkelsen vår basert på underliggende kjønnsforskjeller (noe som er vanlig å 

analysere innenfor kjønns- og kvinne forskning). Men, det er lite annen forskning innenfor 

området Covid-19 som fokuserer spesielt på kjønnsforskjeller under pandemien. Videre når vi 

sammenligner våre sosiodemografiske data med SSB fakta side om innvandring, får vi ikke 

vesentlig avvik fra generell data om innvandrere. Derfor regner vi vår studie som pålitelig og 

gyldig, og at den kan generaliseres for gruppen norsksomaliere (sentralbyrå, 2021a).  
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Figur 3. Oversikt over hvor mange år respondentene har bodd i Norge 

 

Som man kan se av figuren ovenfor så sprer respondentenes botid i Norge seg over et bredt 

spekter fra 10-33 år, med kortest botid på 10 år, gjennomsnitts botid er 22 år. En respondent 

svarte at han/hun er født i Norge og en svarte ikke. Ut ifra figuren ovenfor ser vi at 19 av 

respondentene (61%) har bodd mellom 20 og 30 år i Norge. Dette samsvarer med informasjonen 

om alder ovenfor, da vi har en god spredning for alle aldersgrupper, med lavest antall 

respondenter i kategorien 60-69 år. Det kan også tyde på at siden alle respondentene er voksne, 

og kun en respondent har identifiserte seg som født i Norge, så er de aller fleste første 

generasjon norsksomalier, det vil si at de er første generasjon innvandrere til Norge. Ut ifra 

svarene til respondentene kan vi tolke at de har kommet til Norge enten som barn eller ung 

voksen. Vi ser ingen signifikante kjønnsforskjeller her. 
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Figur 4. Fordeling av respondentenes utdanningsnivå 

 

Av de 32 respondentene så har 8 gjennomført grunnskole, 4 har fullført ungdomsskole, 18 har 

gjennomført videregående skole og 2 har universitetsutdanning. Alle respondentene svarte. Her 

kan vi trekke en konklusjon om at i gjennomsnitt ligger norsksomalieres utdanningsnivå under 

det norske utdanningsnivået i gjennomsnittet. I følge data fra SSB, finner en at gjennomsnittet 

for høyskoleutdanning og universitetsutdanning er på 35,3% for den norske befolkning 

(sentralbyrå, 2021a).  

Alle respondentene i spørreundersøkelsen er voksne. 23 av de er kvinner. 22 av de kvinnelige 

respondentene har svart på spørsmål om alder og deres gjennomsnittsalder er 41 år. Derfor kan 

det forventes at de har lavere utdanning enn gjennomsnittet i Norge (sentralbyrå, 2021a). Dette 

fordi republikken Somalia som land er et av verdens fattigste og med en langtids 

konfliktsituasjon. Det har resultert i en sakte utvikling av skolesystem der mange barn, spesielt 

jenter ikke går på skole, eller fullfører ikke skolegang (UNDP, 2012). Dette kan dermed påvirke 

deres sosioøkonomiske status i Norge fordi de mest sannsynlig kun vil ha sjans på ufaglærte 

stillinger eller lavtlønnsjobber, som ikke krever høyere utdanning. I tillegg så er norsksomaliere 

en innvandrergruppe som har bodd relativt kort tid i Norge, noe som kan påvirke det generelle 
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utdanningsnivået (for eksempel sammenlignet med norskpakistanere, som innvandrergruppe 

har de vært lengre i Norge). Det kan forventes at dette vil forandres i fremtiden både i forhold 

til utdanning, arbeidsmuligheter og inntektsnivå. Barna av førstegenerasjons norsksomaliere 

som er født i Norge vil mest sannsynlig få høyere utdanningsnivå enn sine foreldre (sentralbyrå, 

2021a).  

Ser en på fordelingen av hvilke yrker respondentene har totalt og i forhold til kjønn (tabell 4) 

og om de har jobb eller får støtte fra NAV, så stemmer dette godt overens med data vi har over 

deres utdanning. Blant respondentene svarer 15 at de jobber, mens 14 svarer at de ikke jobber 

og tre svarer ikke på spørsmålene om jobb. De respondentene som svarer ja på at de har en 

jobb, svarer alle unntatt en, nei på om de får støtte fra NAV. Det samme svarmønsteret ser vi i 

forhold til de som har svart ja om at de mottar støtte fra NAV, da har de svart negativt i forhold 

til jobb, med unntak av en respondent. Videre svarer de som er i jobb at de jobber heltid (11 

respondenter), deltid (2 respondenter), eller som deltidsvikar (2 respondenter).  

Tabell 4. Oversikt over respondentenes yrke i forhold til kjønn 

Yrke Kvinne Mann Total 

Assistent 2 
 

2 

Barne- og 

ungdomsmedarbeider 

 
1 1 

Barnehageassistent 3 
 

3 

Bussjåfør 
 

1 1 

Er uføretrygdet 
 

1 1 

Familie veileder 1 
 

1 

Har ikke jobb 4 1 5 

Helsefagarbeider 1 
 

1 

Hjelpepleier 1 
 

1 

Medarbeider 
 

1 1 

Selger 
 

1 1 

Sosionom 1 
 

1 

Stuepike 1 
 

1 

Ubesvart 8 3 11 

Veileder ungdom 1 
 

1 

Total 23 9 32 
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I tabell 4, ovenfor viser vi hvilke yrker de 15 respondentene har. Svarene viser at respondentene 

representerer flere forskjellige yrker, de fleste innen servicenæring og omsorgsyrker, samt 

transport. En respondent mottar uførepensjon. De aller fleste av disse yrkene blir karakterisert 

som lavtlønnsyrker.  

Statistikk fra SSB viser også at færre innvandrerkvinner er i betalt jobb, ofte på grunn av at de 

har dårligere norsk kunnskaper, lavere utdanning og kulturelle barrierer. Dette stemmer godt 

overens med data fra SSB over hvor mange innvandrere som sysselsatte. For innvandrere 

generelt var 62% kvinner og 68% menn i jobb i 2020. Mer spesifikk data for innvandrere fra 

Afrika viser at 48% kvinner og 61% av menn var sysselsatte (sentralbyrå, 2021a). I vår 

undersøkelse har 4 kvinner rapportert at de ikke jobber, 8 har ikke svart, mens 11 rapporterer 

at de er i jobb (totalt 23). Mennene rapporterer at 4 er i jobb, 1 har ikke jobb, 1 er uføretrygdet 

og 3 har ikke svart (totalt 9). Det vil si at 48% av de norsksomaliske kvinnene er i lønnet arbeide 

(av de 23 kvinnelige respondentene), mens 44% av mennene rapporterer at de er i lønnet arbeide  

i tabell 4. Dette viser at gjennomsnittet av norsksomaliske menn i lønnet arbeide er lavere i vår 

undersøkelse enn gjennomsnittet for innvandrere av afrikansk origen generelt. Det er også 

lavere enn for de norsksomaliske kvinnene. Dette er interessant fordi det viser et litt annet bilde 

enn det man vanligvis finner ved å analysere sysselsettingen i forhold til kjønn. Våre funn viser 

også at de norsksomaliske kvinnene gjør det litt bedre enn de norsksomaliske mennene når det 

kommer til å delta i arbeidsmarkedet.  

 

Som vi ser av vår empiri, så svarer 15 av respondenter at de arbeider i yrker kategorisert som 

lavtlønnsyrker, de fleste innen service og omsorgsyrker. I yrker som dette må man være i 

kontakt med andre mennesker og man vil derfor være mer utsatt for smitte enn i andre 

yrkesgrupper.  

Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund viser til et interessante funn i rapporten YS 

Arbeidslivsbarometeret 2020. I arbeidslivet har opplevelsen av smitterisiko økt i hele 

arbeidslivet under pandemien og spesielt i næringene; transport, helsetjenester, 

barnehage/skole, varehandel/butikk og kultur/idrett og organisasjoner (Arbeidslivbarometer, 

2020). Barne-, ungdoms og familiedirektoratet viser til at kompetanse er en avgjørende faktor 

for hvordan man møter mennesker i en krisesituasjon og hvordan en ivaretar smittevernet. 

Innenfor mange av de yrkene som vi har listet her er det ofte en stor andel ufaglærte. Det kan 
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være en årsak til at smittevern og ekstraarbeid har blitt mer krevende ifølge Barne-, ungdoms 

og familiedirektoratet.  

Som nevnt tidligere i innledningen, begynte Utlendingsdirektoratet (UDI) i samme tidsrom som 

vår spørreundersøkelse ble gjennomført, å gå igjennom flere gamle asylsaker, så langt som 30 

år tilbake. UDI gjenåpnet saker og gjorde om rettslige vedtak som i noen saker endte med 

utsendelse fra landet og stripping av det norske statsborgerskapet (UDI, u.å). Det er sannsynlig 

at dette også har spilt en rolle i forhold til om respondenten ønsket å informere om de var i 

lønnet arbeide.  

Dette skapte en stor uro blant norsksomaliere og førte til en økt mistillit til myndighetene. 

Forskere og andre som stiller spørsmål til dem personlig i dette tidsrommet kan fort bli tatt for 

å opptre på UDIs vegne, mener vår kontaktperson i det norsksomaliske miljøet (fra 

dybdeintervju). Dette kan være en årsak til at 47% av respondentene ikke svarte på spørsmålene 

om inntekt. Selv som kontaktperson og oversetter for oss i gjennomføringen av 

spørreundersøkelsen, kunne hun altså merke at UDI saken var med å påvirke respondentene i 

deres besvarelse av spørreundersøkelsen. Røvik viser til at tilliten til oversetteren, (her vår 

kontaktperson), historisk sett har vært utfordrende, da de til tider har blitt sett på som forrædere 

fra kolonienes tid, som de som hjelper de som har makt (Røvik 2021). Med grunnlag i dette og 

at vi har en svarprosent på 53% av respondentene så samsvarer det med antallet som svarte 

positivt på at de har lønnet arbeide.  

På grunnlag av dette mener vi at informasjonen om yrkesstatus, arbeidsledighet og NAV-støtte, 

samt type yrker respondentene jobber i, gir god innsikt i deres inntektsnivå og økonomisk 

situasjon, fordi de aller fleste svarte på et eller flere av disse spørsmålene kombinert, og samme 

gir de et godt bilde av den generelle økonomiske situasjonen respondentene befinner seg i. På 

grunnlag av dette drar vi en konklusjon om at hovedtendensen er at de fleste har lav eller 

middels lav inntekt og dermed også lav sosioøkonomisk status og kjøpekraft.  

Ifølge SSB ble 56% av all økonomisk sosialhjelp utbetalt til innvandrere i 2021. Samtidig har  

andelen innvandrere som mottar sosialhjelp økt til 45% (sentralbyrå, 2021b).  

og-kriminalitet/artikler-og-publikasjoner/over-halvparten-av-sosialhjelpsutbetalingene-gar-til- 

innvandrere). Andelen av innvandrere som mottar sosialhjelp var fire ganger høyere 

sammenlignet  

med resten av befolkningen i 2014 (NAV, 2015).  
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Figur 5. Oversikt over type yrke respondentene er sysselsatte i og NAV støtte (okt.-des.) 

 

Ifølge vår data, så mottar 3 av 9 menn støtte fra NAV. 11 av 23 av de norsksomaliske kvinnene 

svarer at det mottar støtte fra NAV, en person er uføretrygdet, totalt 15 mottar støtte gjennom 

NAV. En av de kvinnelige respondentene svarte ikke på dette spørsmålet. I alt svarer 31 av de 

32 respondentene på dette spørsmålet. 

 

I vår spørreundersøkelse mottar 44% støtte fra NAV og 47% er i jobb, 9% har ikke besvart 

spørsmålene om de er i jobb eller får støtte fra NAV. Av de som får støtte av NAV har vi ikke 

detaljerte data om hvilke typer støtte de får fra NAV eller om de er på betalt arbeids- eller 

integreringsopplæring. Ifølge SSB i 2020 var 62% av innvandrere sysselsatte et år etter at de 

hadde gjennomført integreringsprogram som man får når man kommer til Norge (sentralbyrå, 

2021a). 

 

I spørreundersøkelsen spurte vi om boforholdene til respondentene. 23 svarte at de leier boligen 

de bor i, 2 svarte at de eier den, 7 svarte ikke. I Norge eier i gjennomsnitt 3 av 4 sin egen bolig. 
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Dette gjelder ikke for innvandrergruppene da de eier i mindre grad sin egen bolig (Huseierne, 

2018; sentralbyrå, 2017b). 

  

Tabell 5. Oversikt over eierskap eller leie  av bolig i forhold til yrke 

Yrke Eier bolig Leier bolig Ubesvart Total 

Assistant 
 

1 1 2 

Barne- og 

ungdomsmedarbeider 
 

1 
 

1 

Barnehageassistent 
 

3 
 

3 

Bussjåfør 
 

1 
 

1 

Er uføretrygde 
 

1 
 

1 

Familie veileder 
 

1 
 

1 

Har ikke jobb 1 4 
 

5 

Helsefagarbeider 
 

1 
 

1 

Hjelpepleier 
 

1 
 

1 

Medarbeider 
 

1 
 

1 

Selger 
 

1 
 

1 

Sosionom 
 

1 
 

1 

Stuepike 
  

1 1 

Ubesvart 1 6 4 11 

Veileder ungdom 
  

1 1 

Total 2 23 7 32 

 

Det er en klar sammenheng mellom arbeid, inntekt og det å kunne eie en bolig (Huseierne, 

2018; sentralbyrå, 2017b). På grunnlag av at 15 respondenter får støtte fra NAV, er det ikke 

sannsynlig at disse har god nok inntekt til å kjøpe bolig. De fleste som svarte på spørsmålet om 

inntekt og yrke har lav inntekt. Dette gjør igjen at det er vanskelig for innvandrere å kjøpe seg 

en bolig. På spørsmålet hvordan bor du, svarte 2 at de eier, 23 at de leier og 7 svarte ikke på 

dette spørsmålet.  
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Figur 6. Oversikt over hvem respondentene bor sammen med 

 

Når det gjelder størrelsen på bostedet så svarte 9 respondenter at de har 3 rom (kjøkken, 

oppholdsrom og soverom), mens 14 svarte at de har 4 rom. Her fikk vi 31 svar. Videre så bor 

de fleste sammen med tre andre eller flere. 26 av respondentene bor sammen med barna sine 

eller familien (uten at dette er spesifisert nærmere). Det er vanlig at man bor sammen med 

familie som inkluderer andre medlemmer enn kjernefamilien, for eksempel tanter, onkler og 

besteforeldre.  

Når vi sammenligner med SSB generelle data om boforhold for innvandrere så viser våre data 

for norsksomaliere at det er en høyere andel som leier enn for innvandrere generelt (42% SSB 

versus 72% i vår studie). En grunn til denne store forskjellen mellom innvandrere generelt og 

norsksomaliere kan være at SSB gruppen er stor og inkludere innvandrere fra flere verdensdeler 

og land. Norsksomaliere kommer fra det afrikanske kontinentet og som tidligere nevnt, også i 

andre studier, så kommer innvandrergrupper fra lavinntektsland dårligst ut sosioøkonomisk. De 

har også kortere botid i Norge enn mange andre innvandrergrupper som for eksempel 

norskpakistanere. Dette gir igjen utslag på muligheten til å eie en bolig.  

Vår innsamling av sosioøkonomiske data faller sammen med andre studier på dette området, 

og vi har brukt de samme eller lignende indikatorer for å få informasjon gjennom 

spørreundersøkelsen. (I sin multivariante analyse brukte Putnam disse variablene: alder, kjønn, 

etnisitet, utdanning, rikdom/fattigdom, språk, flyttbarhet, nasjonalitet, reisetid og huseier 
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(Robert, 2020). Det at vi har samlet inn mye av de samme variablene om den sosioøkonomiske 

statusen og demografisk data til respondentene gjør at når vi sammenligner med andre studier 

så har vi et solid grunnlag for en god analyse av målgruppen vår. Ved kunnskapsgjennomgang 

av NOU 2022:5 tonet man ned blant annet sosioøkonomiske forskjeller og trangboddhet som 

en faktor som kan assosieres med økt risiko for Covid-19 smitte.  

Vi kan med basis i dette generalisere funnene om utdanning, yrke, NAV og arbeidsledighet 

samt boforhold for norsksomaliere og si at funnene fra vår egen empiri stemmer godt overens 

med informasjon fra SSB og funn fra andre studier om innvandrere og Covid-19, som for 

eksempel i «A situational Brief: Migration and Covid-19 in Scandinavian Countries» viser de 

også til at innvandrergrupper fra lavinntektsland i alle de tre skandinaviske landene, Danmark, 

Norge og Sverige, ofte lever i stramme økonomiske kår. Innvandrere har både høyere 

arbeidsledighet og lavere lønn enn gjennomsnittet i de tre landene (Diaz Esperanza, 2020).  

Vi vet at respondentene i vår studie har gyldig oppholdstillatelse. Når det gjelder variabler som 

nasjonalitet og statsborgerskap bestemte vi oss for ikke å spørre respondentene om deres 

nasjonalitet eller statsborgerskap fordi dette ikke skulle ha fokus i studien. I samtaler med vår 

kontaktperson under utarbeidelsen av spørreskjema, informerte hun om at dette ville bli sett på 

som sensitive spørsmål. Vi regnet derfor med at det sannsynligvis ville ha blitt veldig vanskelig 

å få respondentene til å svare på et slike spørsmål. Dette på grunn av manglende tillit til 

myndighetene og oss. Som vist til tidligere begynte UDI i den samme perioden å gjenoppta 

gamle oppholds saker for norsksomaliere og i noen tilfeller tilbakekalle norsk statsborgerskap.  

Dette visste vi ikke da vi begynte studien og vi fant ut dette gjennom vår norsksomaliske 

kontaktperson. Dette ble også nevnt i media som NRK Nyheter i den samme perioden. Hun 

formidlet at dette hadde kommet opp som et tema i kontakten hun hadde med respondentene. 

Vi spurte heller ikke om flyttbarhet fordi vi hadde bestemt at vi bare ville intervjue 

norsksomaliere som bodde i Oslo kommune. 

Til slutt i dette kapittelet vil vi også legge til en refleksjon om at Norge er på veg mot å bli et 

mer multikulturelt samfunn. Over tid vil dette bidra til viktige sosioøkonomiske endringer. 

Putnam formulerer det godt ved å peke på at immigrasjon er en naturlig del av hvordan det 

moderne verdenssamfunnet fungerer og etnisk diversitet sprer seg over hele verden. I de fleste 

moderne land øker den på grunn av immigrasjon (dette stemmer ifølge Putnam for Sverige, 

Irland, New Zealand og USA, for å gi noen eksempler og derfor også er det sannsynligvis 

relevant for den norske konteksten). I langtidsperspektiv så vil immigrasjon ha positiv 
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innflytelse på hele samfunnet, i form av kultur, økonomi og utvikling. På kort sikt så har ofte 

immigrasjon negativ innflytelse på sosial kapital og sosial solidaritet. På lang sikt derimot så 

vil samfunn tilpasse seg forskjellene, skape ny sosial solidaritet, og sosial kapital og en ny 

omfattende identitet (Putnam, 2007, p. 137). Dette er en av de største utfordringene, og samtidig 

største mulighetene, moderne samfunn står ovenfor i denne og i neste generasjon. Sosial og 

etnisk heterogenitet vil bli et gode på lang sikt, og skape nye multikulturelle samfunn med ny 

sosial kapital.  

Det er her vi mener at det er viktig å sette søkelys på strategisk og langsiktig integrasjonspolitikk 

som inkluderer en klar forståelse av rollen kommunikasjon og språk spiller i prosessen. Noe vi 

vil diskutere videre i forskningsspørsmålene våre med søkelys på norsksomaliere som en 

minoritetsgruppe og hvordan offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket 

norsksomaliere.  
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5.2 Tolkning av analyse av kommunikasjons empiri 

 

•Hvordan har offentlig sektors kommunikative formidling i kriseledelse under Covid-19 

pandemien vært i forhold til utsatte grupper som norsksomaliere?  

 

I denne delen ser vi på data fra empirien som svarer med spørsmål forskningsspørsmål 2. Dette 

blir analyser opp imot dokumentanalysen og teori.  

I spørreundersøkelsen spurte vi respondentene om hvilket språk de definerer som sitt morsmål. 

Som figur 6 viser, så sier 29 at somalisk er deres morsmål, 3 svarer at både somalisk og norsk 

er deres morsmål. En respondent svarer at han/hun er født i Norge. Det er interessant at tre 

respondenter svarer at de har to morsmål, både somalisk og norsk. Det kan tyde på at det er et 

generasjonsskille, samt at en overgangsprosess er på gang i forhold til språkkunnskaper og bruk. 

Det at en person oppgir to morsmål tyder på at den personen lever i et tospråklig miljø. Et 

beskrivende eksempel på dette er at somalisk blir snakket i hjemmet, mens man bruker norsk 

på skolen (unntatt morsmålsundervisning). Det vil også si at unge norsksomaliere som går 

gjennom det norske skolesystemet kan bli viktige og gode translatører fordi de er del av en 

inngruppe (norsksomaliere) og samtidig har god kjennskap til utgruppen (de andre, resten av 

det norske samfunnet) (Putnam, 2007).  

Dermed har de ikke bare språkforståelse, men også en forståelse av sin egen norsksomaliske 

kulturelle kontekst samt den generelle norske konteksten (Røvik, 2021).  
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Figur 7. Oversikt over respondentenes morsmål 

 

På spørsmål om respondentene snakker og forstår godt norsk svarte 31 ja, det var en som ikke 

svarte. Når det gjelder validitet og relabilitet så er vi sikre på at svaret om morsmål er korrekt 

og reflekterer realiteten. Svarene på spørsmålet om respondentene snakker og forstår godt norsk 

kan tyde på en overrapportering om godt nivå på deres norskkunnskaper. Vår kontaktperson 

hjalp til med å fylle ut skjemaene for respondentene, noe som kan indikere at deres norske 

skriveferdigheter ikke er så gode. Videre forklarer hun også at hun måtte forklare til 

respondenter, og oversette spørsmålene til somalisk. Dette gir grunn til å tro at norsk nivået 

ikke er så godt som respondentene selv svarer at det er. En forklaring på dette kan være at 

spørsmålet, krever ett subjektivt svar. Det er ikke sikkert at det var klart for respondentene hva 

som regnes som et godt norsk språk nivå.  

En grunnleggende faktor som nevnt ovenfor er at de fleste respondentene er første generasjon 

i Norge. Noen har også lavt utdanningsnivå fra sitt opprinnelige hjemland. Deres opphav er fra 

Somalia, som er karakterisert som et lavinntektsland med et dårlig utdanningssystem. Det at 

73.6% av respondentene er kvinner kan også være med å understøtte dette, fordi jenter og 

kvinner fra Somalia ofte har dårligere utdanning enn menn. Dette er annerledes for norskfødte 

norsksomaliere og for andre generasjons norsksomaliere da de er bedre integrerte i samfunnet 

og får norsk skolegang (sentralbyrå, 2021a). 
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Det er interessant å se på hvordan språk blir vektlagt ved kommunikasjon. Ser en dette i lys av 

den første rapporten til Koronakommisjon, finner en at dette ikke er viet mye plass(Regjering, 

2021; Stortinget, 2022). Det var lite om kommunikasjon til kulturelle og språklige minoriteter.  

I Koronakommisjonens andre rapport (Stortinget, 2022), blir det lagt mer vekt på 

krisekommunikasjon rettet til minoritetsgruppen. Her blir det forklart at man i ettertid av den 

første rapporten (Regjering, 2021) ser at det som ble kommunisert ikke nådde ut til 

innvandrergrupper på lik linje med resten av befolkningen. Det blir vist til at det må mere til 

enn å oversette en tekst fra et språk til et annet. I vårt tilfelle fra norsk til somalisk. Dette fordi 

den kulturelle konteksten også må tas i betraktning.  

FHI skrev på sine sider i mars 2020 at de hadde tilgjengeliggjort generell informasjon om 

Covid-19 på mange språk. Videre står det på deres nettsider at den norske teksten ligger til 

grunn for oversettelsen (Folkehelseinstituttet, 2020b)  

Schmidt (2008) viser til at diskursen må settes i en kontekst. Det er ikke bare de som lager 

programmet som skal bedømme om det er en suksess, men også innbyggerne, herunder 

norsksomliere. Til slutt kommer det an på tilstedeværelse av komplementære normative ideer 

som er i stand til å tilfredsstille beslutningstagere og innbyggeres interesser. Programmet skal 

også tjene underliggende politiske verdier. 

Ifølge Røvik (2021) er det her translatøren og translatørkompetansen spiller en viktig rolle for 

at man skal få formidlet ideens innhold fra avsender til mottaker på en slik måte at mottaker 

kan nyttiggjøre seg det som ble kommunisert til dem. NOU 2022:5 viser til at dette ikke ble 

godt nok ivaretatt i begynnelsen av Covid-19 pandemien. Dette førte til høyere smitte og gjorde 

det vanskeligere for norsksomaliere og andre innvandrergrupper å følge de anbefalingene som 

ble gitt for å redusere risikoen for å bli smittet.  

Ved å ta hensyn til både språk og kultur i konteksten, er det mer sannsynlig at det som blir 

kommunisert vil nå frem til hele befolkningen. Det er dette Røvik kaller translasjon, og som 

han peker på som en undervurdert komponent i god kommunikasjon (Røvik, 2021). Han viser 

til at kunnskapen om oversettelsesprosessen er svært viktig. Dette være seg alt fra å ha innsikt 

i hvordan man tar noe fra en kontekst og setter den inn i en annen kontekst. For å kunne gjøre 

dette må man vite hvordan man introduserer og materialiserer det i en annen kontekst. 

Oversetteren må kombinere kunnskap om “avgivende” og om “mottakende” kontekst.  
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Når vi følger disse teoriene blir det en viktig forutsetning at oversetter kan språkene norsk og 

somalisk, men det er ikke nok å bare kunne språkene. Oversetteren (translatøren) må forstå og 

sette i kontekst det som blir oversatt, slik at det som blir kommunisert blir forståelig for den 

gruppen den blir oversatt til og som skal opplyses.  

Videre sier Røvik at det er viktig at moderne organisasjoner (dette gjelder også norske offentlig 

sektor på alle nivåer), øker sin translasjonskompetanse for å kunne kommunisere på en bedre 

måte, særlig i krisesituasjoner, også til innvandrergrupper (Røvik, 2021, p. 230). 

Figur 8. Oversikt over hvem respondentene får informasjon om Covid-19 ifra 

 

Figur 7 ovenfor gir en oversikt over hvem respondentene mottar informasjon fra. Figuren viser 

det samlede resultatet fra flersvar spørsmål der respondentene kunne velge mellom 6 kilder til 

informasjon. De kunne krysse av så mange alternativer som de selv fant relevante å rapportere 

om. Derfor ekskluderer ikke en kilde til informasjon en annen. Tvert imot så kan en ut ifra 

figuren ovenfor, tolke det dit at de 28 respondentene som får informasjon fra offentlig sektor 

også får det fra bydelen (28) og en eller flere av de andre alternativene så som jobb (11), familie 

(10), venner (5) eller skole og utdanningsinstitusjoner (3). Ingen av respondentene valgte 

religiøse ledere som en av kildene de får informasjon om Covid-19 fra.  
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Basert på denne informasjonen kan man spørre om man har fire respondenter som ikke forstår 

norsk, og dermed ikke får informasjon fra det offentlige sektor eller bydelen direkte. I så fall er 

det mulig at de får informasjonen gjennom familie og venner. Det vil de i så fall oppgi som 

kilder, selv om den opprinnelige informasjonen kommer fra offentlig sektor. Vi har ikke data 

for å kunne gå i dybden her for å finne årsaken. Videre kan vi se dette i forhold til den delen 

der språk blir diskutert i forbindelse med spørsmålene om morsmål. Hvor godt de snakker norsk 

(figur7) og hvilke medier en følger for å få informasjon om Covid-19 (figur 9). 

Det muligens mest overraskende og interessante funnet er at ingen av de 32 respondentene 

referer til religiøse ledere som en viktig informasjonskilde. De brukte ikke muligheten til å 

svare eller forklare om hvorfor de ikke så på religiøse ledere som kilder til informasjon om 

Covid-19 i det åpne oppfølgingsspørsmålet (figur 8). Ut ifra det unisone svaret fra våre 

respondenter så kan man stille spørsmål om rollen til imamer (muslimske religiøse ledere), og 

si at det muligens blant norsksomaliske muslimer ikke er slik at de fleste er aktive i moské 

miljøet. Det er også mulig at gruppen norsksomaliere, som har landbakgrunn fra Somalia med 

islam som den dominerende trosretning, er mer sekulære enn andre muslimske grupper i Norge. 

Ut ifra de dataene vi har innhentet kan vi generalisere og si at religiøse ledere ikke spilte en 

sentral rolle for det som ble kommunisert til norsksomaliere i denne perioden knyttet til Covid-

19. 

NOU 2022:6 forklarer at en mulig underliggende årsak kan være at det norske samfunnet og 

alle institusjoner stengte ned over lengre tid i 2020, delvis med restriksjoner på antall deltakere 

på seremonier på grunn av Covid-19.  

De to siste årene med nedstenging har ført til at de fleste ikke har kunnet gå i moskéen. Det er 

andre institusjoner som har blitt viktige i kommunikasjonen om Covid-19 smittevern og 

vaksinering. Det er likevel interessant at data fra SSB viser at blant innvandrergrupper i Norge 

fra land med islam som dominerende religion så er norsksomaliere den gruppen med høyeste 

prosent andel som er praktiserende muslimer (sentralbyrå, 2017a).  

Data fra SSB er data som står i kontrast til funnet i vår spørreundersøkelse. Vi har ikke data 

som gjør at vi kan gå dypere inn i en forklaring på dette.  

Det at offentlig sektor og bydelene skårer så høyt som kilde til informasjon (28 av 32) finner vi 

også svært interessant. Dette funnet står i motsetning til andre studier der de finner at tilliten til 

offentlig sektor og spesielt helse myndighetene er lavere enn i resten av befolkningen. Vårt funn 

tyder på at tilliten til offentlig sektor og bydelene er høyere nå enn i begynnelsen av Covid-19 
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pandemien. Dette funnet står i motsetning til andre studier der de finner at tilliten til offentlig 

sektor og spesielt helse myndighetene er lavere enn i resten av befolkningen. Vårt funn tyder 

på at tilliten til offentlig sektor og bydelene er høyere nå enn i begynnelsen av Covid-19 

pandemien. Dette fordi norsksomaliere fra samme minoritetsgruppe ble engasjert særlig fra 

2021 til å gi ut informasjon til andre norsksomaliere. Det at folk ble møtt med andre fra deres 

egen kulturelle bakgrunn og med samme språk førte til at tilliten til offentlig sektor og bydelene 

ble bedre. Norsksomaliere stolte mer på informasjonene de fikk om Covid-19 når de fikk den 

fra formidlere som forstod deres kulturelle og språklige kontekst. De andre studiene vi har 

analysert viser til at tilliten til myndighetene er lav, spesielt helsemyndighetene, og at det som 

ble kommunisert ikke har nådd frem til innvandrergrupper, spesielt i 2020 (Diaz Esperanza, 

2020; Oslo, 2020; Stortinget, 2021, 2022).  

Spørreundersøkelsen ble gjennomført i oktober- desember i 2021. Det kan virke som at offentlig 

sektor og bydelene på dette tidspunktet har greid å nå fram med det de kommuniserte til 

norsksomaliere på en mer målrettet måte. Det kan dermed tyde på at den nye 

kommunikasjonsstrategien som ble brukt til å formidle informasjon til innvandrergrupper 

lyktes i større grad da innvandrerne i større grad ble involvert, og deres språk ble brukt sammen 

med kulturell kontekst tilpasning (Røvik, 2021; Stortinget, 2022, p. 391) Dette er en drastisk 

endring fra første halvdel i 2021 og hele 2020. 

Forskning som ble gjort fra 2020 og første halvdel av 2021 viser at offentlig sektor skåret lavt 

og at de ikke hadde tilpasset språk og den kulturelle konteksten når de skulle kommunisere ut 

et budskap (Schmidt, 2008, 2010). Dermed nådde de ikke ut til innvandrergrupper i dette 

tidsrommet fordi informasjon ble gitt på samme måte til alle grupper. Dette er essensielt for at 

man skal kunne nå målene som er satt sammen i en felles dugnad (Diaz Esperanza, 2020; Oslo, 

2020; Stortinget, 2022). 

Ifølge Koronakommisjonens rapport for 2020 (Stortinget, 2021), så ble tiltakene designet bedre 

både i forhold til språk og kultur mot slutten av 2020 og seinere i 2021 (Stortinget, 2022). Vi 

mener at vi har belegg for å si at disse nye tilnærmingene, der også minoritetsgruppene selv ble 

involvert, begynte å gi resultater i 2021, spesielt i andre halvdel. I løpet av oktober-desember 

2021 var mange nye språklige og kulturelt konteksttilpassede tiltak på plass. Disse var ulike de 

første direkte ordrette oversettelsene  til forskjellige språk som ble lagd fram til sommeren 2020. 

Videre inkluderte det også involvering av frivillige norsksomaliere som samarbeidet med 

bydelene og helsestasjonene, og gikk ut på kjøpesentrene og på gata og delte ut informasjon og 

snakket med blant annet norsksomaliere om smittevern og Covid-19 vaksine.  
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Det at en fikk med norsksomaliere som ressurspersoner hadde flere synergier. De kunne blant 

annet informere andre norsksomaliere på somalisk ut ifra deres felles kontekst (Schmidt, 2010). 

Dette kan forklares ut ifra Røviks teori om viktigheten av rollen til translatørene og hvordan det 

som blir kommunisert blir formidlet på en måte som gjøre at mottakergruppen kan forstå og 

bruke det som blir kommunisert på en god måte (Røvik, 2021).  

Vi kan også analysere funnene av at respondentene har høy tillit til det som blir kommunisert 

fra offentlig sektor og bydelene. Dette ut ifra et institusjonelt perspektiv gjennom institusjonell 

diskurs. Schmidt legger til grunn en modell for institusjonell diskurs som forklarer endringer i 

institusjoners praksis basert på dialog. Der beskrives diskurs som en interaktiv prosess der en 

formidler ideer i en gitt kontekst. Når denne formidlingen til en mottaker som kan gi 

tilbakemelding til avsender i forhold til innholdet i ideen. Gir avsender mulighet til å korrigere 

innholdet i ideen for å prøve å nå inn til mottaker. Det kan fører til at det blir en ny praksis og 

en endring som kan føre til en institusjonalisering. Det er det vi kan si har skjedd i forhold til 

det som har blitt kommunisert som budskap fra offentlige sektor om Covid-19 til 

minoritetsgrupper som norsksomalier (Schmidt, 2010). 

Et eksempel som kan være med å forklare dette er det som skjer i Sagene bydel i 2021. Der 

finner vi mye av det som er kommunisert om Covid-19 på flere språk, inkludert somalisk. Det 

er interessant å se på Sagene bydel, fordi 15 av respondentene i denne spørreundersøkelsen bor 

i denne bydel. Det som er kommunisert om Covid-19 er lett tilgjengelig på nettsidene til Sagene 

Frivilligsentral (Frivilligsentral, 2022). På bydelens nettside får de oppgitt et telefonnummer 

som de kan ringe om de har spørsmål og kan få svar på sitt eget språk. Alle relevante offentlige 

dokumenter som omhandler viktig Covid-19 informasjon ligger også der.  

En annen bydel som også kan være med å forklare dette er Gamle Oslo. Her satte Integrerings- 

og mangfolds direktoratet i gang et prosjekt i 2020, (Ambassadørprosjektet), med mål om å 

kunne gi målrettet Covid-19 kommunikasjonen til innbyggerne. Dette gjorde de ved å involvere 

innbyggerne. De rekrutterte inn ressurspersoner fra det norsksomaliske miljøet i prosjektet. 

Frivillige ressurspersonen ble ambassadører som skulle kommunisere til sine egne 

minoritetsgrupper. En av disse gruppene var norsksomaliere. Prosjektet viser til at et samarbeid 

med målgruppen er avgjørende for å nå fram med livsviktig informasjon(Oslo, 2020). 

Dette ble også bekreftet av vår kontaktperson i dybdeintervjuet med henne. Hun viser til 

erfaringene fra Sagene bydel, som engasjerer norsksomaliere for å drive oppsøkende Covid-19 

kommunikasjonsarbeid. Hun deltok selv i dette.  
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I forhold til informasjon fra offentlig sektor kan vi basert på svarene i spørreundersøkelsen 

generalisere og si at offentlig sektor, i perioden oktober-desember 2021, har i stor grad lykkes 

med å tilpasse det som ble kommunisert for å nå ut til målgruppen norsksomaliere. Dette 

gjennom å bruke deres eget språk og tilpasse kommunikasjonen til den språklige- og kulturelle 

konteksten (Røvik, 2021; Schmidt, 2008).  

Dette viser videre at den tidlige forskningen og rapporteringen fra forskjellige institusjoner og 

medier, om at man ikke nådde ut til minoritetsgrupper med det som ble kommunisert. Var et  

viktige innspill for å forandre kommunikasjonsstrategien innenfor Covid-19. Media spilte en 

særs viktig rolle i å sette denne problematikken på dagsordenen, intervjuet norsksomaliere og 

de som jobbet innenfor sosiale tjenester (helse, skole, sosialtjenester) og refererte til tidlige 

akademiske studier. Media ga en stemme til innvandrergrupper og satte dermed press på 

offentlig sektor for å forandre kommunikasjonsstrategi i en krisesammenheng (Covid-19) 

overfor minoritetsgrupper, samtidig som offentlig sektors forskjellige instanser hadde startet 

diskusjoner internt om dette (Schmidt, 2010; Stortinget, 2022).  

Basert på alle media oppslag spesielt i 2020 og rapporter (Diaz Esperanza, 2020) er det grunnlag 

for å tolke at minoritetsgruppene ikke alltid fulgte offentlig sektors anbefalinger i 2020 og første 

halvdel av 2021. Basert på våre funn i studiet ser ut til at de fleste ikke lot være å følge 

anbefalingene fordi at de var negative til de, men på grunn av at de ikke forstod budskapet på 

grunn av språket. 

Det at 11 respondenter oppgir jobben som det stedet de får informasjon om Covid-19 

samstemmer godt med at 15 av respondentene har oppgitt at de er i jobb. Det er naturlig at de 

som jobber oppgir jobben som en av institusjonene de får informasjon fra. De fleste 

arbeidsplasser hadde egne spesifikke retningslinjer for Covid-19 smittevern i tillegg til 

informasjon fra offentlig sektor. Videre stemmer det overens med resten av det norske 

samfunnet og informasjonsdeling (Robert, 2020) (SSB, Putnam 2020). Figur 8 viser at familie 

og venner spilte en mindre viktig rolle i forhold til informasjon om Covid-19 smittevern og 

vaksinering. Putnams studier viser likevel at denne formen for uformell informasjonsdeling 

også er viktig(Putnam, 2007). Vår kontaktperson fortalte at formidling av informasjon om 

Covid-19 via venner, spesielt i forhold til Covid-19 vaksinering, var en viktig 

kommunikasjonskilde. Denne formidlingen foregikk muntlig, som samsvarer med den 

kulturelle konteksten der det i somalisk kultur er mer vanlig med historie fortelling og muntlig 

deling av informasjon. 
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I Norge er det embetsverket som har ansvaret for at vedtatt politikk blir gjennomført. 

Regjeringen har det konstitusjonelle og parlamentariske ansvaret for det embetsverket utfører 

som en del av forvaltningen. Det er forvaltningen som danner grunnlagt for de fire 

forvaltningsverdiene; demokrati, rettssikkerhet, faglig integritet og effektivitet 

(Statsforvalteren, 2020).  

Utgangspunktet for demokratiet er at befolkningen skal kunne bruke stemmeretten ved valg. I 

tillegg til dette skal befolkningen kunne delta i offentlige høringer. Videre skal embetsverker 

legge til rette for at det skal være enkelt for befolkningen og påvirke, medvirke og ha innsyn i 

offentlige saker. For at befolkningen skal kunne delta i offentlige høringer, medvirke og gi 

innspill må de forstå hva de skal mene noe om (Schmidt, 2002). Under pandemien var det 

spesielt utfordrende å nå ut med det som har blitt kommunisert på en forståelig måte til 

innvandrergruppene (Diaz Esperanza, 2020; Stortinget, 2022).  

Det meste av det som ble kommunisert til befolkningen i 2020, ble gitt av sentrale myndigheter 

via pressekonferanser på norske TV-kanaler. Rådene som ble gitt på pressekonferansene kom 

mer eller mindre bardust på kommunene og befolkningen. Det ble ikke sendt ut skriftlig til 

kommunene i forkant, og dette skapte en del forvirring.  

Schmidt viser til at ideen om hva som skal formidles spiller en helt sentral rolle. Ideen 

formulerer retningen og fokuserer på hvordan man skal skape forståelse, på denne måten 

innrammes budskapet og ideer kommuniseres. Ideen utgjør selve interaksjonen mellom 

mennesker. Utveksling av ideer danner grunnlaget for utforming av politikk og programmer. 

Videre viser hun til at diskursen er det dynamiske elementet i endring (Schmidt, 2010). Ser en 

dette i lyset av Covid-19 var det regjeringen som iverksatte politikken og responsprogrammene. 

Forklaringen på endringen skulle kommuniseres av politikere/embetsverket. Under Covid-19 

dreier dette seg om svært inngripende tiltak i befolkningens liv. Endringene ble raskt bestemt 

og fortløpende endret (Schmidt, 2002). Mange endringer skjedde på kort tid og gjorde det 

dermed vanskelig for befolkningen og til og med kommunene og bydelene å følge disse 

(Regjeringen, 2020b).  

Det var svært viktig at ideen blir formidlet på en slik måte at det skaper legitimitet og 

oppslutning om målet. Det å kommunisere på en koordinert måte er en viktig del av prosessen 

der en søker å få en forståelse blant befolkningen. På den måten kan de få tilbakemeldinger på 

budskapet (ideen). Det er dette som gir mulighet for å skape et handlingsrom der de får aksept 
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og kan fortsette. De kan også endre kurs dersom tilbakemeldingene krever det. Dette skjer 

gjennom ideer og diskurs (Schmidt, 2008). 

Formidling av ideer i en normalsituasjon kan være utfordrende, under en krise som Covid-19 

pandemien er det svært utfordrende. Det kan blant annet forklares med at mye av det som skal 

kommuniseres skal formidles på kort tid. I Norge står demokratiet sterkt, og dette viste seg i 

praksis under Covid-19 da mesteparten av befolkningen sluttet seg opp om regjeringens politikk 

og respons programmer. Dette var ulikt mange andre land med svakere demokratier der en fikk 

masse protester (for eksempel Italia). I et land som Norge bor det mange forskjellige 

nasjonaliteter. Det gjør at språket og den kulturelle konteksten må tas med sammen med språket 

når ideen/programmene (eller policyen) skal formidles (Schmidt, 2008). 

Videre kan vi belyse dette ut ifra Putnams analyse rundt sosial solidaritet som han forklarer i 

lys av pandemien og dens innvirkning på sosial kapital (Robert, 2020). Putnam sier at der det 

eksisterte et høyt nivå av tillit før pandemien så man også under pandemien at det var et høyt 

nivå av sosial kapital. Motsatt der en observerte lavere nivåer av tillit så var også den sosiale 

kapitalen lavere, med et dårligere resultat. Det vil si at Covid-19 pandemien forsterket den 

allerede eksisterende sosiale kapitalen. Videre så man at direkte sosiale treff fører til mer 

effektiv og meningsfull kommunikasjon, skaper  mer følelser samt tillit mellom mennesker, enn 

det som oppleves gjennom internett og sosiale media. Ved å sammenligne før og under 

pandemien, så ser man at pandemien forsterker trender som eksisterte før (Robert, 2020).  

Dette samsvarer med de resultatene offentlig sektor (spesielt bydelene og kommunene) fikk 

etter at de satset på å involvere norsksomaliere til å utforme og spre kommunikasjon om Covid-

19 til denne minoritetsgruppen. Dette gjorde de ved personlig oppsøkende virksomhet på 

offentlige steder (Oslo, 2020). Dette har vi selv observert på Stovner kjøpesenter i begynnelsen 

av november 2021. Da det daglig var norsksomaliere som stod plassert rundt i kjøpesenteret og 

ved utgangene. De ga informasjon og snakket med forbipasserende på somalisk om Covid-19 

smittevern og vaksinasjon, samt delte ut brosjyrer med informasjon på både somalisk og norsk. 

 

Blant anbefalingene var det å sentralisere det som skulle kommuniseres til noen få nettsider og 

tilkjennegi at disse kommunikasjonskanalene finnes, slik at de kan brukes av relevante grupper. 

I uke 5 2021 så var det 17% forskjell i oppfattelsen av om det som ble kommunisert fra 

myndighetenes ble vurdert til å være nyttig, blant norskfødte og folk født utenfor Norge. 18% 

flere av den norskfødte befolkningen oppfattet på samme tid det som ble kommunisert fra 
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helsemyndighetenes som nyttig i forhold til de som var født utenfor Norge (Regjering, 2021 

kap. 16 ). I den samme undersøkelsen Mindshare og Respons Analyse så var det bare 6 % 

forskjell på svarene i forhold til om rådene fra helsemyndighetene var tydelige. Denne 

forskjellen er ikke statistisk signifikant, og datamaterialet er ikke stort nok til å trekke endelige 

konklusjoner i forhold til forskjeller i tillit og respons mellom befolkningen og innvandrere som 

helhet. Likevel ble funnene i Mindshare og Respons Analyses undersøkelser tolket som viktige 

når det gjelder å registrere tendenser i samfunnet, siden disse funnene stemmer overens med 

andre studier på området (Stortinget, 2021).  

 

Involveringen av norsksomaliere i offentlig sektors kommunikasjonsdeling og spesielt i den 

oppsøkende virksomheten i forbindelse med Covid-19 vaksinasjonskampanjen spiller en særs 

viktig rolle, og kan se ut til å gjøre seg mer gjeldende i siste halvdel av 2021. Dette fordi de var 

en del av det norsksomaliske miljøet, og kunne overføre det som skulle kommuniseres i en form 

som var lett forståelig i forhold til den vanlige norsksomaliers livskontekst. De kunne både 

oversette språket, formidle og forklare innholdet ut ifra en felles forståelse av konteksten 

(Røvik, 2021). I tillegg så er ressurspersonene det vil si translatørene fra samme gruppe som 

målgruppen. Dette er viktig fordi det skaper tillit til budbringerne og brakte 

bydelsadministrasjonen nærmere norsksomaliere. Som en minoritetsgruppe ble de i lys av dette, 

sett og hørt (Robert, 2020).  

Vi kan analysere dette i lys av Røviks teori. Der det vises til at man vil øke sjansen for å lykkes 

med formidlingen av for eksempel programmet (policy) mellom organisasjoner og ulike 

kontekster. Dersom man legger vekt på viktigheten av translasjon. I moderne organisasjoner 

øker behovet for en bedre translasjonskompetanse (Røvik, 2021, p. 320). Det er dette vi ser at 

offentlig sektor begynte å jobbe med. Gjennom å sette ned en dedikert arbeidsgruppe for å bedre 

kommunikasjon med innvandrergrupper og oppdatering av kommunikasjonsstrategien, i 

forhold til deling av informasjon om Covid-19 til norsksomaliere og andre minoritetsgrupper. 

Det blir vist at suksess så vel som fiaskoer blir påvirket av om man distribuerer translatørs-

kompetansen og som en følge av dette lager gode oversettelser av praksiser og ideer(Schmidt, 

2008). Røvik viser til at det er svært viktig at ideer blir tilpasset den lokale konteksten sine 

særegenhet og utfordringer. Det er dette vi mener å observere at offentlig sektor har gjort i løpet 

av de to årene Covid-19 pandemien har vart. Resultatene begynte først å vise seg i lavere 

smittetall og høy vaksinasjonsprosent i 2021, spesielt i siste halvdel av 2021. Og det er dette vi 

også finner igjen i vår studie. 



63 
 

Ifølge Putnam har utdanning liten betydning for nivået av sosial kunnskap og kapasitet samt 

liten påvirkning på personers samfunnsverdier. Dette i motsetning til for eksempel 

sammenhengen utdanning, jobb og inntekt (Robert, 2020). Det er derfor andre faktorer enn 

utdanning som i større grad påvirker hvordan norsksomaliere har forstått offentlig sektors 

kommunikative formidling og informasjonsdeling under Covid-19 pandemien.  

Vi legger vekt på å tolke kommunikasjon i kriseledelse og ikke kriseledelse i seg selv.  

Kommunene har fått delegert ansvar fra myndighetene blant annet med hjemmel i 

Smittevernloven § 7-1 andre ledd, som ble viktig spesielt under den omfattende 

pandemisituasjonen Covid-19. I § 7-1 andre ledd står det: «Kommunen skal også utføre de 

oppgaver innen smittevernet som pålegges i loven her eller bestemmelser i medhold av loven, 

herunder skaffe seg oversikt over arten og omfanget av de smittsomme sykdommer som 

forekommer i kommunen, drive opplysning om smittsomme sykdommer og gi råd og 

veiledning om hvordan de forebygges, sørge for at individuelt forebyggende tiltak blir satt 

i verk, sørge for at andre tiltak etter loven her, folkehelseloven eller helse- og 

omsorgstjenesteloven blir satt i verk» (vår uthevelse av tekst). Kommunene har en plikt til å 

opplyse alle grupper av befolkningen om Covid-19 smittefaren, smittevern og vaksinasjon. 

Kommunene skal bygge opp kapasitet på kommunikasjon og informasjon rundt smittevern.  

Vi kan forstå dette opp imot Schmidts teori om at logikken i en forklaring skal ta utgangspunkt 

i de generelle programmene som understøtter ideene. Et eksempel på dette er den politiske 

vedtatte Smittevernloven som spilte en helt sentral rolle under Covid-19. Gjennom den var det 

en klar ansvarsfordeling for oppgaven gitt fra sentrale myndighetene til kommunene. Det ble 

underveis gjort nye vedtak som gikk inn under denne loven og som krevde god samhandling 

mellom sentrale myndigheter og kommunene med mål om en ensartet forståelse av oppgaven 

innen offentlig sektor.  

 

Figur 9. Hvilke medier respondentene bruker for å få informasjon om Covid-19 
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På spørsmål om hvilke medier respondentene får informasjon fra så kunne respondentene velge 

mellom flere medier. De kunne velge så mange de ville blant de lukkede svaralternativene. Her 

kommer det klart fram at TV er det mediet som flest følger med 27 positive svar, aviser fulgte 

tett etter med 22 og internett med 18. Deretter fulgte radio med 13, sosiale medier 10 og 2 for 

annet.  

Disse svarene gir en interessant innsikt i hvilke medier som er mest brukt. Det er mulig at 

internett og sosiale medier ble oppfattet som like og derfor har respondentene bare svart på den 

ene valgmuligheten.  

Slår vi disse sammen vil internett og sosiale medier ha 28 respondenter til sammen som 

foretrekker disse mediene som informasjonskanal. Covid-19 pandemien har ført til en allmenn 

aksept for at internett og derav sosiale medier blir brukt i kommunikasjon mellom mennesker, 

også blant norsksomaliere. Dette i tillegg til den mer tradisjonelle måten der folk møtes. 

Når vi analysere disse funnene mot Putnams analyse om sosiale nettverk og forklaringer rundt 

forskjellige former for kommunikasjon. Finner vi i våre funn noe som ligner det Putnam fant i 

sine studier (Putnam, 2007). Han hevder at de fleste former for kommunikasjon skjer mellom 

mikro-grupper og er symbiotiske med virkelige nettverk og sosial interaksjonssamhandling. 

Det er en positiv korrelasjon mellom online og offline nettverk. Hvordan vi bruker internett 

påvirker på en virkningsfull måte de sosiale forbindelsene vi har. Pandemien har ført til et 

massivt skift i hvordan sosiale forbindelser dannes og har gått fra hovedsakelig personlig 
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direkte kommunikasjon til online og virtuell kommunikasjon og nettverk. Dette selv om online 

og virtuell kommunikasjon har blitt mer vanlig erstatter det ikke fysisk tilstedeværelse og 

samhandling (Robert, 2020) 

 

Figur 10. Språket respondentene følger mediene på 

 

 

I forhold til hvilke medier respondentene følger (figur 9) så spør vi også hvilket språk de følger 

mediene på (figur 9). 32 svarte at de følger mediene på norsk. 27 svarte at de følger mediene på 

morsmålet sitt, det vil si somalisk. 6 svarte at de følger mediene på engelsk.1 svarte at hun/han 

følger mediene på arabisk og 1 svarte at hun/han følger mediene på somalisk-norsk (som 

morsmål). Her ser vi at norsk og somalisk er de viktigste språkene som informasjon blir 

formidlet på og som blir mest brukt av respondentene. Dette samsvarer med informasjonen vi 

har om respondentenes morsmål som er somalisk. Somalisk og norsk er de dominerende 

språkene som blir brukt av norsksomaliere, også til å finne informasjon.  

Kontaktpersonen underbygger dette i det hun gir oss informasjon i dybdeintervjuet om at hun 

må forklare og oversette spørsmålene til somalisk (vedlegg 3). Vi har overveiende grunner til å 

tro at rapporteringen om at respondentene følger mediene på norsk er overrapportert. Dette fordi 

i andre studier har norsksomaliske respondenter informert at de ikke følger informasjon på 

norsk på grunn av språkvansker (Diaz Esperanza, 2020).  
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Det er lite trolig at situasjonen for respondentene i vår undersøkelse svært annerledes. Dette 

også på grunn av at det er flest kvinnelige respondenter og vi kan se ut ifra svarene deres i 

spørreundersøkelsen at de ikke har et godt (solid) norsk språk. Dette bekrefter også vår 

norsksomaliske kontaktperson. 

Når det gjelder hvilke institusjoner respondentene får informasjon fra, så rapporter de at 

offentligsektor og bydelene er de viktigste. 28 av 32 respondenter får informasjon fra begge 

disse. Så følger jobb med 11, familie 10, venner 5, skole og utdanningsinstitusjon med 3 og 

religiøse ledere 0.  

 

5.3 Tolkning av funnene relatert til empiri om smittevern og vaksinasjon 

 

Hvilken rolle har anbefalinger om smittevern og Covid-19 vaksinasjon spilt for 

norsksomaliere? 

Vi velger i denne delen å sette søkelys på opptak av vaksiner, og om respondentene i 

spørreundersøkelsen fulgte smitteverns anbefalingene fra offentlig sektor. Vi velger å ikke gå 

nærmere inn på hvorfor norsksomaliere har vært de mest utsatte for Covid-19 smitte og alvorlig 

sykdom. Vi vil tolke det som er kommunisert om tiltak relatert til smittevern og opptak av dette. 

Vi legger mere vekt på analyse rundt opptaket av Covid-19 vaksinering. Der funnene i vår 

empiri faller godt sammen med vaksinasjonskampanjene rettet mot minoritetsgrupper på 

samme tid. 

I spørreundersøkelsen ble respondentene spurt om de var enige i tiltakene som offentlig sektor 

satte i verk. Her ble de gitt lukkede ja/nei og åpne svarmuligheter. På spørsmål om 

respondentene var enige i å holde 1-2 meters avstand til andre så svarte 31 ja. På spørsmål om 

å ikke besøke familie eller venner svarte 29 ja, ikke samles i store grupper svarte 31 ja, ikke å 

reise utenlands svarte 29 ja (før gjenåpningen). Som en ser av grafen nedenfor så er alle 

respondentene enige i å holde 1-2 meters avstand, og det er kun en respondent som ikke er enig 

i anbefalingene om ikke å besøke familie og venner, ikke samles i store grupper og  ikke reise 

utenlands. Til slutt ble de spurt om de fulgte rådet om å vaske hendene og bruke håndsprit, her 

svarte 25 ja mens 7 svarte nei. Ingen av de 7 respondentene som svarer nei til at de følger rådet 

om å vaske hendene og bruke håndsprit, forklarer hvorfor de ikke fulgte dette rådet. Dette funnet 
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finner vi overraskende, men siden ingen av respondentene forklarer rundt det så kan vi ikke gå 

i dybden for en forklaring på dette.  

I NOU 2022:5 (p. 391) vises det til at kommunikasjon tilpasset til språklig og kulturelle 

minoriteter ikke var viet tilstrekkelig oppmerksomhet i pandemiens tidlige fase. Det kommer 

frem i statistikk utarbeidet av Folkehelseinstituttet (mai 2021) (Folkehelseinstituttet, 2021b, 

2021d) at minoritetsgrupper herunder norsksomaliere, i samme periode hadde svakere 

etterlevelse av offentlig sektors smittevernråd og anbefalinger. Senere i pandemiens forløp 

prioriterte myndighetene å ha en egen kommunikasjonsstrategi rettet mot minoritetsgrupper 

generelt, herunder norsksomaliere. Vår empiri, innhentet et års tid deretter, viser at graden av 

forståelse og etterlevelse av myndighetsrådene hos våre respondenter hadde steget betydelig. 

Mai 2021 var det i snitt 10% (av total befolkning over 16 år norsksomaliere i Norge) av 

norsksomaliere som var vaksinerte (Folkehelseinstituttet, 2021d, p. 4). I 2021 okt. -des. svarte 

100% av våre respondenter i Oslo kommune at de hadde tatt den første vaksine. Trenden er 

denne samme i hele Norge for denne befolkningsgruppen, 72% av alle norsksomaliere har tatt 

første vaksine på dette tidspunktet (Folkehelseinstituttet, 2021c, p. 69). Antallet som har tatt 

første vaksinedose er 28 av respondentene oppga å ha fått informasjon om Covid-19 fra 

offentlig sektor og bydelene, og 32 respondenter sier at de har forstått anbefalingen og i forhold 

til vaksine har de fulgte/etterlevde disse. Syntetiserer en dette med de 29 fritekstsvarene, der 

mange skriver at der har fulgt rådene, der de begrunner dette med at anbefalingene er gode. 

Videre svarer en respondent: «Regjeringen vil det beste for befolkningen, selv om det ble 

frustrerende med nye tiltak-anbefalinger som ble introdusert under pressekonferansene». Dette 

bekrefter at de har fått informasjon og forstått den. Det bygger opp under validiteten.  

Når vi analyserer disse svarene i forhold til hvem norsksomaliere får informasjon fra, så finner 

vi et skifte i det vi vil beskrive som tiltro og tillit til offentlig sektor (Robert, 2020; Røvik, 2021; 

Stortinget, 2022).  
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Figur 11 Respondentenes svar på om de har fulgt Covid-19 smitteverns anbefalingene  

 

I 2021 oktober-desember svarte 100% av våre respondenter som bor i Oslo kommune at de 

hadde tatt den første vaksinen. Trenden er den samme i hele Norge for denne 

befolkningsgruppen. 72% av alle norsksomaliere hadde tatt første vaksine på dette tidspunktet 

(Folkehelseinstituttet, 2021b, p. 69). 28 av respondentene oppga å ha fått informasjon om 

Covid-19 vaksinering fra offentlig sektor og bydelene, og 32 respondenter sier at de har forstått 

anbefalingen, og i forhold til vaksinasjon har de fulgte/etterlevde disse. Syntetiserer vi dette 

sammen med de 29 fritekstsvarene, der flere respondenter skriver at de har fulgt rådene, fordi 

de mener anbefalingene er gode. Videre svarer en respondent: «regjeringen vil det beste for 

befolkningen, selv om det ble frustrerende med nye tiltak og anbefalinger som ble introdusert 

under pressekonferansen» (gitt av offentlig sektor). Dette er en god illustrasjon på at de har fått 

informasjon som er blitt forstått og etterlevd. Det bygger opp under validiteten. 

Etter at offentlig sektor endret kommunikasjonsstrategi ved at man i større grad engasjerte 

norsksomaliere som kommuniserte med andre norsksomalier som kjenner språket og den 
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kulturelle kontekst, dannet man et grunnlag for at budskapet ble satt i kontekst (Røvik, 2021). 

Ifølge Schmidt er dette noe som kan bidra til at man i større grad oppnår det man ønsker som 

avsender av et budskap, nettopp det at mottaker skal forstå ideen som er en del av det materielle 

innholdet i diskursen. Det omfatter ikke bare ideens innhold, den omfatter også den interaktive 

prosessen der ideer formidles. Da blir ikke diskurs bare ideer, men også satt i kontekst (Schmidt, 

2008). Putnams diskusjon om inngrupper og utgrupper samt bygging av sosialsamhandling, der 

tilhørighet og tillit spiller en viktig rolle underbygger også dette (Robert, 2020). 

 

Figur 12. Oversikt over respondentenes åpne svar på svar på om de fulgte smittevern 

anbefalingene 

 

Et av de mest interessante funnene i vår studie er i forhold til Covid-19 vaksine opptaket blant 

norsksomaliere i tidsrommet oktober-desember 2021. Alle respondentene svarte at de har 

vaksinert seg, og 31 har tatt to vaksiner. Her ser vi ingen kjønnsforskjeller i forhold til holdning 

til vaksinasjon. Dette er et positivt funn, da studier og rapporter som dekker de tre første 

kvartalene av 2021 viser at norsksomaliere var blant de minoritetsgruppene med lavest 

vaksinasjonsgrad (Stortinget, 2021, 2022). Vi ser på dette som en meget positiv utvikling og 
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mener vi har grunnlag for å si at dette er hovedsakelig på grunn av at offentlig sektor endret 

krise kommunikasjonsstrategien.  

Det var en klar tilrådning i NOU 2021:6 at myndighetene som en del av kriseberedskapen burde 

lage en plan for hvordan de ville sikre at krisekommunikasjonen nådde ut til definerte grupper 

i samfunnet(Stortinget, 2021, p. 175). Det at alle respondentene unntatt en er vaksinerte med to 

doser viser at vaksinasjonsprosenten blant våre respondenter jevnt over er høy. Dette er 

uavhengig av alder og kjønn eller andre faktorer som språk. Ser en dette i sammenheng med 

spørsmålene om hvilke medier og fra hvem respondentene har fått informasjonen ifra, så er det 

i vesentlig grad fra offentlig sektor og sin egen bydel.  

Hvis vi sammenligner svarene på hvor norsksomaliere får informasjon om Covid-19 tiltakene 

ifra, hvem de anser som de viktigste kildene til denne informasjon, samt det faktum at alle har 

vaksinert seg, så kan vi kan tolke dette til at det har funnet sted en fundamental 

holdningsendring  

Schmidt viser til at det som er gjenstand for forklaring er endringen. Den kommunikative 

formidlingen er svært viktig for at ideens innhold skal bli formidlet på en forståelig måte fra 

avsender (politikere/byråkrater) til mottakere (befolkningen). Under pandemien ble det derfor 

viktig å forklare alle grupper i befolkningen grunnen til at man ønsket en endring fra dagens 

situasjon til en situasjon der en anbefalt befolkning å la seg vaksiner, og prøve å skape en 

forståelse for det (Schmidt 2002, 2010).  

Troverdighet og tillit, er hovedingrediensene her. Det å være verdig tillit står sentralt, og bygger 

på de små hverdagslige transaksjonene som formulerer den sosiale strukturen (social fabric). 

En generalisert troverdighet gir en effektiv norm som blir styrket av et tett nettverk av sosial 

samhandling. Stor og liten tillit påvirker den sosiale samhandlingen (Putnam 2020).  

I forhold til den nye krisekommunikasjonen rettet mot innvandrere så ble det å involvere 

minoritetsgrupper i informasjonsskapningen, formidlingen og oppsøkende aktiviteter viktig 

(Stortinget, 2022). Dette fordi de kunne oversette informasjonen inn i en forståelig språklig og 

kulturell kontekst. Det at ressurser ble hentet inn for å kommunisere med sine egne 

minoritetsgrupper gjorde det dermed ble det lettere for minoritetsbefolkningen å forstå og 

etterleve det som ble formidlet (Røvik, 2021; Schmidt, 2008). Vi mener vi har god dekning for 

å hevde dette når vi ser på de kombinerte svarene vi har fått fra respondentene i forhold til 

språk, medier og hvem de får informasjon om Covid-19 ifra. 
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Kontaktpersonen vår i det norsksomaliske miljøet forteller også om sin egen erfaring med å 

engasjere seg, der hun delte ut informasjon om Covid-19 til norsksomaliere. Hun forteller at 

det var en norsksomalisk lege i Sagene bydel som begynte å veilede om Covid-19 vaksinering. 

Det førte til at flere norsksomaliere meldte seg som frivillige for å informere om Covid-19 

vaksinering.  De delte også av sine egne erfaringer med å ta vaksinen. Arbeidet med å informere 

på somalisk om Covid-19 vaksinen begynte i mai. Etter hvert som flere tok vaksinen og flere 

snakket om dette tok flere vaksinen. Nå (2022) er det ca. 99% av somaliere i Sagen bydel som 

har tatt vaksinen, både den første og den andre. 

Figur 13. Antall vaksinerte 

 

 

Kontaktpersonen forteller også på linje med teoriene vi tolker empirien med, at det er viktig å 

få informasjon fra folk som tilhører samme gruppe som en selv.  

Mange somaliere uttrykker vaksineskepsis. Grunnen til at tilsynelatende mange somaliere er 

vaksineskeptikere er redselen for at vaksinene ikke er trygge og feilinformasjon på nettet (Diaz, 

Esperanza). Måten informasjon blir omsatt og formidlet på er av stor betydning for resultatet 

(Røvik, 2021). Etter hvert ble brosjyrer om Covid-19 er delt ut på somalisk, de som delte ut 

informasjonen, er selv norsksomaliere. Det har stor betydning for hva personer innen denne 

gruppen velger å gjøre. Folk vektlegger personlige erfaringer og det å gi informasjon og dele 

sine erfaringer med venner gjennom sine nettverk (både via for eksempel Facebook med åpen 

nettprat og diskusjon i grupper startet av frivillige, og ved personlige samtaler med fysisk 
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tilstedeværelse). Dette ble en faktor som motiverte mange norsksomaliere til å ta Covid-19 

vaksine, en motivasjon som er basert på tillit til den som deler informasjonene og budskapet og 

førte også til at de aller fleste tok to vaksiner, uavhengig alder og kjønn. I forhold til Covid-19 

vaksineringen er det heller ingen ulempe at vaksinen er gratis det, gjør det mulig for alle å ta 

den uansett om man har god eller dårlig økonomi.  

 

I siste del av 2021 begynte gjenåpningen av Norge og ut- og innreiseforbudene ble lettet på. 

Samtidig som det ble nødvendig å vaksinere seg for å kunne reise med minimalt av 

restriksjoner. Norge ble offisielt gjenåpnet den 25 september 2021, og alle restriksjoner ble 

hevet fra 1 oktober 2021, (etter dette ble det gjeninnført delvis lokalisert nedstenging i desember 

2021). Dette inkluderte reiserestriksjonene, men for å kunne reise måtte man ha Covid-19 

vaksinasjon og kunne legitimere seg med koronasertifikat (for å reise til mange land). I tillegg 

måtte man teste negativ for Covid-19. Dette gjorde det attraktivt å vaksinere seg for hele 

samfunnet også for norsksomaliere. På denne måten kunne de igjen reise både ut og inn av 

Norge, noe som er viktig fordi de fleste har familie i Somalia eller andre land, (Regjerigen, 

2021).  

Dette blir også nevnt av vår ressursperson som en sterk motivasjonsfaktor i forhold til 

norsksomalieres villighet til å ta Covid-19 vaksinene. Ved å være fullvaksinert så er det mye 

lettere å reise utenlands. For mange norsksomaliere er det viktig å kunne reise utenlands for å 

besøke familie. Dette ble mye lettere etter gjenåpningen når man er fullvaksinert. Dette mener 

vi kan være er en medvirkende faktor for at så mange norsksomaliere ville vaksinere seg i siste 

kvartal av 2021. På dette tidspunktet hadde 72 % tatt vaksinedose 1, og 56% hadde tatt 

vaksinedose 2, blant norsksomaliere (Folkehelseinstituttet, 2021c, p. 69).  

 

Vi legger til grunn at kombinasjonen av bedre tilpasset informasjon og den faktoren at i de 

fleste tilfeller var gitt av medlemmer av samme minoritetsgruppe, sett i sammenheng med 

gjenåpningen for internasjonale reiser som krever at en er fullvaksinert, er de to viktigste 

faktorene for at Covid-19 vaksinasjonskampanjen rettet mot norsksomaliere har hatt en så 

positiv utvikling og resultat. 

 

Vi har belegg for å generaliser dette. Basert på funnene i vår spørreundersøkelse, der en ser at 

norsksomaliere forstod og etterlevde det som ble kommunisert gjennom den nye strategien. 

Med andre ord, de deltok mer aktivt i den store nasjonale dugnaden som myndighetene 
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oppfordret til etter at offentlig sektor forandret sin kommunikasjonsstrategi og dirigerte tilpasset 

informasjon som var lett forståelig for minoritetsgrupper. Offentlig sektor og spesielt bydelene 

var mer suksessfulle i å nå igjennom til norsksomaliere med Covid-19 anbefalinger siste 

kvartalet av 2021.  
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6.  Oppsummering, konklusjon og anbefalinger 

 

Hvordan har offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket norsksomaliere?  

 

Vår studie er gjennomført i oktober-desember 2021. I denne perioden hadde offentlig sektor 

fokus på målrettet kommunikasjon med minoritetsgrupper pågått et års tid. På samme tid ble 

det observert en økning i etterlevelsen av det kommuniserte budskapet. Det er et sammenfall i 

tid (korrelasjon) mellom endret formidlet kommunikasjonsstrategi, og etterlevelse. Om det er 

et sammenfall i årsak (kausalitet), er det vanskeligere å svare på. I tilfelle kausalitet, har vi ikke 

samme klare grunnlag for å si om den økte etterlevelsen skyldes endring kun i språklig eller 

kulturell tilpasning. Det er mulig at andre faktorer som åpning av samfunnet, krav om full 

vaksinasjon i forhold til internasjonale reiser har spilt en like viktig rolle. Dette er et interessant 

emne for videre forskning.   

Kort oppsummert kan vi liste hovedfunnene i studiet slik:  

I forhold til at Norge er på veg mot å bli et multikulturelt samfunn, slik som de fleste andre 

moderne land mener vi at det er viktig å sette søkelys på en strategisk og langsiktig 

integrasjonspolitikk som inkluderer en klar forståelse av rollen kommunikasjon, språk og kultur 

kontekst spiller i prosessen.  

Ut ifra de dataene vi har innhentet kan vi generalisere og si at religiøse ledere ikke spilte en 

sentral rolle for det som ble kommunisert om Covid-19 til norsksomaliere i den perioden studiet 

ble utført. Data fra SSB står i kontrast til funnet om religiøse lederes rolle i vår 

spørreundersøkelse. 

Involveringen av norsksomaliere i offentlig sektors kommunikasjonsdeling og spesielt i den 

oppsøkende virksomheten i forbindelse med Covid-19 vaksinasjonskampanjen spiller en særs 

viktig rolle, og kan se ut til å gjøre seg mer gjeldende i siste halvdel av 2021.  

Tillit sammen med språk og forståelse av kulturell kontekst er viktig for at minoritetsgrupper 

deriblant norsksomaliere skal kunne forstå budskapet som blir delt med dem. Dette for at de 

skal kunne ta i bruk det som blir kommunisert til dem.  
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Vi gjorde et interessant funn av vaksinasjonsopptaket i perioden oktober-desember 2021. Alle 

respondentene svarte at de har vaksinert seg. 1 har tatt en vaksine og 31 har tatt to vaksiner. Her 

ser vi ingen kjønnsforskjeller i forhold til holdning til vaksinasjon.  

Vi legger til grunn at kombinasjonen av bedre tilpassing av kommunikasjon, og at i de fleste 

tilfeller denne var gitt av medlemmer av samme minoritetsgruppe, samt krav om full 

vaksinering (to vaksiner) for å kunne reise utenlands samtidig, er de to viktigste faktorene for 

at Covid-19 vaksinasjonskampanjen rettet mot norsksomaliere har hatt en så positiv utvikling 

og resultat.  

Det kanskje mest spennende funnet i vår studie er at ingen av de 32 respondentene oppga 

religiøse ledere som en kilde til informasjon om Covid-19. Dette overrasket oss og er et funn 

ulikt det de andre studiene vi har analysert har kommer fram til. Det er flere mulige forklaringer 

på dette, men vi har ikke kommet til en klar konklusjon på dette, som en kan se i analysen 

ovenfor. Dette bør det absolutt forskes mer på. 

Ut ifra at spørreundersøkelsen forgikk på samme tid som da UDI begynte å tilbakekalle 

norsksomalieres oppholdstillatelser, selv etter at de hadde bodd i Norge i 20-30 år, ser vi klart 

at dette kunne ha påvirket i negativ retning vår forskning på noen områder. Takket være vår 

norsksomaliske kontaktperson, ble denne mulige negative påvirkningen minimalisert i forhold 

til deltakelse i undersøkelsen. Samtidig registrer vi at halvparten av respondentene ikke ønsket 

å oppgi inntekt. Vi har grunn til å tro at halvparten, eller flere har overdrevet hvor godt de 

snakker og forstår norsk i sine svar. Det er mulig at dette kan ha en sammenheng deres forståelse 

av hva som menes med gode norsk kunnskaper. 

Uten vår norsksomaliske kontaktperson så kunne vi ikke ha utført undersøkelsen med så høy 

grad av fullstendige besvarelser i spørreundersøkelsen. Dette begrunner vi med viktigheten av 

å ha tillit innenfor det norsksomaliske miljøet, noe man best får hvis man er en del av det selv. 

Vi mener at vi har fått god nok innsikt og forståelse av de innsamlede informasjonene til å 

kunne tolke denne på en så objektiv måte som mulig. Vi mener også at konklusjonene vi har 

kommet fram til kan generaliseres for alle norsksomaliere. Vi er har nok ikke belegg for å si at 

dette også gjelder for alle andre minoritetsgrupper, da vi gjennom denne studien har funnet at 

språk og kulturell kontekst er viktig og denne varierer også mellom forskjellige 

minoritetsgrupper. 

I forhold til metoden og utførelsen av denne forskningen så er vi sikre på at hvis andre forskere 

hadde brukt samme forskningstilnærmingen og metoden så ville de fått det samme resultat. 
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Vår studie har på flere områder (sosioøkonomiske faktorer har liten innflytelse på Covid-19 

smitten) funnet det samme som andre studier på samme forskningsområde. På andre områder 

(tillit og tiltro til myndighetene og informasjonsdelingen) har vi fått ulike funn, noe som kan 

forklares ut ifra forskjellige tolkninger og tidsperspektiv. Det at vår empiri er innsamlet på et 

senere tidspunkt enn de studier vi her sammenligner med er en viktig faktor. Dette fordi man i 

vår studie har kunnet observere og registrere noen positive adferdsendringer (opptak av Covid-

19 vaksinene) som vi mener er relatert til løsninger på problemer som ble identifiserte og 

analyserte i tidligere studier (informasjon som var på riktig språk, men ikke tilpasset den 

kulturelle konteksten). 

Basert på vår samlede forskning og funn mener vi at vi har grunnlag for å si at offentlig sektors 

endring av kommunikasjonsstrategi og dens iverksetting har gitt mer positive resultater i form 

av bedre kommunikasjon, informasjon og dialog med minoritetsgrupper. Den har møtt deres 

behov for informasjon og veiledning i en tilpasset språklig og kulturell kontekst. Noe som har 

resultert i lavere sykdomstall, høyere vaksinasjonsgrad og at flere norsksomaliere har fulgt 

anbefalingene fra myndighetene. Dette har muligens også ført til høyere tillit til offentlig sektor, 

og spesielt til bydelene. Dette har vi ikke gått i dybden på da det vil kreve mer forskning og 

andre tilnærminger for å kunne dokumentere dette videre. 

Ut ifra disse refleksjonene kommer vi til at vi har bidratt til å kaste lys over viktigheten av å 

fortolke og forstå språk og kulturell kontekst for å skape effektiv kommunikasjon der budskapet 

blir tatt imot og forstått. På dette grunnlaget kan vi se at det er mange fenomener innenfor denne 

problematikken som bør forskes på videre, med en intensjon om å forbedre kommunikasjon 

mellom offentlig sektor og minoritetsgrupper. Spesielt i forhold til kommunikasjon i 

krisehåndtering og fremtidige pandemier.  

Vi mener at det er viktig at diskusjonene og analysene fortsetter rundt offentlig sektors kapasitet 

til å formidle viktige budskap til hele befolkningen uansett om landet er i en krisesituasjon eller 

ikke. Da dette vil kunne styrke kommunikasjonsstrategien i både en normaltilstand og krise 

tilstand. 

Det vil sikre at alle grupper av befolkningen forstår budskapet som blir gitt, kan bruke 

informasjonen og kan gå i dialog med offentlig sektor, fordi de har engasjert translatører 

(ansatte og frivillige) som har kunnskap, kapasitet, språk- og kultur forståelse til å formidle 

budskapet til blant annet minoritetsgrupper som norsksomaliere.  
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Som vi har analysert ved å tolke vår egen innsamlede empirien ovenfor så ser vi en større tillit 

og tiltro til offentlig sektors Covid-19 informasjonsformidling mot slutten av 2021. Vi har tolket 

empirien slik at de tiltak som ble satt i verk fra siste halvdel av 2020 og spesielt i 2021 har gitt 

positive resultater for norsksomaliere. Dette mener vi at vi kan generalisere for all 

norsksomalier og ikke bare for respondentene i vår spørreundersøkelse. I Norge og andre 

demokratiske land så blir åpenhet og dialog sett på som veldig viktig for å skape tillit. Dette er 

et poeng som vår kontaktperson også nevner. Norsksomaliere kommer fra et land med konflikt 

der det ikke er et fullt utviklet demokrati. Derfor har norsksomaliere, basert på sin 

landbakgrunn, større skepsis til offentlig sektor, fordi mange som har kommet til Norge har 

dårlige erfaringer fra Somalia. De skiller ikke alltid sin erfaring fra hjemlandet ifra den 

oppfatningen de har av offentlig sektor i Norge, og dermed har de mindre tiltro og tillit til 

offentlig sektor i utgangspunktet.  

Det er lite forskning innenfor området Covid-19 som fokuserer spesielt på kjønnsforskjeller 

under pandemien. Det vi finner går som regel på arbeidsliv og økonomi, der permitteringer er 

omtalt spesielt. Mye av sekundærlitteraturen vi bruker er også kjønnsnøytral. Det ville være 

interessant å gjøre en dypere studie med utgangspunkt i egen empiri ut ifra et kjønn, alder og 

etnisitets tilnærming. 

Vi avslutter med å vise til at kommunikasjon mellom offentlig sektor og minoritetsgrupper er 

et svært spennende og viktig område for videre forskning. Det er helt klar mange av funnene vi 

og andre har belyst som med fordel kan bli forsket på videre for å kunne kommunisere et 

budskap som kan bli forstått, ikke bare av den etnisk norske befolkningen, men også av andre 

minoritetsgrupper i samfunnet, slik som norsksomaliere.  
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Vedlegg 

 

Vedlegg 1 

Samtykkeskjema 

Vil du delta i forskningsprosjektet:  

Hvordan har offentlig sektors kommunikasjon om Covid-19 påvirket norsksomaliere? 

Formål 

Vi ønsker i denne oppgaven å gjøre konkrete funn som kan være med å gi en større innsikt i 

hvilken innvirkning Covid-19 pandemien hadde på norsk-somaliere i Norge. Denne 

spørreundersøkelsen/intervjuguiden vil ved hjelp av dine svar gi oss svar på noen viktige 

spørsmål rundt dette tema.  

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

NTNU Handelshøyskolen i Trondheim, Master of Public Administration (MPA) er 

behandlingsansvarlig institusjon, ved Trond Stiklestad, førstelektor. Knut Ingar Westeren er 

prosjektveileder. 

Hvorfor får du spørsmål om å delta? 

Du tilhører en av de mest utsatte gruppene i Norge i forhold til Covid-19 pandemien. Vi har 

kartlagt dette gjennom vårt kontaktnettverk, gjennom media og sosiale medier og noen få 

studier og statistikk. Vi har ikke fått direkte kontaktopplysninger fra andre, men går gjennom 

andre for å nå deg. 

eller 

Du er ekspert på et område som vi er interesserte i å innhente informasjon fra.  

Vi håper du kunne tenke deg å delta som respondent i vår studie. Vi takker på forhånd for din 

deltakelse, fordi du hjelper oss å belyse et viktig spørsmål i forhold til Covid-19 pandemien. Vi 

ønsker å dele ut spørreskjema/intervjue personer som er 18 år eller eldre, både kvinner og menn. 

Hva innebærer det for deg å delta? 
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Norsksomaliere svarer på spørreskjema - Deltakelse i studien vil innebære at du svarer på et 

spørreskjema. Du kan få hjelp av en tolk, dersom du ønsker det. Som respondent vil du, er 

respondent vil de informasjonene og din identitet bli anonymisert. 

Individuelt dybdeintervju med eksperter - Deltakelse i studien vil innebære at vi gjennomfører 

et individuelt dybdeintervju på ca.1 time hvor fokuset er på din ekspertise i forhold til den 

norske stats Covid-19 tiltak under pandemien med søkelys på innvandrere og spesielt 

norsksomaliere. For dybdeintervjuene med eksperter vil vi bruke opptak som transkriberes og 

deles med den som blir intervjuet. Dersom du er ekspert og har samtykket til det vil du bli 

referert. Det individuelle intervjuet kan finne sted personlig eller over internett med zoom eller 

teams eller lignende. Vi vil ta lydopptak fra de individuelle intervjuene og transkribere disse.  

 

Vi vil bruke de analyserte svarene fra både spørreundersøkelsen og dybdeintervjuene i 

masteroppgaven vår. 

 

Det er frivillig å delta 

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket 

tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. Det vil ikke ha 

noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg. 

 

Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger 

Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi 

behandler opplysningene konfidensielt og i samsvar med lov om personvern.  

Det vil kun være studentene Liv Elin Indreiten og Iselin Vistekleiven, Trond Stiklestad og Knut 

Ingar Westeren ved NTNU Trondheim som vil ha tilgang til dine opplysninger. 

Dersom det er behov for det kan du som respondent til spørreundersøkelsen få hjelp av en 

norsksomalisk tolk dersom du ønsker det. Tolken heter Zahra Hassan.  

Som respondent vil ditt navn og kontaktopplysninger bli erstattet med et nummer i 

spørreundersøkelsen og dine personopplysninger vil oppbevares i en liste som er adskilt fra de 

øvrige dataene. Dersom du er ekspert og vi ønsker å referer til deg, vil vi ta kontakt for å 
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innhente ditt samtykke. Alt materiale, bortsett fra ditt navn og kontaktopplysninger, vil 

oppbevares på en ekstern, passord beskyttet enhet. 

 

Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet? 

Prosjektet skal etter planen avsluttes 1.7.2022. Opptak fra intervjuet vil slettes når intervjuet er 

transkribert og ved prosjektslutt vil alle personopplysninger om deg slettes. 

 

Dine rettigheter 

Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 

− innsyn i hvilke personopplysninger som er registrert om deg, 

− å få rettet personopplysninger om deg, 

− få slettet personopplysninger om deg, 

− få utlevert en kopi av dine personopplysninger (dataportabilitet), og, 

− å sende klage til personvernombudet eller Datatilsynet om behandlingen av dine 

personopplysninger. 

 

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 

På oppdrag fra NTNU Trondheim, har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS vurdert at 

behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med personvernregelverket. 

 

Hvor kan jeg finne ut mer? 

Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt med: 

Liv Elin Indreiten og Iselin Vistekleiven, lindreiten@gmail.com, tlf. 94130361 og 

iselin.vistekleiven@hotmail.com, tlf. 91643500 

NTNU Trondheim Knut Ingar Westeren, epost: knutinga@ntnu.no, telefon 90134994 
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NTNU Trondheim ved Trond Stiklestad, epost: trond.stiklestad@ntnu.no, telefon: 99583810 

Vårt personvernombud, Thomas Helgesen, epost: thomas.helgesen@ntnu.no, telefon: 

93079038 

NSD – Norsk senter for forskningsdata AS, på epost (personverntjenester@nsd.no) eller 

telefon: 55 58 21 17. 

 

Med vennlig hilsen 

Trond Stiklestad     Liv Elin Indreiten og  

Iselin Vistekleiven 

Førstelektor                    Studenter 

Samtykkeerklæring  

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet; Hvorfor topper innvandrere korona smitte 

statistikken i Norge? Og jeg har fått anledning til å stille spørsmål. 

 

☐ Jeg samtykker til å delta i spørreundersøkelsen 

☐ Jeg samtykker til å delta i dybdeintervju (for eksperter) 

☐ Jeg samtykker til at det kan refereres til meg som ekspert med navn og tittel 

☐ Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet, 1.7.22 

 

___________________________________________________________________ 

(Fullt navn og signatur fra prosjektdeltaker, dato) 
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Vedlegg 2  

Spørreskjema til respondenter 

Hei, vi er to studenter ved NTNU, Handelshøyskolen, Master of Public Administration (MPA) 

2020-2022, i Trondheim, våre navn er Liv Elin Indreiten og Iselin Vistekleiven. Denne 

intervjuguiden er godkjent av Norsk Senter for forskningsdata (NSD). 

  

Vi kan kontaktes via e-post dersom du ønsker å ta kontakt. Liv Elin Indreiten sin e-post er: 

lindreiten@gmail.com og Iselin Vistekleiven sin e-post er: Iselin.vistekleiven@hotmail.com. 

  

Dette er en anonym spørreundersøkelse som er en del av vår masteroppgave. Vi ønsker med 

denne spørreundersøkelsen å finne ut hvilken informasjon om Covid-19 pandemien som har 

nådd ut og hvordan Covid-19 pandemien har påvirket innvandrergruppen norsk-somaliere. 

  

All informasjon som vi samler inn, skal kun brukes til master oppgaveskrivingen på studiet og 

blir anonymisert. Ditt navn vil ikke bli delt med andre. Og vi vil ikke referere direkte tilbake til 

deg.  

Vi kommer til å bruke en norsk-somalisk tolk, hun heter Zahra Hassan. Hun kan hjelpe deg 

med å forstå spørsmålene i spørreskjemaet dersom du har behov for det når du skal svare på 

spørsmålene. 

  

NTNU Handelshøyskolen i Trondheim, Master of Public Administration (MPA) er 

behandlingsansvarlig institusjon, ved Trond Stiklestad, førstelektor. Knut Ingar Westeren er 

prosjektveileder. 

  

Tusen takk for at du vil svare på spørsmålene våre og hjelpe oss med vår studie, det setter vi 

virkelig pris på! 

  

Spørreskjema til respondenter 
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Spørsmål 24 er duplisert. På grunn av duplikasjonen er det nummerert på nytt opp til spørsmål 

28 tidligere 27. 

Hvilken innvirkning har Covid-19 på norsk-somaliere i Norge?  

Respondenten må være over 18 år for å svare.  

  

TEMA SOSIOØKONOMISK SITUASJON                                                                          1. 

Hvor i Norge bor du by/bydelsnavn? 

1a.By: __________________1b.Bydel: _______________________  

  

2. Hvilket kjønn er du? 2.a. Er du kvinne ☐   2b.Er du mann   

  

_________________________________________________________________________ 

3. Aldersgruppe: 3a.18-24 ☐    3b. 25-29 ☐   3c. 30-39 ☐   3d.  40-49 ☐    

3e. 50-59 ☐ 3f. 60-69 ☐   3g.  Over 69 ☐ 

  

4. Hvor mange år har du bodd i Norge? ________________________________________ 

  

5. Hvilken utdanning har du? 

5a.Grunnskole ☐   5b.Ungdomsskole ☐ 

5c.Videregående ☐   5d.Universitetsutdannelse ☐ 

5e. Er du student nå?   Ja ☐   Nei ☐ 

  

6. Er du i betalt jobb?   Ja ☐ Nei ☐ 

6a.Heltid ☐   6b.Deltid ☐   6c.Tilkallingsvikar ☐   6d. Arbeidspraksis ☐   6e.   Annet ☐ 
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7. Hvilket yrke har du? _______________________________________________________ 

  

8. Hvor mye tjener du i månedslønn netto i norske kroner (hvor mye får du utbetalt etter skatt)?    

8a.<= 17,000 ☐   8b.<= 21,000 ☐   8c. <=44,150   ☐   8d. < = 45,000 eller mer      

  

9. Mottar du støtte fra NAV? Ja ☐   Nei ☐ 

  

10. Hvordan bor du?  

10a. Eier du din egen bolig? ☐   10b. Leier du bolig? ☐  

10c. Hvor mange rom har leiligheten din? 

___________________________________________________________________________  

10d. Hvor mange bor dere sammen? 

___________________________________________________________________________ 

10e. Hvem bor du sammen med? 

___________________________________________________________________________ 

  

TEMA KOMMUNIKASJON OG INFORMASJON  

11. Hvilket språk er morsmålet ditt?  

___________________________________________________________________________ 

  

  

12. Hvilke språk snakker du? (her kan flere svar krysses av) 

12a.  Snakker du norsk? Ja ☐   Nei ☐   12b. Forstår du godt norsk? Ja ☐   Nei ☐ 

12c. Snakker du engelsk? Ja ☐   Nei ☐   12d. Forstår du godt engelsk? Ja ☐   Nei ☐ 
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12e. Hvilke andre språk snakker du?  

__________________________________________________________________________ 

  

13. Hvilket media får du informasjon fra? (her kan flere svar krysses av) 

13a. Aviser ☐ 

13b. Radio ☐ 

13c. TV ☐ 

13d. Internett ☐ 

13e. Sosiale medier (Facebook, Instagram etc.) ☐ 

13f. Annet ☐ 

  

14. Hvilket språk følger du disse mediene på? (her kan flere svar krysses av) 

14a. Norsk ☐ 

14b. Ditt morsmål ☐ 

14c. Andre språk, hvilke? 

___________________________________________________________________________ 

  

15. Hvem får\eller har du fått informasjon fra om Covid-19 pandemien?  

(her kan flere svar krysses av)  

15a. Familie ☐ 15b. Venner☐ 15c. Religiøse ledere☐ 15d. Skole, utdanningsinstitusjon☐ 

15e. Jobb☐   15f. Din bydel☐   15g. Staten ☐   15h. Andre☐ (vennligst beskriv) 

___________________________________________________________________________ 

  

16. Hva bruker\har du brukt informasjon om Covid-19 pandemien til?  
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16a. Beskytte deg selv fra Covid-19. ☐ 16b. Informere familien din om Covid-19. ☐  

16c. Informere vennene dine om Covid-19. ☐  

16d. Informere sosiale eller religiøse grupper du deltar i om Covid-19.  Ja☐  Nei☐  

16e. Annet ☐ (vennligst beskriv) 

___________________________________________________________________________ 

  

17. Forstår du anbefalingene om Covid-19 pandemien fra myndighetene som blir gitt til   

deg og din familie?  Ja ☐   Nei ☐ 

17a. Er du enig med anbefalingene? Ja ☐   Nei ☐ 

17b. Hvis ja, hvorfor?  

__________________________________________________________________________ 

 

17c. Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

  

18. Er informasjonen om hvordan man skal beskytte seg selv og andre lett å forstå? 

Ja ☐   Nei ☐ 

18a. Er du enig med anbefalingene? Ja ☐  Nei ☐ 

18b. Hvis ja, hvorfor?  

___________________________________________________________________________ 

18c. Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

18d. Hva skal man gjøre for å beskytte seg mot koronaviruset? 

___________________________________________________________________________ 
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19. Har du forslag på andre tiltak som kunne vært iverksatt for deg eller andre i ditt  

miljø for at situasjonen kunne ha blitt bedre?  

___________________________________________________________________________ 

  

TEMA HELSE - HVORDAN BESKYTTE SEG MOT Covid-19 pandemien 

  

20. Vet du hvordan du skal beskytte deg (og familien) mot Covid-19 viruset? Ja ☐ Nei ☐ 

20a. Hvis ja, hvordan?  

__________________________________________________________________________ 

 

  

21. Vet du hvor du kan få testet deg for Covid- 19 viruset? Ja ☐   Nei ☐  

21a. Hvis nei, kan du forklare årsaken til at du ikke vet det?  

___________________________________________________________________________ 

21b. Hvis ja, hvor kan du gå? 

___________________________________________________________________________ 

  

22. Vet du hva du skal gjøre hvis du får Covid-19 viruset og blir syk?  

___________________________________________________________________________ 

  

23. Har du blitt syk av Covid-19 viruset? Nei ☐   Ja ☐ 

23a.Hvis ja, måtte du legges inn på sykehus? Nei ☐   Ja ☐ 

23b.Hvis ja, hvor lenge? Antall dager________________ Antall uker______________ 

23c.Fikk du respirator behandling? Nei ☐   Ja ☐ 
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24. Kjenner du noen som er\har blitt syk av Covid-19 viruset?  

Ja☐ Nei ☐  

Hvis ja, hvem? 

__________________________________________________________________________ 

  

24a. Familie ☐ 24b. Venner ☐ 24c. Klassekamerater ☐ 24d. Jobbkollegaer ☐  

24e. Fra dine sosiale eller religiøse grupper ☐ 24f. Andre☐ (vennligst forklar) 

__________________________________________________________________________ 

 

25. Kjenner du noen som har dødd av Covid-19 viruset?  Ja ☐   Nei ☐ 

25a. Hvor mange? ________________ 

  

26. Har du tatt vaksine mot Covid-19 viruset? Ja ☐   Nei ☐ 

26a. Hvis ja, hvor mange vaksiner har du tatt?  1☐ 2☐   3☐ 

___________________________________________________________________________ 

26b. Hvis nei, hvorfor har du ikke tatt vaksine? 

___________________________________________________________________________ 

  

27. Er det noe du kan gjøre i dag, eller du ville ha gjort annerledes i forhold til Covid-19  

pandemien? 

27a. Fulgt anbefalingene om å vaske hender og bruke håndsprit.   Ja☐   Nei ☐ 

Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 
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27b. Fulgt anbefalingene om å holde god avstand til andre (1-2 meter).   Ja☐   Nei ☐ 

Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

27c. Fulgt anbefalingene om ikke å gå på besøk til andre familier eller venner.   Ja☐   Nei ☐ 

Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

27d. Fulgt anbefalingene om ikke å samles i store grupper (bryllup, begravelser, fester,  

religiøse eller andre store sosiale samlinger). Ja☐   Nei ☐ 

Hvis ja, hvorfor? 

___________________________________________________________________________

Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

27e. Fulgt anbefalingene om ikke å reise utenlands.  Ja☐   Nei ☐   Ikke relevant☐ 

Hvis nei, hvorfor? 

___________________________________________________________________________ 

  

28. Er det noe mer du vil si eller dele om dette temaet? 

___________________________________________________________________________ 

TUSEN TAKK FOR AT DU HAR SVART PÅ SPØRSMÅLENE VÅRE! Shoukran iktir! 
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Vedlegg 3 

Spørsmål til Zahra (kontaktperson) 

SPØRSMÅL TIL ZAHRA HASSAN SOM ADMINISTRERTE SPØRRESKJEMAENE TIL 

RESPONDENTENE: 

SPØRRERSKJEMAENE BLE BESVART I OKTOBER, NOVEMBER OG DESEMBER 

2021: 

Kan du fortelle litt om deg selv? 

Kan du fortelle oss om prosessen fra du fikk spørreskjemaene og instruksjoner fra oss til du var 

ferdig? 

Var det lett eller vanskelig å finne respondenter? På hvilken måte? 

Var det mange du spurte som sa nei til å besvare spørreundersøkelsen? 

Hva tror du gjorde utslag for at de valgte å bli med i spørreundersøkelsen? 

Forstod de hva formålet med spørreundersøkelsen var? 

Skjedde det andre ting i Norge da du snakket med respondentene som kan ha påvirket om de 

ville være med? 

Tror du at det hadde blitt et annet resultat om Iselin og jeg hadde prøvd å kontakte 

respondentene og spørre de om de ville være med? 

Tror du at det spilte noen rolle at du også er somalisk og snakker somalisk? 

Hva mener du er det viktigste med spørreundersøkelsen? 

Hva synes du er det mest interessante ved prosessen? 

Tusen takk + Shoukran Iktir! 
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Vedlegg 4 

Intervju med Zahra Hassan, 6. april 2022, Oslo. 

Bakgrunnsinformasjon: 

Zahra er vår kontakt i det norsksomaliske miljøet og den som tok kontakt med respondentene. 

Vi fant henne gjennom vårt eget nettverk, der en venninne jobber innenfor NAV i Oslo med 

prosjekter for somaliske kvinner.  

Zahra fikk opplæring i spørreskjemaet, om hvordan hun skulle forklare det til respondenter og 

hvordan hun kunne oversette spørsmålene til de som hadde problemer med norsken. Zahra delte 

spørreskjemaene med respondentene i perioden oktober-desember 2021. Zahra valgte ut 

respondenter ut ifra sitt eget nettverk og fra å stille seg på Grønland Torg der hun ba 

norsksomaliere om å bli med i spørreundersøkelsen. Hun forklarte hva spørreundersøkelsen 

gikk ut på og hva informasjonen skulle brukes til. Hun oversatte spørsmålene til somalisk for 

respondenter. Hun samlet også inn samtykkeskjemaene. 

Hvordan fant du respondenter til spørreundersøkelsen?  

Jeg brukte mitt nettverk som er stort, noen kjenner meg og vet jeg jobber for å bedre forholdene 

for norsksomaliere, spesielt i bydelen Sagene. Noen ble jeg kjent med gjennom å spørre folk på 

gata på Grønland Torg om de ville være med på spørreundersøkelsen. Jeg spurte tilfeldig 

forbipasserende. Noen var ikke hyggelige og ville ikke svare, mens andre var imøtekommende 

og syntes det var interessant å delta i spørreundersøkelsen. Jeg tror grunnen til at noen ikke ville 

svare var at de ikke kjenner meg og at de ikke stoler på myndighetene.  

Det var flere damer som svarte på spørreundersøkelsen fordi jeg brukte nettverket mitt og fordi 

jeg er dame. Jeg hjalp de som svart på spørreundersøkelsen med å fylle ut skjemaene, fordi de 

syntes det var vanskelig å forstå spørsmålene på norsk. Jeg oversatte derfor fra norsk til 

somalisk og fra somalisk til norsk. 

Hvorfor tror du at noen ikke ville svare? 

Noen av de som ikke ville svare gjorde det ikke fordi de ikke har tillit til samfunnet og de bryr 

seg bare om seg selv. Kanskje de hører ting, men har ikke opplevd det selv, men de tror på det 

og følger det de hører fra andre. De tar avstand fra det norske samfunnet og tenker at det er 

farlig der ute. I et veldig tett somalisk miljø hender det at de tar avstand fra det norske.  
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For eksempel, så er jeg og barna mine vel integrerte i det norske samfunnet, men det betyr ikke 

at vi ikke er somaliske, det betyr bare at vi fungerer godt i det norske samfunnet fordi vi tilpasser 

oss begge kulturer. Integrering er viktig, og det er viktig å være åpen. For eksempel er det bra 

å delta på 17. mai feiring, men det er noen (norsksomaliere) som ikke vil delta. Jeg og barna 

mine blir av og til fortalt at vi er for norske, men det er jeg ikke enig i. 

Det er annerledes for de som er født i Norge, det er ikke noe problem for dem, for de har mer 

kontakt (med det norske samfunnet) gjennom skole, mer kontakt med norsk kultur og de snakker 

bedre norsk. Begge kulturer har noe positivt og negativt i seg, den ene er ikke bedre enn den 

andre.  

Jeg kom selv til Norge da jeg var 23 år, jeg vokste opp i Emiratene, så jeg har somalisk, emirat 

og norsk bakgrunn. Jeg har en multikulturell bakgrunn.  

Tror du at vi ville fått like mange svar om vi hadde spurt norsksomaliere om å delta i 

spørreundersøkelsen? 

Nei, det tror jeg ikke, det er viktig at jeg også er somalisk, snakker samme språk og forstår 

kulturen. Tillit er veldig viktig. De som svarte på spørreundersøkelsen, hadde tillit til meg og 

stolte på meg og mine intensjoner. Jeg forklarte de om formålet med spørreundersøkelsen og 

når de forstod den (formålet) ville de være med på den, men ikke alle. Jeg tror ikke at dere som 

etnisk norske ville fått samme respons. 

Er språk et problem?  

Mange norsksomaliere kan ikke så godt norsk (spesielt første generasjon i Norge), og da er de 

heller ikke så godt integrert. De er usikre fordi de ikke vet hva som blir sagt, de forstår ikke. 

Det gjør at mange blir forsiktige og tør ikke svare på for eksempel spørreundersøkelser fra 

skolen. De forstår ikke at informasjonen skal brukes til å gjøre ting bedre for deres egne barn. 

De tør heller ikke å svare på Statistisk Sentral Byrås spørreundersøkelser, de forstår ikke at de 

kan svare hva de mener, de forstår ikke hensikten med spørreundersøkelser og hva de kan 

brukes til, for eksempel informasjon som gjør at ting (tjenester) kan bli bedre.  

Det er forskjell på Norge og Somalia. I Norge er det ytringsfrihet og det er det ikke i Somalia. 

Noen av de som er forsiktige er redde. Redde for tilbakekalling av deres norske statsborgerskap. 

Samtidig som jeg prøvde å finne respondenter til spørreundersøkelsen så begynte norske 

myndigheter med tilbakekalling av somalieres statsborgerskap. UDI begynte å kalle tilbake 
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statsborgerskap fra somaliere som har bodd i Norge i over 20-30 år. For eksempel mista en av 

lærerne til et av barna mine sitt norske statsborgerskap etter 30 år i Norge. 

Kan du si noe om norsksomaliere og Covid-9 vaksinering? 

Jeg har vært med og veiledet i bydelen Sagene om Covid-19 vaksinering. Det var en somalisk 

lege som begynte å veilede om Covid-19 vaksinen i fjor, 2021. Det var en del somaliere som 

deltok som frivillige for å informere om Covid-19 vaksinen, der de fortalte til andre somaliere 

om sin egen erfaring med å ta Covid-19 vaksinen. Dette arbeidet med å informere på somalisk 

om Covid-19 vaksinen begynte i mai, og etter hvert som flere tok vaksinen og snakket om dette 

tok flere den. Nå er det ca. 99% av somaliere i Sagen bydel som har tatt vaksinen, både den 

første og den andre vaksinen.  

Bydelen ansatte unge somaliere som veiledere. De gikk ut på gata og til steder med mange 

somaliere for å dele ut brosjyrer på somalisk om Covid-19, og de snakket om sine egne 

erfaringer med å ta vaksinen. Til nå så går de rundt og deler ut brosjyrer om Covid-19 

vaksinering, hvor man kan ta den og at den er gratis. Dessuten nå som Norge og andre land har 

begynt å åpne opp igjen så må man ha tatt vaksinen for å kunne reise til utlandet og det gjør at 

mange har tatt den.  

Jeg var for eksempel med og hjalp en venninne som gjorde direktesendt streaming på Facebook, 

der folk kunne ringe inn og spørre spørsmål. Det var veldig populært. Folk vektlegger 

personlige erfaringer og det å gi informasjon og dele sine erfaringer med sine venner og 

gjennom sine nettverk på somalisk.  

Nå blir selvtester også gitt ut gratis. 
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Vedlegg 5.  

NSD-godkjenning 
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Vedlegg 6  

Dokumentanalyse 

Bydel Gamle Oslo opprettet et såkalt Ambassadørprosjekt i mars-april 2020, med fokus på å få 

rekruttert ambassadører fra utsatte innvandrergrupper i Bydel Gamle Oslo. Disse skulle i løpet 

av 14 dager sende ut informasjon på forskjellige språk til disse innvandrergruppene om hvordan 

man kunne beskytte seg mot smitte av Covid-19. Vi har analysert sluttrapporten med fokus på 

tiltakene satt i verk rettet mot somaliere innen dette prosjektet. Vi har spesielt sett på hvordan 

kommunikasjon og informasjonsdelingen foregikk. «Den viktigste konklusjonen i prosjektet er 

at det er avgjørende å ha en tett dialog og samarbeid med målgruppen for å nå frem raskt til 

dem med livsviktig informasjon i en krise» (Oslo, 2020, p. 2).  

 

Et av funnene i sluttrapporten av Ambassadørprosjektet var at det er for liten involvering og 

kontakt med målgruppene. Rapporten gir også innsikt i hvordan en av Oslos bydeler prøvde å 

få ut relevant informasjon til innvandrergrupper på deres eget språk, vi har analysert denne 

rapporten fordi den fokuserer på somaliere.  

 

Norsksomaliske ambassadører ble rekrutterte fordi de ble oppfattet som personer med autoritet 

og troverdige i det norsksomaliske miljøet. Flere kanaler ble brukt til å formidle tilpasset 

informasjon, blant annet ble disse annonsert gjennom forskjellige norsksomaliske kanaler som 

NorSom, radio Maqal og gjennom Youtube og Facebook. Videre blir det poengtert i rapporten 

at det er svært viktig å tilpasse kulturelt og språklig informasjonen for å nå frem til spesifikke 

grupper med livsviktig informasjon i en krisesituasjon (Oslo, 2020).  

 

Vi har også analysert deler av Folkehelseinstituttets Covid-19-epidemien: Kunnskap, situasjon, 

prognose, risiko og responsen i Norge etter uke 51 rapport. Vi har inkludert kapittel 3, 5 (5.1 

og 5.2) om hvordan FHI jobber med Covid-19, informasjon og vaksinasjon og der innvandrere 

er nevnt som en utsatt gruppe. «Erfaringer Folkehelseinstituttet har gjort seg gjennom 

samarbeid og dialog med kommuner og representanter fra frivillige organisasjoner og 

innvandrerorganisasjoner under pandemien gir grunn til bekymring. Tilbakemeldingene tyder 

på at mange ikke får med seg mer kompliserte råd og budskap, og at skriftlig informasjon ikke 

alltid fungerer så godt» (Folkehelseinstituttet, 2020a, p. 19). Rapporten informerer også at 
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innvandrere generelt har høy tillit til norske myndigheter, men under pandemien kom det fram 

at noen innvandrergrupper hadde mindre tillit til helsemyndighetene, blant disse 

norsksomaliere. Derfor brukte og stolte de mer på informasjon fra andre kilder, sosiale medier 

og sine egne språk.  

 

Vi har inkludert FHIs nettside «Kommunikasjon med minoritets- og innvandrermiljøer, og 

andre grupper som kan være vanskelig å nå. Noen grupper er vanskeligere å nå fram til med 

informasjon. Dette kan skyldes manglende språk, helse eller situasjonsforståelse, eller 

manglende tillit til avsenderen av informasjonen». Denne lenken gir innsikt i tilgjengelig 

informasjon på flere språk, blant disse somalisk, og andre tilpassede tiltak for å nå ut til ulike 

innvandrergrupper (Folkehelseinstituttet, 2020c).  

 

Ifølge NOU 2021:6 Myndighetenes håndtering av koronapandemien, ble lite sagt om 

kommunikasjon til innvandrere, men rapporten viste til at ifølge samfunnssikkerhetsmeldingen 

så er det å sikre at kommunikasjon når ut til alle befolkningsgrupper sentralt under en krise. 

Rapporten fant at dette ikke var gjort i tilstrekkelig grad i forhold til innvandrergrupper i Norge. 

En tverrfaglig kommisjon ble satt opp med deltakere fra et bredt spekter av offentlige instanser. 

I april 2020 fikk Kunnskapsdepartementet Integrerings- og mangfolds direktoratet (IMDi) et 

utvidet koordineringsansvar for kommunikasjonen om de tiltakene som myndighetene rettet 

mot innvandrergrupper, samarbeid med disse gruppene samt frivillige organisasjoner.  

 

I NOU 2021:5 blir det forklart at IMDi bygger sitt arbeide på annerkjennelsen at Norge er et 

multikulturelt samfunn og at det er behov for relevant informasjon om Covid-19 tiltak på flere 

språk og gjennom forskjellige kanaler. Norsksomaliere ble spesielt nevnt som en av de mest 

utsatte innvandrergruppene (Myndighetenes håndtering av koronapandemien, NOU:2021:6, 

side 180-182, kapittel 16). Vi finner det nyttig å vise til kapittel 16 om kommunikasjon fordi 

en del av dette kapittelet omhandler hvordan myndighetene når ut til innvandrergrupper, og 

spesielt norsksomaliere, i 2020 og planen for å intensivere relevant informasjon i 2020 og 2021, 

samt bruk av forskjellige informasjonskanaler på andre språk. 
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I studien Situational Brief: Migration and Covid-19 in Scandinavian countries, publisert i 

desember 2020 av flere universiteter i Norge, Sverige og Danmark (Universitetet i Bergen, 

Universitet i Oslo, Universitetet i København og Stockholm Universitet og Karolinska 

Institutet), blir data presentert og analysert rundt hvorfor så mange immigrant grupper i alle de 

tre landene er hardere rammet av Covid-19, særlig i første halvdel av 2020. Her er også 

somaliere inkludert, og det blir referert til dybdeintervjuer gjort med 10 norsksomaliere fra 

Stovner, rundt Covid-19 og hvordan de er rammet (i 2020). Mange av variablene som blir 

analysert i denne studien er også inkludert i vår forskning. Igjen er fokuset på spredningen av 

Covid-19 og hvorfor myndighetenes tiltak viser seg ikke å bli forstått, spesielt av somaliere i 

Norge. Her blir det konkludert med at myndighetene må forbedre sin kunnskap om 

innvandrermiljøene, og at vi lever i moderne multikulturelle samfunn som krever bruk av nye 

og innovative strategier. I konklusjonen neves det også at en profesjonalisering av disse 

strategiene må til for å kunne lykkes (Diaz Esperanza, 2020)  

I NOU 2022:5 Myndighetenes håndtering av koronapandemien – del 2, blir kommunikasjons 

strategien omtalt i kapitel 4 (Stortinget, 2022, p. 56). Et viktig læringspunkt som blir vist til fra 

forrige rapport er at det bør sikres at kommunikasjonen når ut til definerte grupper i 

befolkningen. I kapitel 10, blir det stadfestet at innvandrergrupper har vært hardt rammet av 

Covid-19, med høye innleggelsestall, smitte og antall døde (Stortinget, 2022, p. 393). Flere 

kommuner som har mange innvandre som en del av sin befolkning har vært flinke til å iverksette 

målrettede tiltak. I den forrige rapporten ble informasjon til innvandrere og norskfødte med 

innvandrerbakgrunn kun kommentert i korte trekk som en del av krisekommunikasjonen til 

kulturelle og språklige minoriteter.  

 

Denne problemstillingen er viet mer oppmerksomhet i denne NOU, da man har fått mer 

kunnskap og informasjon ettersom tiden har gått. Den viser til ulike forklaringsårsaker for den 

høye smitten blant innvandrer også for somaliere i Norge. Kommisjonen antar at det har vært 

mer utfordrende for innvandrergrupper å fullt ut forstå rådene og anbefalingene som ble gitt og 

hva det innebar for dem selv. Det blir også vist til at all informasjon ikke har nådd ut til 

innvandrergruppene. Der en i ettertid ser at det å oversette en tekst fra et språk til et annet ikke 

alltid er nok, man må sette det inn i en kontekst (Stortinget, 2022, p. 398). I kapitel 9, blir det 

anbefalt at en forsterker innsatsen mot innvandrergrupper, der myndighetene øker sin kunnskap 

om disse. Det blir vist til at den oppsøkende virksomhet som ble gjennomført, der en informerte 

om smitteforebygging, testing og vaksinering på morsmålet ved blant annet bruk av 
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«ressurspersoner» var med å bygge tillit mellom minoritetene og myndighetene (Stortinget, 

2022, p. 350). 

 

Statistisk Sentralbyrå (SSB), oppdatert sin statistikk fakta om innvandring (sentralbyrå, 2021a). 

Vi bruker spesielt denne siden fra SSB online som har detaljert informasjon om innvandrere, 

som også inkluderer norsksomalier. Denne informasjonen gir sosioøkonomisk data og innsikt. 

Vi finner både kvantitativ og kvalitativ data som er relevante. 
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